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DIRECTIONS OF SUCCESSION OF PLANT COMMUNITIES WITH GREY 
ALDER ALNUS INCANA (L. ) MOENCH ON ABANDONED AGRICUL TURAL 
GROUNDS IN WESTERN BIESZCZADY MTS. 

Abs!ract. Using phylosociological methods of investigalion the ways 
of transfonnation of lransitional grey alder plant communilies inlo 
forest climax phy/ocenoses are presented. Plant succession dyna
mics led lo the following associalions: Caltho-Alnetum, Ti/io-Car
pinetum, Dentario glandulosae-Fagetum and Galio-Abietetum. 
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1. WSTĘP 

Po drugiej wojnie światowej na terenie Beskidu Sądeckiego, Beskidu Ni
skiego i Bieszczadów Zachodnich nastąpiły masowe wysiedlenia ludności. Skut
kiem tego na dużych areałach zaniechane zostało rolne użytkowanie gruntów 
wykorzystywanych uprzednio jako pastwiska, górskie łąki lub grunty orne. 
Z upływem czasu powierzchnie te stały się miejscem naturalnej ekspansji przede 
wszystkim olszy szarej Alnus incana (L.) Moench i w dużo mniejszym stopniu 
brzozy brodawkowatej Betula pendula Roth (KULIG 1952,1956; ZARZYCKI 1963; 
RYGIEL 1989). Znaczne też obszary gruntów porolnych zostały sztucznie zale
sione sosną zwyczajną Pinus sylvestris L. z zamysłem utworzenia drzewostanów 
przedplonowych (OPIELIŃSKI 1965; RYGIEL 1989; OBMIŃSKI 1970; AMBROŻY 
1990, 1994). 

Według danych urządzeniowych ogólna powierzchnia drzewostanów przed
plonowych na gruntach porolnych w Beskidzie Sądeckim, Beskidzie Niskim 
i Bieszczadach Zachodnich wynosi niemal 75 tys. ha, z czego na przedplony olszowe 
przypada ponad 28 tys. ha. W Bieszczadach Zachodnich drzewostany te stanowią 
niemal 16% powierzchni leśnej. W strukturze gatunkowej lasów poszczególnych 
nadleśnictw z terenu Bieszczadów Zachodnich przedplony olszowe odgrywają 
również bardzo istotną rolę, zajmując od 5% w Nadleśnictwie Lesko do ponad 33% 
ogólnej powierzchni drzewostanów w Nadleśnictwie Lutowiska. Dane powyższe 
świadczą o rozmiarach i randze problemu na tym terenie, który dość wcześnie próbowali 
rozwiązać zarówno leśnicy jak i botanicy. CZARNOWSKI (1950) i MACIEJOWSKI (1953) 
dostrzegli możliwości wykorzystania olszy szarej jako przedplonu dla drzewostanów 
docelowych w tym regionie. Na fitomelioracyjną rolę tego gatunku na gruntach 
porolnych i znaczenie olszyn jako przedplonu zwracali uwagę: KULIG 1952, 1962; 
RING 1954; DANIEL 1967; KRzYSIK 1968; RYGIEL 1972, 1980; KULIG i in.1974; 

i 

PANCER-KOTEJOWA, ZARZYCKI 1981; BROŻEK 1992,1993. 
Konsekwencją określenia roli, jaką spełniają olszyny na gruntach porolnych, 

była konieczność sprecyzowania dalszych, świadomych już działań człowieka, 
mających doprowadzić do uzyskania ostatecznych drzewostanów. Problem doty
czył zarówno przewidywanych składów gatunkowych, jak i metod postępowania 
hodowlanego. Odnośnie doboru gatunków, pierwsze opracowania miały charakter~ 

raczej prognostyczny i oparte były na fragmentarycznych obserwacjach 
wanmków siedliskowych (KULIG 1962, DANIEL 1967, RYGIEL 1980). 

Żadne z wymienionych wyżej opracowań nie uwzględniało analizy fi
tosocjologicznej, która wraz z charakterystyką gleb jest podstawą diagnozy siedlis
kowej, stanowiącej punkt wyjściowy doboru gatunków do przebudowy i dalszego · 
planowania hodowlanego (F ABIJANOWSKI, OLEKSY 1959). O możliwościach i po
trzebie wykorzystania fitosocjologii roślin w gospodarce człowieka, w tym również w 
gospodarce leśnej, pisał już PAWŁOWSKI (1950). Autor ten widział możliwości ./ 
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wykorzystania w racjonalnej działalności człowieka w leśnictwie wzorów 
wskazanych przez przyrodę (leśne zbiorowiska roślinne), uwzględniając ich dy
namikę (w tym również zjawiska sukcesyjne). Pomimo tak sprecyzowanego sta
nowiska nauki, przez długie dziesięciolecia istniał swoisty rozdźwięk pomiędzy 
możliwymi do osiągnięcia założeniami teoretycznymi a praktyką gospodarki 
leśnej. Dopiero praca ZARZYCKIEGO (1963) charakteryzowała zbiorowiska olszy 
szarej na gruntach porolnych pod względem fitosocjologicznym. Niemożliwe 
było precyzyjne określenie przez tego autora kierunków ich sukcesji, gdyż badał 
on wczesne stadia rozwojowe olszyn (fazę inicjalną, względnie początek fazy 
optymalnej). Badacz ten a priori założył też, że sukcesja będzie przebiegać w 
kierunku zespołu Dentario glandulosae-Fagetum. 

Celem pracy* było zbadanie kienmków sukcesji w przedplonowych drze
wostanach olszy szarej na grurttach porolnych. Określenie trwałych zbiorowisk 
leśnych, do których zmierza sukcesja roślinna jest podstawą do ustalenia dostoso
wanego do wanmków przyrodniczych składu gatunkowego upraw podokapo
wych, zakładanych w przebudowywanych olszynach. 

2. TEREN BADAŃ I METODYKA 

Geobotanicznie Bieszczady Zachodnie wraz z Pogórzem Przemyskim 
stanowią dwa podokręgi należące do okręgu Karpat Lesistych, który jako jedyny 
w naszym kraju wchodzi w skład Działu Karpat Wschodnich (SZAFER 1972). 
Zgodnie z podziałem Polski na krainy i dzielnice przyrodniczo-leśne teren badań 
należy doKrainy Karpackiej (VIII), Dzielnicy Bieszczadów (3) (MROCZKIEWICZ 
1952, Zasady Hodowli Lasu 1988). 

Charakterystyczną cechą morfologii Bieszczadów Zachodnich są długie 
pasma górskie biegnące niemal równolegle z północnego-zachodu na południowy 
wschód (ZARZYCKI, GŁOWAC~SKI 1970). Są one poprzecinane licznymi 
przełomami rzek i potoków, tworząc charakterystyczny dla Bieszczadów tzw. 
kratowy układ sieci wodnej i odpowiadający mu rusztowy układ grzbietów (KLI
MASZEWSKI 1966). Taka budowa morfologiczna ułatwia swobodne ruchy mas 
powietrza oraz umożliwia wiel~ gatunkonl roślin niżowych (np. grabowi, 
chmielowi) wnikanie w głąb gór (ZARZYCKI 1963). 

Bieszczady Zachodnie wchodzą w skład fliszu karpackiego. Zbudowane są ze 
skał osadowych: piaskowców i łupków ilastych lub marglistych. Najbardziej 
rozpowszechnione piaskowce krośnieńskie są drobnoziarniste, o dużej zawartości 
węglanów (około 30%). Nanmiejszej powierzchni występują piaskowce inoceramowe, 

* Praca wykonana w ramach tematu BLP-575 "Opracowanie zasad przebudowy przedplonowych 
drzewostanów olszy szarej" na zlecenie Dyrekcji Generalnej Lasów Państwowych . 
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o zbliżonym składzie petrograficznym do opisanych powyżej oraz warstwy 
menilitowe reprezentowane głównie przez ciemne, zwykle bezwęglanowe hlpki 
ilaste, jak również twarde piaskowce kwarcowo-muskowitowe. Najmniej 
rozpowszechnione' utwory hieroglifowe reprezentowane są przez łupki pstre 
i ilaste, piaskowce o różnej zawartości węglanów oraz margle (ADAMCZYK, ZARZy
CKI 1963; ZARZYCKI 1963). 

Najbardziej rozpowszechnione są gleby brunatne o różnym stopniu wyhlgO
wania oraz brunatne kwaśne. Na niewielkich powierzchniach występują też gleby 
bagienne, pseudobnmatne i bielicowe. Są one z reguły głębokie, o różnej zawartości 
oknlchów skalnych, zwykle silnie szkieletowe, zwłaszcza w głębi profilu. Gleby 
leśne są z reguły głęboko próchniczne, co sprzyja ich dobrej stnlkturze oraz przejawia 
się wysoką pojemnością kompleksu sorpcyjnego (ADAMCZYK, ZARZYCKI 1963). 

Żyzne gleby stanowią bazę dla zasobnych siedlisk leśnych. Najbardziej 
rozpowszechniony jest las górski, zarówno w wariancie typowym jak i wilgot
nym, stanowiąc wedhlg ZARZYCKIEGO (1963) około 90% powierzchni leśnej. 
W n1iejscach mniej żyznych ustępuje on miejsca lasowi mieszanemu górskiemu, 
w miejscach zabagnionych - olsowi górskiemu, nad ciekami wodnymi - lasowi , 
łęgowemu górskiemu, a w niższych położeniach -lasowi wyżynnemu (ZARZYCKI 
1963, Zasady hodowli lasu 1988, Siedliskowe podstawy hodowli lasu 1990). 

Skład gatunkowy i stan lasów Bieszczadów Zachodnich jest wypadkową 
przemian roślinności w naj młodszych okresach holocenu, w wyniku których 
nastąpiła na tym terenie dominacja buka i w mniejszym stopniu jodły (ZARZYCKI 
1963), oraz wzmożon"ej działalności człowieka datującej się tutaj od XIV wieku 
(ZARZYCKI 1963; FABIJANOWSKI, RUTKOWSKI 1974a). W wyniku aktywności 
ludzkiej ' zmniejszeniu uległa powierzchnia leśna, jak również zaszły przemiany , 
w składzie gatunkowym lasów. Dotyczy to głównie eliminacji świerka z górnej 
granicy lasu i wprowadzenia go na niewłaściwe siedliska oraz zmniejszenia 
udziału jodły w drzewostanach, szczególnie w części północnej obszaru i w 
niższych położeniach. Nastąpiło także pogorszenie się jakości drzewostanów, 
zwłaszcza bukowych. Gatunek ten obecnie tu dominuje. Jodła występuje również 
na terenie całych Bieszczadów Zachodnich, niekiedy panując w drzewostanach. 
ZARZYCKI (1963) wyróżnia tutaj strefę gromadnego (w północnej części pasma) i 
jednostkowego (na pozostałym obszarze) występowania jodły. Na niewielkich 
powierzchniach lite drzewostany tworzą ponadto świerk, grab a także olsza szara, 
której znaczenie bardzo wzrosło w związku z opanowaniem przez nią gnmtów 
porolnych (CZARNOWSKT 1950; KULIG 1952, 1956, 1962; ZARZYCKI 1963; 
DANIEL 1967; RYGIEL 1980; AMBROŻY 1993). Inne gatunki drzew np.: jawor, 
jesion, dąb szypułkowy, lipa drobnolistna i szerokolistna, wiąz górski występują w 
charakterze domieszek (ZARZYCKI 1963). Nieliczne naturalne torfowiska wysokie 
zajmuje sosna pospolita. Poza nimi, gatunek ten został sztucznie wprowadzony na 
część gnmtów porolnych (KULIG 1956, QpIELIŃSKI 1965, RYGIEL 1989, AM
BROŻY 1990). 
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Lasy Bieszczadów Zachodnich prezentują się nieco odmiennie na tle Karpat 
Zachodnich, wykazuj ą j ednak wiele cech wspólnych z zespolami l eśnymi Beskidu 
Niskiego (TACIK, ZAJĄCÓWNA, ZARZYCKI 1957; GROOZ IŃSKA, PANCER-KoTE
JOWA 1965; ŚWIĘS 1982). Z punktu widzenia gospodarki l eśnej drzewostany 
Bieszczadów Zachodn ich na leżą do lasów o wysokim lub średnim wskaźniku 

urozmaiceni a ganmkowego i wysokim lub średnim wskaźniku wielkości zasobów 
oraz do lasów o wysok im lub niskim (w za leżnośc i od loka li zacj i) wskaźniku 
przerębowo-zrębowej struktury lasu (FAB IJANOWSKI, RUTKOWSKI 1974b). 

Występowanie przedplonowych drzewostanów olszy szarej na gruntach 
porolnych koncentruj e s i ę w niższych i średnich polożeniach Bieszczadów, w 
przedziale wysokości od okolo 450 m do 800 m n.p.m. (sporadycznie wyżej ). 

Gatunek ten tworzy często rozlegle kompleksy, zajmując cale stoki niższych 

wznies i eń , porastając typowe dla tego obszaru gleby brunatne (sporadycznie inne 
typy gleb), stanowiące bazę siedlisk lasu górskiego (RYGIEL 1980, AMBROŻY 
1993). Możliwośc i produkcyj ne tych sied lisk są bardzo wysokie, pod warunkiem 
dostosowania składu ganmkowego do panujących warunków przyrodni czych. 

Prace terenowe zostaly poprzedzone uzyskaniem danych urząclzeniowych 

odnoszących s i ę do struktury powierzchn iowej przedplonowych drzewostanów 
olszy szarej , sosny zwyczaj nej i brzozy brodawkowatej , a ponadto struktury 
wiekowej przedplonów olszowych, znajduj ących s i ę na tereni e nad leśnictw 

polożonych w Bieszczadac h Zac hodnich, Besk id z ie Nisk im i Bes kidz ie 
Sądeckim , administrowanych przez Rejonowe Dyrekcje Lasów Pańs twowych 

w Krośnie i Krakowie. 
Obserwacje i badan ia teren owe prowadzone byly na tereni e nad l eśnictw 

Bali gród i Lutowiska, glówni e w latach 1992- 1995. O ich wyborze jako 
szczegó lowego terenu badań, zadecydowala duża powierzchn ia przedplonów ol
szowych na ich obszarze, zapewniająca pelną charakterystykę zróżni cowania 

drzewostanów tego gatunku . Material zb ierany byl w postaci zdj ęć fitosocjo 
log icznych wykonywanych metodą Braun-Blanqueta (BRAUN-B LANQUET 195 I, 
FUKAREK 1967, SCAMON I 1967). 

Zdj ęcia wykonywano w powstałych na gruntach porolnych zbiorowiskach 
z panującą w drzewostanie o lszą szarą, j ak też w drzewostanach o innym skladzi e 
gatunkowym, polożonych w sąs iedztwie olszyn, a będących potencja lni e 
przykladami syntaksonów, do których mogą zmierzać procesy sukcesyjne 
zachodzące ,. przedplon owych olszynach. Podczas wykonywan ia zdjęć fi
tosocjologICznych uwzględniono sezonowość rozwoju runa, kladąc szczegó lny 
nacisk na aspekt wiosenny, ważny ze wzgl ędów diagnostycznych w badanych 
zbiorow iskach ro ś linn ych . Material dotyczący mszaków w ca lośc i zosta l 
oznaczony w Katedrze i Zakładz i e Botaniki Farmaceutycznej i Z ielarstwa Ś ląskiej 
Akademii Medycznej w Sosnowcu. 

W okreś lonych metodami fitosocjologicznymi syntaksonach występuj ących 

w sąs i edztwie gruntów poro lnych oraz w zbiorowiskach reprezentujących 
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poszczególne kierunki sukcesji z udziałem olszy szarej wykonano odkrywki gle
bowe. Dokonano ich opisu i pobrano próbki gleby z poziomów genetycznych do 
analiz laboratoryjnych. 

Wykonane zdjęc i a fitosocjologiczne zestawiono w tabele, opierając s ię na 
systematyce fitosocjo logicznej i kombinacji ganmków charakterystycznych dla 
poszczególnych syntaksonów opracowanej przez MATUSZKIEWICZA ( 1984). 
Nazewnictwo roś lin naczyniowych przyjęto za MIRKIEM i in . (1995), a mchów za 
OCHYRĄ i SZMAJDĄ ( 1978). 

3. WYNIKI BADAŃ 

3.1. Charakterystyka leśnych zespołów roślinnych 
w sąsiedztwie gruntów porolnych 

Teren badań ograniczony był do niższych położeń górskich, gdzie drze
wostany olszy szarej na gruntach poro lnych zajmują największą powierzchn i ę. 

Badanie l eśnych zespołów roślinnych noszących cechy zbiorowisk wykształ

conych, trwałych, ograniczone było do szeroko rozumianej strefy sąs i edztwa 

gruntów porolnych zajętych przez olszyny, której szerokość z reguły nie przekra
cza ła około I km. 

Charakterystyki zespo łów roślinnych sąs iedztwa gnmtów porolnych dokonano 
na podstawie 11 6 zdjęć fitosocjologicznych zestawionych w formie tabelarycznej. 
Schemat klasyfikacji fitosocjologicznej wyróżn ionych syntaksonów przedstawiono 
na ryc. I. Gleby zespo łów leśnych wyróżnionych w sąs iedztwie zbiorowisk z 
o l szą szarą oraz gleby zbiorowisk z o lszą szarą reprezentatywnych dla rÓŻnych 
kierunków sukcesj i na gruntach porolnych zestawiono w tabeli I . 

3.1.1. Caltho-Alnetum (Zarz. 1963) Stuchlik 1968 - bagienna olszyna górska 

Zespó ł ten występ uj e w Bieszczadach Zachod ni ch na niewielkich 
powierzchni ach rozmieszczonych wyspowo pośród innych zbiorowisk leśnych , 

ni eza l eżnie od wysokości nad poziomem morza. Zestawione zdj ęc i a fi
tosocjologiczne (tab. 2; tabele zawierające zdjęcia fitosocjo logiczne są zami
eszczone na końcu artykułu .) usytuowane byty w przedziale wysokośc i od 450 do 
650 m n.p.m. Są to miejsca loka lnych wysięków wodnych występuj ących na 
za łamaniach linii spadku na stoku, w obn iżeniach i zagłęb i eniach terenu, zawsze o 
niewielkim nachyleniu (5 _1 5°) powodującym nieznaczny przepływ wody. 

Gleba wytworzona w tych warunkach (tab. l) ma charakter gleby mułowo
glejowej . Jest ona silnie próchniczna, o s kładzie granulometrycznym gliny śred- .-



Querco-Fagetea 
I 

Fagetalia silvaticae 
I I I 

A/no Padion Carpinion beluli r ___ ---.:F...:a::'g~io:::n.:...:s/:::Jv...:a:.:tl.:·c.:e ________ ._-----_, 

I 
j f I 

Eu-Fagion Luzulo-Fagion Ga/io-Abietion 
I I I 

Caltho-Alnetum Tilio-Carpinelum Dentario glandulosae-Fagetum Luzulo Galio-Abietetum 

Forma podgórska 
Submountain fo rm 

Podzespół typowy 
Tipical subassociation 

Podzespół 

Subassociation 
lunarietosum 

Wariant z 
Variant with 
Carex brizoides 

Wariant z 

Wariant z 
Varia nt with 

Fagus syJvalica 

Variant with 
Equiselum arvense 
to. nemorum 

Wariant z 
Variant with 
Acer 
pseudoplatanus 

Wariant z 
Variant with 
Mercurialis 
perennis 

Wariant z 
Variant with 
Cerasus avium 

Wariant typowy 
Tipical varia"t 

Forma reglowa 
Mountain form 

Podzespół typowy 
Tipica l subassociation 

Podzespół 

Subassociation 
lunarietosum 

Wariant z 
Varia"t with 
Impatiens noli 
-tangere 

Wariant z 
Varia"t with 
Carex pi/osa 

Wariant typowy 
Tipical variant 

, 

Wariant z 
Variant with 
Valeriana tripteris 

Wariant typowy 
Tipical varia"t 

nemorosae
Fagetum 

Wariant z 
Variant with 
Prenanthes 
purpurea 

Wariant z 
Variant with 

Poa nemoralis 

Wariant z 
Variant with 
Calamagrostis 
arundinacea 

Wariant typowy 
Tipical variant 

Ryc. 1. Klasyfikacja fito socjologiczna l eśnych zbiorowisk roś linnych występujących w Bieszczadach Zachodnich, w sąsiedztwie zbiorowisk z olszą 
szarą 

Fig. 1. Phytosociological classification 01 forest plant communities occuring in Western Bieszczady MTS., in neighbourhood of communities with grey alder 
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Tabela 1 
Table 1 

Gleby zespołów leśnych wyróżnionych w sąsiedztwie zbiorowisk z olszą szarą oraz gleby zbiorowisk z olszą szarą reprezentatywnych 
dla różnych kierunków sukcesji na gruntach porolnych 
Soils ot torest associałions distinguished in neighbourhood ot communities with grey alder and soil of communities with grey alder representative 
for different direcłions of succession on abandoned agricultural grounds 

Zespoły leśne wyróżnione w sąsiedztwie 
Lp. zbiorowisk z ol szą szarą Typ gleby Sukcesja zbiorowisk z olszą szarą w kierunku : Typ gleby 
No Forest associations dislinguished Soil type Succession ot communities with grey alder to : Soil type 

in neighbourhood of communities with grey alder 

1 Caltho-Alnetum mułowo glejowa Caltho-Alnetum mułowo glejowa 
Caftho-A/nelum (Gmł) Ca/lho-Alnetum (Gmł) 

Eutric Gleysol Eutric Gleysol 

2 Tilio-Carpinetum brunatna właściwa Tilio-Carpinetum brunatna właściwa 
Tilio-Carpinetum wyługowana (Brwy) Tilio-Carpinetum wyługowana (Brwy) 

Eutric Cambisol Eutric Combisol 

3 Dentario glandulosae-Fagetum typicum brunatna właściwa formy podgórsk iej Dentario glandulosae- brunatna właściwa 
- forma podgórska wyługowana (Brwy) Fagetum typicum wyługowana (Brwy) 
Dentario glandu/osae-Fagetum typicum Eutric Cambisol submountain form of Dentario g/andu/osae- Eutric Cambisol 

submountain (onn Fagelum typicum 

4 Dentario glanduJosae-Fagetum typicum brunatna właściwa formy reglowej Dentario g/andu/osae- brunatna właściwa 
- forma reglowa wyługowana (Brwy) Fagetum typicum wyługowana (Brwy) 
Denlario glandulosae-Fagetum lypicum Eutric Cambisol mountain form of Dentario glandu/osae· Fagelum Eutric Cambisol 
- mounlain (onn typicum 

5 Dentario glandulosae-Fagetum lunarietosum brunatna właściwa Dentario g/anduJosae-Fagetum Junarietosum brunatna właściwa 
Denlario glanduJosae-Fagetum lunariefosum wyługowana (Brwy) Dentario glandu/osae-Fagelum lunarielosum wyługowana (Brwy) 

Eutric Cambisol Eułric Cambisol 
6 LuzuJo nemorosae-Fagetum brunatna kwaśna nie stwierdzono sukcesji w kierunku 

LuzuJo nemorosae-Fagetum bielicowana (BRKb) LuzuJo nemorosae-Fagetum 
Dystric Cambisol not found succession -

---- to Luzulo nemorosae-Fagelum 
7 Galio·Abietetum bielicowa właściwa Galio·Abietetum brunatna właściwa 

Galio·Abielelum (B) Galio·Abieletum wyługowana (Brwy) 
Podsol Eutric Cambisol 
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niej. Poziom próchniczny sięga do 25 cm, przechodząc następnie w poziom 
glejowy. Mierzone w H20 pH jest w profilu glebowym wyrównane i wynosi od 
5,3 do 5.4. Gleba jest zasobna w azot i wapń, średnio zasobna w potas, natomiast 
o niewielkiej zawartości glinu i fosforu. 

Górną warstwę drzewostanu tworzy Alnus incana osiągając wysokość od 16 
do 20 m. Sporadycznie zaznacza się większy udział Salix fragilis. Niekiedy do 
warstwy tej dorastają pojedyncze egzemplarze Padus avium. Niższa warstwa 
drzew jest słabo zaznaczona i tworzy ją Alnus incana i Padus avium. Pokrycie 
powierzchni przez drzewostan wynosi od 50 do 70%, co wraz :z przejrzystością 
koron olszy sprawia, że wnętrze tych drzewostanów jest dobrze oświetlone. 

Warstwa krzewów jest słabo rozwinięta (maksymalne pokrycie wynosi 30%) 
i oprócz gatunków spotykanych w drzewostanie występują tutaj: Corylus avel
lana, Lonicera xylosteum, Salix cinerea, Sambucus n igra, sporadycznie inne 
gatunki jak Viburnum opulus czy Abies alba. 

Obfitość wody, żyzność gleby i korzystne warunki świetlne powodują bujny 
rozwój roślinności zielnej pokrywającej 75-100% powierzchni. W runie wysokim 
panuje na większości stanowisk m. in.: Anthriscus nitida, Urtica dio'ica, Galium 
aparine, lmpatiens noli-tangere, Dryopteris carthusiana. Nieco niższą warstwę 
tworzą: Caltha palustris subsp. laeta, Salvia glutinosa, Valeriana simplicifolia, 
Brachypodium sylvaticum i inne, a najniższą - Stellaria nemorum, Chrysosplenium 
alternifolium, Ficaria verna, Ranunculus repens, Glechoma hirsuta i Oxalis ace
tosella. 

Pokrycie powierzchni przez warstwę mszystą wynosi do 25%. Dominują 
tutaj: Eurhynchium hians, Plagiomnżum undulatum i Brachythecium rutabulum. 

Na opisanych stanowiskach zespołu Caltho-Alnetum wyraźnie zaznaczają się 
jego dwa warianty, o występowaniu których decyduje nieco nmiejsza lub większa 
obfitość wody. Wariant mniej wilgotny wyróżniają przede wszystkim takie 
gatunki jak: Carex brizoides, Gagea lutea, Rumex obtusifolius, Scrophularia 
nodosa, Cardamine impatiens, C. hirsuta, Alliaria petiolata, Plagiothecium 
nemorale d. i Atrichum undulatum d. Wariant bardziej wilgotny wyróżniają 
Equisetum arvense fo. nemorum, Listera ovata, Carex sylvatica i Brachythecium 
rivulare d. 

Ogółem w zespole Caltho-Alnetum stwierdzono występowanie 99 gatunków 
roślin, od 29 do 49 gatunków w zdjęciu (średnio 42 gatunki). 

3.1.2. Tilio-Carpinefum Tracz. 1962 - grąd subkontynentalny 

Zespół ten wkracza w Bieszczady Zachodnie z niższych położeń dolinami 
większych cieków wodnych, dochodząc niekiedy w swym pionowym zasięgu do 
wysokości 700 m n.p.m. (ZARZYCKI 1963). Z uwagi na to, że tereny dolin 
rzecznych były w górach najbardziej dogodne do rozwoju rolnictwa, zachowały 
się jedynie niewielkie fragmenty Tilio-Carpinetum, nie odzwierciedlające pierwot-
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nego zróżnicowania tego zespołu. Opisane stanowiska znajdują się w przedziale 
wysokości od 480 do 580 m n.p.m., na stokach o nachyleniu od 5 do 25°, 
o przewadze ekspozycji pohldniowych nad innymi (tab. 3). 

Wykonana odkrywka (tab. 1) wskazuje na glebę brunatną właściwą 
wyługowaną, o pH wzrastającym w głąb profilu glebowego, o składzie granu
lometrycznym pyłu ilastego w wierzchnich warstwach, głębiej - gliny średniej lub 
ciężkiej, silnie kamienistej w poziomie przejścia do skały macierzystej. 

Drzewostan główny tworzy w przeważającej większości przypadków Car
pinus betulus, niekiedy dominuje też Acer pseudoplatanus. Często nad warstwą 
nieco niższych grabów (22-27 m) górują pojedyncze buki. W domieszce spo
tykana jest TUia cordata. Pokrycie powierzchni przez drzewostan oscyluje od 60 
do 90%. 

Rozwój warstwy krzewów pozostaje w zależności od zwarcia drzewostanu. 
W przypadku jego rozluźnienia następuje ekspansja Corylus avellana. Maksy
malne pokrycie powierzchni przez ten gatunek wynosi 60%. 

Pokrycie dna lasu przez warstwę roślin zielnych waha się od 20 do 80%. 
Dominują takie gatunki jak Stellaria holostea, Luzula luzuloides, Carex pilosa, 
Poa nemoralis, Glechoma hirsuta. Wysoką stałość osiągaj Rubus hirtus, Athyrium 
filix-femina, Gentiana asclepiadea. Na uwagę zasługuje występowanie gatunku 
wschodniokarpackiego Aposeris foetida. 

Warstwa mszysta jest słabo rozwinięta (tab. 3). 
W opisywanym zespole roślinnym wyodrębniono dwa warianty. Płaty wa- _ 

riantu mniej żyznego zajmują stoki o większym nachyleniu, od 15 do 25° (średnio 
19°) i wyróżnia je występujący w drzewostanie głównym lub podrzędnym Fagus 
sylvatica, któremu towarzyszy w warstwie runa Campanula persicifolia . . Na 
stokach bardziej połogich, o nachyleniu 5-15° (średnio 11°) stwierdzono płaty 
wariantu żyźniejszego z Acer pseudoplatanus. Gatunek ten skutecznie konkuruje 
z grabem, tworząc niekiedy bardziej zwarte drzewostany. W warstwie runa towarzyszą 
jaworowi Lysimachia nemorum, Stellaria nemorum, Campanula patula subsp. 
abietina. 

Ogółem w zespole Tilio-Carpinetum stwierdzono występowanie 82 ga~n
ków roślin, od 14 do 34 gatunków w zdjęciu (średnio 27 gatunków). 

3.1.3. Oenlario glandulosae-Fagelum Klika 1927 em Mat. 1964 
- żyzna buczyna karpacka 

W zespole Dentario glandulosae-Fagetum wykonano ogółem 73 zdjęcia fi
tosocjologiczne zestawione w trzech tabelach (tab. 4, 5, 6). 

Zespół ten jest leśnym zbiorowiskiem roślinnym najbardziej rozpowszech
nionym w Bieszczadach Zachodnich. Występuje we wschodniokarpackiej od
mianie geograficznej (MATUSZKIEWICZ 1984). Zajmując zdecydowanie naj
większą powierzchnię leśną jest zarazem zespołem najbardziej wewnętrznie /' 
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. zróżńicowanym. Występuje w . dwóch formach wysokościowych: podgórskiej i 
reglowej. W każdej z tych form wyróżniono podzespół typowy i podzespół z 
miesięcznicą trwałą. 

Zdjęcia fitosocjologiczne VI liczbie 28 wykonane w podgórskiej formie ty
powego podzespołu Dentario glandulosae-Fagetum zestawiono w tabeli 4. Fito
cenozy te zajmują niższe położęnia w przedziale wysokości od około 480 do około 
600 m n.p.m., rzadko sięgają nieco wyżej, do 700 m. Potwierdza to trudności,jakie 
napotyka wyznaczenie w Bieszczadach Zachodnich wyraźnej granicy pomiędzy 
pogórzem a reglem dolnym, na co już zwracali uwagę ZARZYCKI (1963) oraz 
PAWŁOWSKI (1972b). Szerokie rozprzestrzenienie . Dentario glandulosae-Fage
tum na omawianym terenie sprawia, że wariant typowy formy podgórskiej tego 
zespohl nie wykazuje specjalnych preferencji zarówno pod względenl ekspozycji, 
jak i konfiguracji terenu. 

Płaty omawianego zespołu zajlTIują gleby brunatne właściwe wyługowane 
(tab. l) z dobrze rozłożoną próchnicą, zasobne w składniki odżywcze i sprawne 
biologicznie. W miejscu wykonania odkrywki gleba wykazywała skład granu
lometryczny glin lekkich lub Średnich, silnie kamienistych w głębi ' profilu gle
bowego. 

Drzewostan główny tworzy buk lub jodła, lub też obydwa te gatunki w 
różnym stopniu zmieszania. ~rzewa osiągają znaczne rozmiary, dorastając do 
wysokości ponad 30 m. Niekiedy towarzyszy im w domieszce Acer pseudopla
tanus i Cerasus avium. Zarównb buk jak i jodła często wytwarzają dolną warstwę 
drzewostanu, czasem o silnym ·~warciu. Tutaj najczęściej też występuje Carpinus 
betulus, rzadko tylko dorastając do górnego poziomu koron. Pokrycie powierzchni 
przez warstwę drzew waha się tid 40 do 100%, wynosząc średnio 70%. 

Pokrycie przez warstwę kizewów jest zróżnicowane i dochodzi niekiedy do 
50% w miejscach odnawiania się gatunków głównych, co następuje z reguły przy 
lekkinl rozluźnieniu zwarcia drzewostanu. Podrostom Fagus sylvatica i Abies 
alba towarzyszą niekiedy Carp~nus betulus i Cerasus avium, a z krzewów Corylus 
avellana i Sambucus nigra, sporadycznie Lonicera xylosteum i Viburnum opulus. 

W runie panują: Dentaria':glandulosa, D. bulbifera, Symphytum cordatum, 
Luzula luzuloides, Glechomahirsuta, Galeobdolon luteum, Oxalis acetosella. 
Częste sąm. in.: Anemone nemorosa, Dryopterisjilix-mas, Carex pilosa, Senecio 
nemorensis, Rubus hirtus, Dryopteris cart/msiana. 

Warstwa mszyst~ jest bardzo słabo rozwinięta. Tylko wyjątkowo pokrycie 
powierzchni dochodzi do 30%. Dominują wówczas: Atrichum undulatum, Pla
giothecium nemorale i Plagiomnium rostratum. 

Na podstawie zebranych materiałów wyróżniono trzy warianty w obrębie 
opisywanego syntaksonu: z Mercurialis perennis, Cerasus avium i typowy. Płaty 
pierwszego . z wymienionych wariantów zajmują siedliska żyźniejsze i bardziej 
wilgotne, stąd też są one nieco bogatsze florystycznie od pozostałych jednostek 
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niższego rzędu. Średnio na jedno zdjęcie fitosocjologiczne przypada tu aż 31 
gatunków roślin (tab. 4). 

Ogółem w formie podgórskiej typowego podzespołu Dentario glandulosae
Fagetum stwierdzóno występowanie 121 gatunków roślin. Na jedno zdjęcie przy
padało średnio 28 gatunków. 

Formę reglową typowego podzespołu Dentario glandulosae-Fagetum 
charakteryzuje 31 zdjęć fitosocjologicznych zestawionych w tabeli 5. Wykonano 
je na stanowiskach położonych w przedziale wysokości od 530 do 810m n.p.m. 
Średnia wysokość wynosi 610 m n.p.m. W rzeczywistości pionowy zasięg opisy
wanego syntaksonu w Bieszczadach Zachodnich sięga o wiele wyżej (ZARZYCKI 
1963). Charakterystyczne dla tego obszanl jest "schodzenie" reglowej formy 
żyznej buczyny karpackiej w niskie położenia, w strefę częstego występowania 
formy podgórskiej tego podzespołu. Podobnie jak w przypadku formy podgór
skiej, również płaty Dentario glandulosae-Fagetum typicum reprezentujące formę 
reglową nie wykazują preferencji w odniesieniu do konfiguracji terenu (wystawy 
czy nachylenia). 

Również gleba (tab. l) reprezentuje ten sam typ i podtyp oraz właściwości, 
jak w syntaksonie opisanym powyżej. 

Drzewostan główny tworzą Fagus sylvatica i Abies alba osiągając często 
wysokość nawet 30 m i pierśnicę ponad l m, występując w drzewostanach litych 
lub mieszanych o różnym udziale obu gatunków. Sporadycznie do górnej warstwy 
drzew dorasta Betula pendula. Warstwę niższą tworzą również wymienione dwa 
dominujące . gatunki drzew, tworząc niekiedy wielopiętrową strukturę drze
wostanu. W porównaniu z formą podgórską zaznacza się znaczne zubożenie 
gatunkowe drzewostanu. Zwarcie warstwy drzew waha się w granicach od 40 do 
90% pokrycia powierzchni. 

W warstwie krzewów często zaznacza się obecność odnowień zarówno jodły 
jak i buka, w formie podrostów, niekiedy dobrze rozwiniętych i wartościpwych 
pod · względenl hodowlanym, . o zwarciu do 60% pokrycia powierzchni. Oprócz 
głównych gatunków lasotwórczych w warstwie tej zaznacza się obecność Acer 
pseudoplatanus, a z krzewów - Corylus avelIana i Sambucus nigra. 

Warstwa zielna pokryWa powierzchnię w przedziale od 20 do 80%. Z reguły 
w runie dominują gatunki analogiczne jak w formie podgórskiej (Dentaria glan
dulosa, D. bulbifera, Symphytum cordatum, Glechoma hirsuta, Galeobdolon 
luteum, Rubus hirtus i inne). 

Warstwa mszysta jest słabo rozwinięta (do 10% pokrycia powierzchni) 
z doni.inującymi Atrichum undulatum i Plagiothecium nemorale. 

Jeszcze bardziej wyraźnie niż w formie podgórskiej odcinają się tutaj warianty 
skupiające płaty o odmienn_~j wilgotności i żyzności. Impatiens noli-tangere wy
różnia fitocenozy najbardziej wilgotne i żyzne. Wariant ten jest dobrze zde
finiowany przez takie gatunki jak: Dryopteris filix-mas, Stachys sylvatica, Lysima
chia nemerum 1 Carex sylvatica. Carex pi/osa wyróżnia pozytywnie wariant · 
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uboższy, W którym na jedno zdjęcie Brzypadają średnio 22 gatunki roślin. 
W płatach tej jednostki brak jest wielu roślin siedlisk nitrofilnych jak: Vrtica 
dioica, Stel/aria nemorum, Rubus idaeus, Gentiana asclepiadea i Ribes uva
crispa. Wariant typowy wykazuje cechy pośrednie pomiędzy omówionymi 
powyżej jednostkami niższego rzędu. 

Ogółem w fornlie reglowej typowego podzespołu Dentario glandulosae
Fagetum zarejestrowano występowanie 104 gatunków roślin. Średnio na jedno 
zdjęcie fitosocjologiczne przypadało 25 ,gatunków. 

Podzespół Dentario glandulosae-Fagetum lunarietosum - żyzna buczyna 
karpacka z nliesięcznicą trwałą występuje wyspowo na niewielkich powierzchniach 
zarówno w formie podgórskiej jak i reglowej opisywanego zespołu. W tabeli 6 
zdjęcia od numeru l do 13 reprezentują formę reglową podzespołu D. g.-F. 
lunarietosum (usytuowane w przedziale wysokości od 600 do 800 m n.p.m), a 
zdjęcie nr 14 - formę podgórską, z występującymi Stellarża holostea i Cerasus 
avium, na stanowisku położonym na wysokości 540 m n.p.m. 

Omawiane zbiorowisko zajmuje lokalne zagłębienia terenu na stoku, miejsca 
załamania linii spadku, bądź występuje wzdłuż niewielkich strumyczków 
biegnących wąskimi lecz głębokimi dolinkanli, a więc tam, gdzie teren jest bardzo 
wilgotny lecz bez śladów zabagnienia. Wyraźnie preferowane są ekspozycje 
północne. 

Gleba wytworzona w takich warunkach (tab. l) nosi znamiona bardzo żyznej 
gleby brunatnej właściwej, słabo wyługowanej, o głębokim poziomie dobrze 
rozłożonej próchnicy. Jest ona silnie kamienista, o składzie mechanicznynl glin 
ciężkich. 

Drzewostan posiada z reguły dobrze wykształcone dolne piętro. Obie war
stwy drzewostanu tworzy buk, rzadziej jodła jako gatunek główny ll:lb domieszka. 
Stałym elementem drzewostanu jest jawor, który niekiedy nawet donlinuje 
ilościowo nad bukiem i jodłą. Sporadycznie spotykane są tutaj również Tilia 
platyphyl/os i Ulmus glabra. Drzewa osiągają znaczne rozmiary, dorastając do 30 
m wysokości. Zwarcie warstwy drzew waha się w poszczególnych drzewostanach 
od 60 do 90% pokrycia powierzchni. 

Podszyt jest na ogół dobrze wykształcony (tab. 6). Występują tu w formie 
podrostów odnowienia gatunków tworzących drzewostan. Rośnie również Fraxinus 
excelsior. Poza tym dobre wańinki rozwoju posiadają Corylus avel/ana, Lonicera 
xylosteum, Sambucus nigra, Ribes uva-crispa, sporadycznie występują Viburnum 
opulus i Rosa pendulina. 

Runo bujnie wykształcone osiąga wysokie paranletry pokrycia. Dominują 
w nim m. in.: Lunarża rediviva, Symphyturn cordatum, Dentarża bulbifera, D. 
glandulosa, Dryopteris filix-mas,fetasites albus, Glechoma hirsuta, Dryopteris 
carthusiana. Ma ono charakter wielowarstwowy, z zachodzącymi na siebie 
poszczególnymi podpoziomami. 

Warstwę mszystąrepreze~tuje jedynie Atrichum undulatum. 
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W opisywanym syntaksonie wyróżniono wariant typowy i z Valeriana trip
teris. W płatach tego ostatniego obecny jest Anthriscus nitida, a Symphytum 
cordatum tworzy wyraźne facje. 

Ogółem w Dentario glandulosae-Fagetum lunarietosum stwierdzono 
występowanie 92 gatunków roślin, od 25 do 46 gatunków w jednym zdjęciu 
fitosocjologicznym, średnio 34 gatunki przypadające na jedno zdjęcie. 

3.1.4. Luzulo nemorosae-Fagetum (Du Rietz 1923) Markgr. 1932 em. 
Meusel 1937 - kwaśna buczyna górska 

Kwaśna buczyna górska zajmuje w Bieszczadach Zachodnich niewielkie 
powierzchnie. Rośnie zazwyczaj na kamienistych graniach, grzędach pomiędzy 
głęboko wciętymi jarami, gdzie następuje szybkie odprowadzenie wody z gleby, 
bądź na powierzchniach o innej konfiguracji terenu lecz o przepuszczalnym pod
łożu, w którym zachodzą intensywne procesy ługowania. Opisywane stanowiska 
położone są w przedziale wysokości od 600 do 700 m n.p.m., nachylenie stoków
jest tutaj niewielkie (10-15°), a bardziej preferowane są ekspozycje południowe 
(tab. 7). 

Gleby (tab. 1) są płytkie, silnie kamieniste, o charakterze gleb brunatnych 
kwaśnych bielicowanych (pH 3,9-4,6), z kilkucentymetrową warstwą butwiny, 
o składzie mechanicznym·z dużym udziałem frakcji piaszczystych. 

W drzewostanie niepodzielnie panuje buk osiągając wysokość do 22 m, w 
większości przypadków wytwarzając dobrze rozwinięte dolne piętro drzewostanu 
oraz prawidłowo rozwijające się odnowienia tego gatunku w formie podrostu. 
Sporadycznie w drzewostanie zanotowano występowanie innych gatunków jak 
Populus tremula i Fraxinus excelsior. Rzuca się w oczy brak w warstwie drzew 
Abies alba i Picea abies. Zwarcie warstwy drzew jest zróżnicowane i wynosi od 
40 do 90%. 

W podszycie oprócz buka, spotykańe są niekiedy pojedyncze krzewy Corylus 
avellana. 

Warstwa zielna jest uboga i słabo rozwinięta. Pokrycie powierzchni rzadko 
sięga tutaj 60%. W nmie dominują Vaccinium myrtillus i Luzula luzuloides. 
Częste są Hieracium lachenalii, Maianthemum bifolium i Solidago virgaurea. 
Zwraca uwagę występowanie nalotów jodły, która w kwaśnej buczynie obsiewa 
się często, jednak ginie we wczesnych stadiach rozwojowych. 

Warstwa mszysta nie jest dobrze rozwinięta (maksymalne pokrycie powierz
chni wynosi 10%), jednak w porównaniu z pozostałymi buczynami w Biesz- . 
czadach Zachodnich jest o wiele bardziej bogata gatunkowo. Spośród mchów 
mających większe znaczenie należy tu wymienić: Polytrichum formosum, Hyp
num cupressiforme, Dicranella heteromalla, Pohlża nutans, Plagiothecium 
laetum, A trichum undulatum. 
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W opisywanych płatach Luzulo nemorosae-Fagetum wyróżnić można dwa 
warianty. Skrajnie ubogi jest wariant z Prenanthes purpurea, gdzie średnio w jed
nym zdjęciu fitosocjologicznym znajduje się jedynie 11 gatunków roślin. Bogat
szy florystycznie w gatunki przechodzące z innych sąsiednich syntaksonów (śred
nio 24 gatunki roślin w jednym zdjęciu fitosocjologicznym) jest wariant 
wyróżniony przez Poa nemoralis, w którym również występują: Acer pseudopla
tanus i Sorbus aucuparia (naloty), Rubus hirtus, Mycelis muralis, Sambucus 
n igra, Senecio nemorensis, Veronica officinalis, Oxalis acetosella, Glechoma 
hirsuta i mech Atrichum undulatum (tab. 7). 

Ogółenl w zespole Luzulo nemorosae-Fagetum stwierdzono występowanie 
56 gatunków roślin, od 9 do 32 gatunków w zdjęciu, średnio 18 gatunków przy
padających na jedno zdjęcie fitosocjologiczne. 

3.1.5. Galio-Abietetum Oberd. 1962 - las jodłowy 

Przy ustalaniu przynależności systematycznej . zespołu reprezentowanego 
przez siedem zdjęć fitosocjologicznych, zebranych w tabeli 8, P()ShlŻOno się 

wartością systematyczną gnlpy gatunków (PAWŁOWSKI 1972a). Wyższa wartość 
tego wskaźnika dla gatunków z klasy Querco-Fagetea (10,7%) niż dla gatunków 
z klasy Vaccinio-Piceetea (8,1 %) wskazuje na przynależność rozpatrywanego 
zbiorowiska roślinnego do zespołu Galio-Abietetum (Galio-Abietion, Fagion sil
vaticae, Fagetalia silvaticae, Querco-Fagetea). 

Opisywany zespół występuje na terenie badań na bardzo ograniczonej 
powierzchni. Jego odnalezione stanowiska położone są na wysokości od 650 do 
680 m n.p.m., na stokach o nachyleniu od 5 do 20°, bez wyraźnych preferencji 
odnośnie ekspozycji. Warunkiem wytworzenia się jedlin tej kategorii jest ubogie 
w węglan wapnia podłoże skalne (ZARZYCKI 1963), na którym powstają gleby 
bielicowe właściwe (tab. 1). Charaktelyzują się one obecnością butwiny oraz 
wyraźnie zaznaczonym poziomem wymywania. Są to gleby kwaśne (pH w H20 
3,1-3,9), uboższe w składniki pokarmowe niż większość gleb Bieszczadów 
Zachodnich. W wykonanej odkrywce gleba była silnie kamienista, o składzie 
mechanicznym gliny ciężkiej w warstwach wierzchnich, a w głębi profilu był to 
utwór kamienisto-ilasty. 

Drzewostan złożony jest w większości przypadków niemal wyłącznie zjodły, 
sporadycznie spotykana jest niewielka domieszka buka lub jawora. Z reguły 
występuje dolne piętro drzewostanu nie osiągając jednak dużego zwarcia. Ogółem 
w warstwie drzew wynosi ono od 60 do 90% pokrycia powierzchni, 
a poszczególne egzemplarze jodeł dorastają do wysokości 28 m. 

Warstwa krzewów bywa na ogół słabo wykształcona, z nielicznymi osobni
kami Corylus avellana i Sambucus n igra. Powierzchniowo większy udział (do 
15% pobycia powierzchni) mają zaliczane do tej warstwy podrosty dobrze od
nawiającej się jodły, rzadziej podrosty bukowe i świerkowe (jest to jedyny 
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spośród opisywanych zespołów, gdzie świerk bardziej wyraźnie zaznacza swą 
obecność). 

Warstwa zielna pokrywa powierzchnię w granicach od 50 do 70%. Dominują 
Rubus hirtus, Vaccinium myrtillus i Dryopteris dilGtata. Stałymi elementami runa 
są m. in.: Athyrium jilix-femina, Solidago virgaurea, Rubus idaeus, Dryopteris 
carthusiana, D. jilix-mas. 

Warstwa mszysta wykształcona jest tu lepiej niż w innych zespołach 
Bieszczadów Zachodnich (do 25~~ pokrycia powierzchni) i liczniejsza gatunkowo. 
Występują tutaj między innymi: Atriclmm undulatun1, Dicranella heteromalla, 
Hypnum cupressiforme, Polytrichurn formosum, Plagiothecium taetum, Leuco
bryum glaucum, Sphagnum girgensohnii i inne. 

W opisywanym zespole wróżniono dwa warianty: typowy oraz z Calama
grostis arundinacea i Gymnocarpium dryopteris. Poza zróżnicowaniem florysty
cznym, poprzez wymienione dwa gatunki, warianty te nie wykazują widocznych 
odrębności siedliskowych. 

Ogółem w zespole Galio-Abietetwn stwierdzono występowanie 63 gatunków 
roślin, od 20 do 32 w jednym zdjęciu fitosocjologicznym, średnio 27 roślin 
w zdjęciu. 

3.2. Kierunki sukcesji w przedplonowych drzewostanach 
olszy szarej na gruntach porolnych 

3.2.1. Inicjalne stadia sukcesyjne 

Zdjęcia fitosocjologiczne charakteryzujące inicjalne stadia sukcesji 
z udziałem A/nus incana w ilości 10 zesta\viono w tabeli nr 9. 

Współczesna sukcesja z udziałem tego gatunku na obszarze Bieszczadów 
Zachodnich ma swój początek na stanowiskach zajętych przez łąkowe zespoły 
roślinne należące do związku Arrhenatherion elatioris (Br.-Bl. 1925) Koch 1926. 
Zespoły te, których szerokie rozpowszechnienie uwarunkowane jest działalnością ' 

człowieka, występują w niższych polożeniach górskich. 
Po zaprzestaniu użytkowania zespoły łąkowe z dominującymi w nich 

gatunkami jak np.: Agrostis capillaris, Dactylis glomerata, Trifolium medium, 
Galium mollugo, Poa trivialis, w miarę opanowywania terenu przez olszę szarą 
tworzą inicjalne stadia sukcesyjne o charakterze zbioro~viska roślinnego Agrostis 
capillaris-Alnus incana. Zbiorowisko to występuje w . dwóch wariantach 
różniących się . między sobą zarówno składem gatunkowYITI jak i sposobem · 
powstania. 

Płaty pierwszego z nich znajdują się w strefie oddziaływania ściany lasu 
istniejących już drzewostanów olszy szarej na gruntach porolnych, w warunkach 
silnego opanowania powierzchni przez Rubus plicatus. Szerokość strefy wpływu 

/' 
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drzewostanu z reguły nie przekracza jego wysokości. Wariant ten wyróżniają 
gatunki roślin przechodzące ze starszych olszyn: Salvia glutinosa, Rubus hirtus, 
Stachys sylvatica, Melandrium rubrum, Viburnum opulus, Carduus personata, 
Senecio nemorensis, a także: Chaerophyllum hirsutum i Carex pallescens, których 
obecności w starszych olszynach nie stwierdzono. Procesy sukcesyjne przebie
gające w opisywanym wariancie charakteryzują się wolnym tempem przebiegu i 
stopniowym opanowywaniem powierzchni postępującym od ściany lasu. Zacienienie 
wytworzone przez skraj drzewostanu olszowego powoduje stopniowe ustępow
anie Rubus plicatus, co z kolei stwarza warunki do rozwoju młodych osobników 
olszy szarej, wytworzonych przeważnie z odrośli korzeniowych. Ich wzrost 
powoduje poszerzanie się strefy oddziaływania ściany lasu i umożliwia dalsze 
opanowywanie przestrzeni przez Alnus incana. 

Fitocenozy drugiego wariantu zbiorowiska roślinnego Agrostis capillaris-Al
nus incana występują bez związku z odległością stanowiska od starszych drze
wostanów olszy szarej, przy braku Rubus plicatus lub gdy gatunek ten osiąga 
jedynie niskie wartości pokrycia powierzchni. Zapusty olszowe !Worzą kępy 
różnej wielkości, które w miarę rozwoju łączą się ze sobą stanowiąc często 
zaczątki rozległych drzewostanów olszy szarej. Wariant ten wyróżnia szereg 
gatunków, które z czasem stosunkowo szybko ustępują (nie stwierdzono ich 
występowania w optymalnej fazie drzewostanu olszowego). Należą do nich: 
Alopecurus pratensis, Arrhenatherum elatius, Pimpinella saxifraga, Lolium pe
renne, Agropyron repens, Malva moschata, Anthoxantum odoratum, Briza media, 
Stellaria graminea, Trifolium hybridum subsp. hybridum i Knautia arvensis. 
Procesy sukcesyjne występujące w opisanym wariancie charakteryzują się o wiele 
większym tempem przebiegu w porównaniu do sukcesji postępującej od ściany 
lasu i możliwością szybkiego opanowywania znacznych powierzchni gruntów 
porolnych. Ten typ procesów sukcesyjnych był w pr:zeszłości podstawowym 
sposobem powstania dzisiejszych przedplonów olszowyeh. 

Ogółem w inicjalnych stadiach sukcesyjnych z udziałem Alnus incana 
stwierdzono występowanie 112 gatunków roślin. Na jedno zdjęcie fitosocjolo
giczne przypada od 37 do 51 gatunków (średnio 44 gatunki). 

Schemat kierunków sukcesji przedplonowych drzewostanów olszy szarej na 
gruntach porolnych przedstawiono na ryc. 2. W obu opisanych powyżej warian
tach dalsza sukcesja przebiegała w kierunku zespołów roślinnych należących do 
klasy Querco-Fagetea, rzędu Fagetalia silvaticae. W zależności od 
występujących w konkretnych przypadkach wanmków siedliskowych (szczegól
nie: warunków glebowych, wilgotności podłoża, konfiguracji terenu, wysokości 
n.p.m., warunków mikroklimatycznych) następowało różnicowanie kierunków 
sukcesyjnych w stronę zbiorowisk ze związków: Alno-Padion, Carpinion betuli 
lub Fagion silvaticae. 
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3.2.2. Sukcesja w kierunku Caltho-Alnetum 

W drzewostanach olszy szarej wykazujących tendencje sukcesyjne w 
kierunku zespołu Caltho-Alnetum wykonano 7 zdjęć fitosocjologicznych zesta
wionych w tabeli 10. Drzewostany te występują wyspowo na niewielkich po
wierzchniach pośród często rozległych olszyn na gruntach porolnych. Ich sta
nowiska pod względem konfiguracji terenu i właściwości siedliska są zbliżone do 
tych, na których występują trwałe zespoły bagiennej olszyny górskiej w sąsiedzt
wie gruntów porolnych. Wydaje się, że w użytkowaniu rolniczym tereny te 
stanowiły podmokłe łąki, być może niekiedy częściowo odwodnione. Po opanow
aniu użytków rolnych przez olszę szarą nastąpiło ponowne zabagnienie terenu. 

Gleba, podobnie jak w analogicznym zespole w sąsiedztwie gruntów porol-
nych, ma charakter gleby n1ułowo-glejowej (tab. 1). ' 

Drzewostan główny tworzy Alnus incana, niekiedy z nielicznymi egzemplar
zami Salix fragilis. Drzewa w tej warstwie osiągają wysokość do 20 m. Dolne 
piętro drzewostanu jest wyraźnie zaznaczone. Tworzy je głównie Padus avium, 
niekiedy również olsza szara lub dorastają tutaj pojedyncze egzemplarze starych, 
o drzewiastym pokroju, osobników Sambucus nigra. Ogólnie zwarcie 'drze
wostanu nie przekracza 70% pokrycia powierzchni. 

Warstwa krzewów jest z reguły dobrze wykształcona (do 60% pokrycia 
powierzchni). Stanowi ją przede wszystkim Padus avium. Mniejszy udział ma 
Corylus avellana i Lonicera xylosteum, a znikomy Sambucus nigra i młode 
osobniki Alnus incana. 

Warstwa zielna jest bujna, wielowarstwowa, osiągająca często 100% pokry
cia powierzchni. Dominuje w niej: Anthriscus nitida, Salvia glutinosa, Impatiens 
noli-tangere, Dryopteris jilix-mas, Athyrium jilix-femina, Carduus personata, Ur
tica dioica i wiele innych gatunków, tworząc runo wysokie, stanowiące o obrazie 
wnętrza drzewostanu. W dolnym poziomie przeważają: Stellaria nemorum, 
Chrysosplenium alternifolium, Ficaria verna, Ranunculus repens i inne. 

Warstwa mszysta na większości stanowisk jest dobrze rozwinięta. Licznie 
występują tu: Plagiomnium undulatum, Cirriphyllum piliferum, Brachythecium 
rutabulum i Atrichum undulatum. 

W płatach drzewostanów olszy szarej terenów porolnych, wykazujących ten
dencj e sukcesyjne w kierunku bagiennej olszyny górskiej brak jest gatunków 
wyróżniających wariant z Carex brizoides, który wyodrębniono w zespole Caltho
Alnetum z sąsiedztwa gruntów porolnych (tab. 2). Obecne są tu natomiast taksony 
określające drugi wariant w tym zespole. Duże podobieństwo florystyczne 
porównywanych zbiorowisk wskazuje na procesy sukcesyjne płatów tego ostat
niego, zmierzające w kienmku wariantu z Equisetum arvense fo. nemorum, dobrze 
zidentyfikowanego w zespole Caltho-Alnetum w lasach zagospodarowanych. 
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3.2.3. Sukcesja w kierunku Tilio-Carpinetuf!1 

W drzewostanach olszy szarej wykazujących tendencje sukcesyjne w kierun
ku zespołu Tilio-Carpinetum wykonano 13 zdjęć fitosocjologicznych, które zest
awiono w tabeli 11. Drzewostany te są położone w przedziale wysokości od 460 
do 630 m n.p.m., zajmując połogie stoki o nachyleniu tylko wyjątkowo do
chodzącym do 20°. Generalnie usytuowanie obiektów, w których wykonywano 
zdjęcia fitosocjologiczne nie odbiegało zasadniczo od położenia stanowisk zespo
łu Tilio-Carpinetum (tab. 3) z sąsiedztwa gruntów porolnych. Jedynym wyjątkiem 
może być większa różnorodność ekspozycji stoków. Również gleba (tab. 1) jest 
zbliżona do stwierdzonej w położonych obok grądach. 

Drzewostan tworzy Alnus incana formując jedno piętro o różnym zwarciu, 
wahającynl się w poszczególnych przypadkach od 20 do 80% pokrycia powierzchni. 
Brak jest dolnego piętra drzewostanu, sporadycznie do tej warstwy dorastają 
pojedyncze egzemplarze Carpinus betulus. 

Warstwa krzewów z reguły jest dobrze rozwinięta, o pokryciu powierzchni 
dochodzącym do 90%, złożona głównie z bujnie rozrastającej się i wypełniającej -
przestrzen Corylus avelIana. Ma to miejsce szczególnie w przypadku przerzedzenia 
się drzewostanu. Poza leszczyną w warstwie tej występują niekiedy pojedyncze 
okazy Sambucus nigra i Frangula alnus oraz w formie podrostu Carpinus betulus 
i Fagus sylvatica. 

Stopień pokrycia powierzchni przez warstwę zielną zależy od rozwoju 
leszczyny w podszycie. Wartość ta waha się nawet od 20% do 100%. W runie 
dominują: Stellaria holostea, Senecio nemorensis, Dryopteris carthusiana, 
Glechoma hirsuta, Oxalis acetosella, Galeopsis speciosa, Rubus hirtus i inne. . 

Mchy odgtywają tu większą rolę niż w drzewostanach grądowych z otuliny 
gruntów porolnych i osiągają wartość pokrycia powierzchni do 20%. Najliczniej 
reprezentowane sąAtrichum undulatum i Plagiothecium nemorale. ( 

Obecność wszystkich gatunków wyróżniających wariant z Acer pseudopla
tanus w obrębie zespołu Tilio-Cmpinetum z sąsiedztwa gruntów porolnych (tab. 
3), wskazuje na sukcesję płatów zestawionych w tabeli 11 właśnie w kierunku " 
tego wariantu. W płatach tych wyróżnić można dwa podwarianty: z Carex pilosa 
oraz typowy. Stopień zaawansowania procesów sukcesyjnych w płatach podwa
riantu pierwszego jest "wyższy niż w typowym. Świadczy o tym obecność turzycy 
orzęsionej, charakterystycznego gatunku dla Tilio-Cmpinetum, jak również nieco 
niższa przeciętna liczba gatunków roślin przypadająca na jedno zdjęcie fito
socjologiczne (32), co wskazuje na większą stabilizację układu. 

Ogólnie w drzewostanach reprezentujących stadium sukcesyjne z udziałem 
Alnus ' incana w kierunku Tilio-Carpinetum stwierdzono występowanie 104 
gatunków roślin. Na jedno zdjęcie fitosocjologiczne przypadały średnio 33 
gatunki (od 21 do 45 gatunków w zdjęciu). 

/' 
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3.2.4. Sukcesja w kierunku Denfario glandulosae-Fagetum 

Podobnie, jak w drzewostanach zespołu żyznej buczyny karpackiej, opi
sanych z sąsiedztwa gruntów porolnych, tak w szeroko rozpowszechnionych 
olszynach zasiedlających tereny porolne o sukcesji przebiegającej w tym właśnie 
kierunku, zaznacza się ich wewnętrzne zróżnicowanie. Proces ten przebiega więc 
w stronę obydwu form wysokościowych zespołu: podgórskiej i reglowej, a w 
ramach każdej z nich w kierunku podzespołu typowego lub podzespołu z mie
sięcznicą trwałą. 

W drzewostanach olszy szarej na gruntach porolnych, w których sukcesja 
zachodzi w kierunku podgórskiej formy typowego podzespohl Dentario glandu
losae-Fagetum wykonano 30 zdjęć fitosocjologicznych zestawionych w tabeli 12. 
Zarówno przedział wysokościowy oraz brak wyraźnych preferencji odnośnie do 
ekspozycji stoków są tu prawie identyczne jak w ustabilizowanych już drze
wostanach tego zespołu. Na uwagę zwraca jedynie fakt, że analizowane płaty 
zajmują stoki o mniejszym nachyleniu (maksymalnie do 15°) w porównaniu do 
lasów zagospodarowanych, co można wytłumaczyć większą przydatnością terenu 
o takiej konfiguracji dla użytkowania rolnego, które w przeszłości miało miejsce. 

Podobne uwagi odnoszą się również do gleby (tab. 1). W obu przypadkach są 
to gleby bnmatne właściwe wyhlgowane, o dużej żyzności i aktywności bi
ologicznej. 

W stadium sukcesyjnym w kierunku podgórskiej formy typowego podzespo
łu żyznej buczyny karpackiej, z reguły jednogatunkowy i jednopiętrowJ\ drze
wostan tworzy Alnus incana. Drugie piętro drzewostanu, złożone z gatunk~łów
nego, formuje się rzadko i jest słabo wykształcone. Częściej tworzone jest z 
gatunków odnawiających się pod okapem olszy szarej, tzn.: Fagus sylvatica, 
Abies alba, Acer pseudoplatanus, Fraxinus excelsior, Carpinus betulus, Cerasus 
avium. Sporadycznie w skład warstwy drzew wchodzą takie gatunki jak Larix 
decidua, Pinus sylvestris i Salix caprea. Pierwsze dwa z wymienionych są pozos
tałościami przepadłych upraw, zakładanych na gruntach porolnych przed opano
waniem powierzchni przez olszę szarą. Ostatni gatunek wspóhowarzyszy Alnus 
incana w tym procesie. Niekiedy spotykane są na gruntach porolnych drze
wostany, w których dominuje inny takson niż olsza szara (tab. 12, zdjęcia 20,21, 
30). Są one efektem znacznego zaawansowania procesu sukcesyjnego z udziałem 
Fraxinus excelsior, Acer pseudoplatanus czy Fagus sylvatica, a ostateczny ich 
wygląd ukształtował człowiek poprzez wykonanie cięcia uprzątającego olszę. 
Zwarcie warstwy drzew waha się od 20 do 90%, przy czym najwyższe jest w 
drzewostanach, w których dorost wypełnia swymi koronami luki pomiędzy osob
nikami olszy szarej. Wysokość poszczególnych drzew nie przekracza 19 m. 

Krzewy osiągają niekiedy zwarcie do 80%. Z reguły warstwę tą buduje 
Corylus avellana, której towarzyszą Sambucus nigra i Lonicera xylosteum, 
a sporadycznie inne gatunki. Alnus incana bujnie rozwija się tutaj w formie odrośli 
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z pniaków i odrośli korzeniowych jedynie w przypadku wykonania cięć w drze
wostanie macierzystym. Podrosty jodły i buka tworzą niekiedy zwarte, war
tościowe z hodowlanego punktu widzenia grupy i kępy. Niekiedy towarzyszą im 
odnowienia Fraxinus excelsior, lub rzadziej Acer pseudoplatanus. 

Także pokrycie powierzchni przez warstwę zielną jest różne w poszczegól
nych drzewostanach. Generalnie jest ono niższe w przypadku bujnego rozwoju 
krzewów lub podrostów, a w razie ich braku lub małego zwarcia sięga nawet 
100%. "Przejrzystość" koron olszy szarej sprawia, że w drzewostanach tego 
gatunku nawet o pełnym zwarciu rozwój runa nie zależy od tego czynnika. 
O obrazie runa decyduje jego wyższy podpoziom, w którym najbardziej stałynli 
elementami są: Rubus hirtus, Gentiana asc/epiadea, Dryopteris carthusiana, Se
necio nemorensis. Lokalnie dominują tutaj Impatiens noli-tangere i Rubus idaeus. 
W c2 przeważają: Glechoma hirsuta, Oxalis acetosel/a, Stel/aria nemorum, 
Galeopsis speciosa, Carex sylvatica, Galeobdolon luteum. Częste są: Symphytum 
cordatum, Dentaria glandulosa i D. bulbi/era. 

Warstwa mszysta jest słabo rozwinięta, o pokryciu powierzchni nie przek
raczającynl 10%. Najczęściej spotykanymi gatunkami są Brachythecium rutabu
lum i Atrichum undulatum. 

W drzewostanach olszy szarej, w których sukcesja przebiega w kierunku 
podgórskiej formy typowego podzespohl żyznej buczyny karpackiej, wyodręb
niono trzy warianty. Pierwszy z nich to wariant ze Stellm'ia holostea jako jedynym 
gatunkiem wyróżniającym. Obecność tego gatunku w wa-riancie z Mercurialis 
perennis w formie podgórskiej Dentario glandulosae-F agetum typicum z sąsiedz
twa gruntów porolnych wskazuje na sukcesję biegnącą właśnie w tym kienmku. Z 
kolei występowanie Cerasus avium w wariancie z Fraxinus excelsior wskazuje 
na sukcesję w kierunku podobnej jednostki, wyodrębnionej w analogicznynl 
syntaksonie z sąsiedztwa gnmtów porolnych (tab. 4). Warto podkreślić rolę 
jesionu w płatach tej niższej jednostki syntaksonomicznej. Fraxinus excelsior 
wkracza w drzewostany olszy szarej w formie naturalnych odnowień, których dy
namiczny rozwój w stosunkowo szybkim czasie prowadzi do zmiany składu 
gatunkowego drzewostanu i wytworzenia się pośredniego stadiunl w procesie 
sukcesji w kienmku Dentario glandulosae-Fagetum typicum, już z Fraxinus ex
celsior jako dominantem w drzewostanie. Trzecim wariantem sukcesyjnym jest tu 
wariant typowy, bez udziahl gatunków wymienionych powyżej. 

Ogólnie w drzewostanach olszy szarej o sukcesji przebiegającej w kierunku 
formy podgórskiej Dentario glandulosae-Fagetum typicum stwierdzono 
występowanie 144 gatunków roślin. Na jedno zdjęcie przypadało średnio 31 
gatunków (od 15 do 51 gatunków w zdjęciu). 

W przedplonowych drzewostanach na gruntach porolnych z udziałem Alnus 
incana, w których sukcesja zachodzi w kierunku reglowej formy typowego 
podzespoht Dentario glandulosae-Fagetum wykonano 18 zdjęć fitosocjologicznych 
zestawionych w tabeli 13. 
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Również w tym przypadku, podobnie jak w opisanym powyżej kierunku 
sukcesyjnym, występuje zbieżność pomiędzy zidentyfikowanym stadium przej-

. ściowym z olszą, a syntaksonem z sąsiedztwa gruntów porolnych. Dotyczy to 
zarówno zajmowanego przedziahl wysokościowego (od około 500 m do 760 m 
n.p.m.) oraz braku preferencji odnośnie ekspozycji stoków, jak i tendencji za
jmowania zboczy bardziej połogich, o nachyleniu do 15°, co również ma związek 
z dawnym użytkowaniem rolniczym gruntu. 

Analogia jest także wyraźna w przypadku gleb porównywanych ze sobą 
płatów. Są to gleby brunatne właściwe wyługowane (tab. l), o dużej żyzności i 
sprawności. 

Drzewostan, jak we wszystkich opisywanych kierunkach sukcesyjnych, 
tworzy Alnus incana o zwarciu od 40 do 90 % pokrycia powierzchni płatu. 
W przypadku zaawansowania rozwoju odnowień podokapowych, w piętro drze
wostanu wchodzą w formie dorostu: Fagus sylvatica, Acer pseudoplatanus i Abies 
alba. Zróżnicowanie gatunkowe jest tu więc mniejsze niż w przypadku opisanego 
powyżej kierunku sukcesyjnego. 

W warstwie krzewów buk, rzadziej jodła tworzą odnowienia'w formie po
drostów, niekiedy zwarte i wartościowe z hodowlanego punktu widzenia. Stałym 
elementem jest Corylus avellana bujnie rozwijająca się w niektórych drze
wostanach. Z mniejszą stałością występują Lonicera xy losteum, Fraxinus excel
sior i młode osobniki Alnus incana. Generalnie pokrycie powierzchni przez war
stwę krzewów jest bardzo zróżnicowane i wynosi od + do 80% . . 

Rozwój warstwy zielnej, podobnie jak w przypadku sukcesji w kierunku 
formy podgórskiej typowego podzespołu żyznej buczyny karpackiej , jest 
uzależniony od rozwoju warstwy krzewów, a szczególnie, w ramach tej warstwy, 
odnowień w formie podrostów bądź nawet dorostów. Procent pokrycia powier
zchni przez nmo waha się od 10% w przypadku wystąpienia dorostu bukowego, 
do 100% w przypadkach bez znaczącego udziahl odnowień. Również charakter 
runa jest podobny. Cechuje go wielowarstwowość i zbliżony skład gatunkowy, 
z dominującymi w górnej warstwie Rubus hirtus, Athyrium filix-Iemina, niekiedy 
Senecio nemorensis, jak też Dryopteris jilix-mas i Impatiens noli-tangere. Ele
mentami runa o dużej stałości są: Urtica dioica, Gentiana asclepiadea, Rubus 
idaeus, Dryopteris carthusiana. O charakterze dolnej warstwy nma decydują 
występujące z wysoką stałością i często tu dominujące: Stellaria nemorum, Oxalis 
acetosella, Glechoma hirsuta, Carex sylvatica, Galeobdolon luteum, Anemone 
nemorosa. Częste są: Dentaria glandulosa, D. bulbi/era i Symphytum cordatum. 

Warstwa mszysta jest słabo rozwinięta, o pokryciu powierzchni nie przek
raczającym 10%. Najczęściej występują: Atrichum undulatum, Eurhynchium 
hians, Plagiomniuin undulatum, Brachy thecium rutabulum, Plagiothecium 
nemorale, Plagiomnium rostratum i P. affine. 

W tabeli 13 wyodrębniono dwa warianty. Pierwszy z Dryopteris filix-mas 
grupuje płaty o nieco większej żyzności i wilgotności. Jednostkę tę wyróżniają 
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ponadto: Impatiens noli-tangere, Moehringia trinervia, Ribes uva-crispa i Cir
caea alpina. Dwa pierwsze gatunki osiągają dużą stałość a Impatiens noli-tangere 
często również wysokie parametry pokrycia, podobnie zresztą jak w analogicz
nym wariancie syntaksonu z sąsiedztwa gruntów porolnych (tab. 5), co wyraźnie 
wskazuje na sukcesję biegnącą właśnie w tym kierunku. Różnice w składzie 
gatunkowym pozostałych elementów wyróżniających rozpatrywane warianty 
mogą wynikać z nieustabilizowania systemu w drzewostanach terenów porolnych. 
Wariant typowy, bez gatunków wyróżniających jest analogiczny z typowym wari
antem fOffi1y reglowej Dentario glandulosae-Fagetum typicum z sąsiedztwa grun
tów porolnych (tab. 5). Uwagę zwraca fakt braku sukcesji przebiegającej w 
kierunku wyróżnionego w syntaksonie z sąsiedztwa gruntów porolnych ubogiego 
wariantu z Carex pi/osa. Może to wskazywać na ogólnie większą żyzność prze
jściowych drzewostanów z olszą szarą. 

W drzewostanach olszy szarej na gruntach porolnych o sukcesji zachodzącej 
w kierunku podzespołu Dentario glandulosae-Fagetum lunarietosum zarówno w 
formie podgórskiej jak i reglowej wykonano 6 zdjęć fitosocjologicznych zest
awionych w tabeli 14. 

Stanowiska na jakich znajdują się te drzewostany wykazują duże podo
bieństwo do opisanych z sąsiedztwa gruntów porolnych (wilgotne zagłębienia na 
stoku, załamania linii spadku, niewielkie nachylenie terenu, unikanie ekspozycji 
południowych). Zdjęcia fitosocjologiczne wykonywano w przedziale wysokości 
od 460 do 560 m n.p.m. Opisywane płaty reprezentują kienmki sukcesji zarówno 
w stronę formy podgórskiej jak i reglowej żyznej buczyny karpackiej z miesięcznicą 
trwałą, co jeszcze raz potwierdza trudności z wyznaczeniem w Bieszczadach 
Zachodnich granicy pomiędzy pogórzem a reglem dolnym. Zatem przy określaniu 
przynależności stanowiska do jednej bądź drugiej formy należy bardziej zwracać 
uwagę na kryteria florystyczne niż sugerować się wysokością n.p.m. 

Gleba w ,tych fitocenozach (tab. 1) jest brunatna właściwa wyługowana, 
o nieco większym stopniu wyługowania niż opisana z syntaksonu z sąsiedztwa 
gruntów porolnych. 

Alnus incana buduje tu drzewostany jednopiętrowe, rzadko tylko pojedyncze 
egzemplarze tego gatunku tworzą drugi podpoziom. W większości przypadków do ' 
warstwy drzew wchodzą, w formie doro stów, odnowienia Acer pseudoplatanus, 
zaznaczając wyraźnie swój udział. W przypadkach sukcesji w kierunku formy 
podgórskiej spotykany jest także dorost Carpinus betulus. Zwarcie drzewostanu 
oscyluje od 50 do 80%. 

O stopniu rozwoju warstwy krzewów decyduje przede wszystkim Corylus 
avelIana i Sambucus n igra, w mniejszym stopniu podrosty odnawiających się 
gatunków, jak: Acer pseudoplatanus, Fagus sylvatica, Fraxinus excelsior oraz w 
drzewostanach o sukcesji zachodzącej w kierunku formy podgórskiej - Carpinus 
betulus. W niektórych drzewostanach zaznaczają swój udział Lonicera xylosteum 

./ 
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i młode osobniki Alnus incana. Pokrycie powierzchni przez warstwę krzewów 
waha się od 10 do 40%. 

Runo jest tu bujne, wielopoziomowe, o pokryciu powierzchni w granicach 
80-90%. W CI najbardziej widoczna jest Lunaria rediviva, która tworzy niekiedy 
wyraźne facje. Niższy podpoziom c2 podkreślają przede wszystkim Symphytum 
cordatum, Anemone nemorosa, Dentaria glandulosa, D. bulbifera, a w formie 
podgórskiej niekiedy również - Stellaria holostea. 

Warstwa mszysta słabo rozwinięta{ do 10% pokrycia powierzchni), wykazuje 
większe zróżnicowanie gatunkowe niż w drzewostanach o sukcesji biegnącej w 
kierunku typowego podzespołu żyznej buczyny karpackiej. Reprezentowane są 
m.in. takie gatunki mchów jak: Plagiothecium nemorale, Eurhynchium an
gus tire te, Atrichum undulatum, Plagiomnium rostratum, P. undulatum i Rhizom
nium punctatum. 

Występowanie na opisanych stanowiskach Anthriscus nitida i Valeriana trip
teris (tego ostatniego co prawda tylko sporadycznie) wskazuje na sukcesję 
omawianych płatów zachodzącą w kierunku wariantu z kozłkiem trójlistkowym 
wyróżnionego w podzespole z sąsiedztwa gruntów porolnych (tab. a). 

3.2.5. Sukcesja w kierunku Galio-Abietetum 

Do określenia kierunku sukcesji w drzewostanach olszy szarej reprezentowanych 
przez sześć zdjęć fitosocjologicznych zestawionych w tabeli 16 poshlżono się 
wartością systematyczną grupy gatunków (Pawłowski 1972 a). Wyższe wartości 
tego wskaźnika dla gatunków z klasy Querco-Fagetea (13,4%) niż dla gatunków 
z klasy Vaccinio-Piceetea (7,2%) wskazują na sukcesję przebiegającą w kienmku 
zespołu Galio-Abietetum (Galio-Abietion, Fagion silvaticae, Fagetalia silvaticae, 
Querco-F agetea). 

Olszyny te występują na niewielkich powierzchniach z reguły sąsiadujących 
z drzewostanami jodłowymi zespołu Galio-Abietetum. Opisywane stanowiska 
znajdują się w przedziale wysokości od 550 do 660 m n.p.m., w dolnych partiach 
stoków o niewielkim nachyleniu (5-10°), bez wyraźnych preferencji odnośnie 
ekspozycji. 

Gleba (tab. l) nosi ślady dawnego użytkowania rolnego, które doprowadziło 
do zniszczenia wierzchnich poziomów genetycznych, między innymi butwino
wego i wymywania. Krótki okres wpływu rozwijającego się drzewostanu ol
szowego (bez udziału gatunków iglastych) nie był w stanie odbudować 
zniszczonego, specyficznego układu. W związku z tym gleba wykazuje raczej 
charakter gleby brunatnej właściwej wyługowanej, niż gleby bielicowej właściwej 
występującej w zespole Galio-Abietetum w sąsiedztwie gruntów porolnych. 

Warstwę drzew buduje Alnus incana, osiągając maksymalnie wysokość do 
18 m (średnio 14 m), tworząc drzewostany jednopiętrowe, rzadko z pojedynczymi 
egzemplarzami olszy w dolnej warstwie. Równie rzadko warstwę tę osiągają 
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nieliczne ~sobniki dorostów Picea abies. Zwarcie warstwy drzew waha się od 50 
do 90% pokrycia powierzchni . 

Warstwa krzewów słabo rozwinięta, najczęściej w postaci pojedynczych eg
zemplarzy Corylus' avellana, rzadziej Sambucus nigra lub Crataegus monogyna. 
Pokrycie powierzchni przez tę warstwę jest większe (do 30%) w przypadkach 
występowania odnowień w postaci podrostów, głównie jodły, rzadziej świerka 
i młodych osobników olszy szarej. 

Pokrycie powierzchni przez warstwę zielną jest wysokie (od 80 do 100%), 
o czym decyduje bujnie rozwijająca się Rubus hirtus, która zdecydowanie panuje 
w runie. Towarzyszą jej: Athyrium jilix-femina, Stellaria nemorum, Vaccinium 
myrtillus, Dryopteris dilatata, Oxalis acetosella i wiele innych. 

Warstwa mszysta jest słabo rozwinięta, o pokryciu powierzchni nie przek
raczajym 20%. Z wysoką stałością występują Polytrichum formosum i Dicranella 
heteromalla. Rzadziej pojawiają się: Plagiomnium elatum, Rhizomnium punc
tatum, Plagiothecium laetum, Plagiomnium rostratum . 

Występowanie w płatach drzewostanów olszy szarej o sukcesji przebiega
jącej w kierunku Galio-Abietetum, co prawda tylko jako gatunki sporadyczne, 
Calamagrostis arundinacea i Gymnocarpium dryopteris, które wyróżniają- wa
riant florystyczny w drzewostanach tego zespołu z sąsiedztwa gruntów porolnych 
(tab. 8) może wskazywać na dążenie procesów sukcesyjnych właśnie do tego 
wariantu. 

4. PODSUMOWANIE WYNIKÓW BADAŃ 

W trakcie badań prowadzonych w Bieszczadach Zachodnich w -latach 
1992-1995 wykonano 236 zdjęć fitosocjologicznych, z czego w niniejszyrp. opra
cowaniu wykorzystano 207. Rozbieżność pomiędzy liczbą zdjęć fitosocjo
logicznych wykonanych w terenie, a liczbą wykorzystanych w tekście dotyczy 
głównie zdjęć sporządzonych w zbiorowiskach o innym składzie gatunkowynl, 
sąsiadujących z olszynami. Celem wykonania zdjęć było scharakteryzowanie tych 
zbiorowisk, z uwzględnieniem ich składu gatunkowego i przynależności sys
tematycznej. Warunkowało to wykonywanie zdjęć w zbiorowiskach dobrze 
wykształconych, z pominięciem ich faz juwenilnych czy forni degeneracyjnych 
(FALIŃSKA 1996), gdzie lista gatunków jest odmienna (FUKAREK 1967). Zbioro
wiska te usytuowane są w przeważającej większości w.drzewostanach gospodar
czych, gdzie częstym zjawiskiem jest występowanie form degeneracyjnych głów
nie z uwagi na stosowanie cięć w rębni częściowej. Zdjęcia fitosocjologiczne 
wykonane w takich przypadkach nie zostały więc uwzględnione w niniejszym 
opracowamu. 

/ 
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W trakcie badań fitosocjologicznych stwierdzono występowanie 279 gatun
ków roślin. Z tej liczby w leśnych zbiorowiskach roślinnych sąsiaduj ących z 
gruntam i porolnymi zarejestrowano 204 gatunki roślin, a w olszynach na gnmtach 
porolnych - 239 gatunków. 164 gatunki roś lin występowały zarówno w olszynach 
o zachodzącej w nich sukcesji jak i zespo łach wyróżni onych w ich sąs iedztw ie . 

Wśród leśnych zespołów roślinnych sąs iaduj ących z drzewostanami olszy 
szarej na gruntach porolnych w Bieszczadach Zachodnich wyróżn iono: Cal/ho
Alne/um (w dwóch wariantach: z Carex brizoides i z Equise/um arvense fa. 
nemorum), Tilio-Carpine/um (w dwóch wariantach: z Fagus sylva/ica i z Acer 
pseudoplatanus), Den/ario glandulosae-Fage/um w formie podgórskiej i reg lowej, 
Luzula nemorosae-Fage/um (w dwóch wariantach: z Prenanlhes purpurea i z Poa 
nemoralis) oraz Galio-Abie/e/um (również w dwóch wariantach: z Calamagroslis 
arundinacea i w wariancie typowym). Zdecydowan ie naj szerzej reprezentowany 
był zespół Den/ario glandulosae-Fage/um , który w obu formach wysokościowych 
dzielił się na podzespół typowy i podzespół z miesięcznicą trwałą. W formie 
podgórskiej Den/ario glandulosae-Fage/um typicum wyróżniono trzy warianty: z 
Mercurialis perennis, z Cerasus avium i wariant typowy, a w formie feglowej tego 
podzespołu wyróżniono także trzy warianty: z /mpatiens noli-/angere, z Carex 
pi/osa i wariant typowy. W formie podgórskiej podzespołu żyznej buczyny kar
packiej z miesięcznicą trwałą nie wydzielono mniejszych jednostek, natomiast w 
formie reglowej tego syntaksonu - dwa warianty: z Va/eriana /rip/eris i wariant 
typowy. Schemat klasyfikacji fitosocjologicznej syntaksonów wyróżnionych w 
leśnych zbiorowiskach roślinnych z sąsiedztwa gruntów porolnych przedstawiony 
został na rycinie l . 

Na podstawie zestawień tabelarycznych wykonanych dla zb iorowisk roś lin

nych sąsiadujących z olszynami na gruntach porolnych sporządzon o tabelę 

porównawczą (tab. 16). Zamieszczono w niej te gatunki, które osiągnęły przy
najmniej w jednym z wyróżnionych syntaksonów trzeci lub wyższy stopień 
stałości , pominięto zaś te, które występowały wyłącznie z pierwszym łub drugim 
stopniem stałośc i . Uwzględnionym gatunkom przypisano, oprócz stopni stałości 
w poszczegółnych syntaksonach, również (wyrażony w formie wykładniczej) 

obliczony dla ni ch współczynnik pokrycia, będący syntetycznym uj ęc i em 

ilościowośc i (PAWŁOWSKI 1972a za Braun-Blanquetem 1946, 195 ł ). Pozwoliło 

to z jednej strony na okreś łenie gatunków wyróżniających syntaksony, a z drugiej 
strony na sprecyzowanie niektórych preferencj i eko logicznych występujących 
roślin w warunkach analizowanego terenu badań. 

Zespół Calt/lO-Alnetum wyróżn ia ł y: A/nus incana, Padus avium, Gagea 
lu/ea, Valeriana simplicifolia, Galium aparine, Myoso/is palustris, Chaerophy/
lum aromoticum, Lapsana communis i Plagiomnium undula/um d, występuj ące tu 
z dużą stałością i z reguły o wysokim współczynniku pokrycia. Dalsze gatunki 
takie jak: Cal//w polus Iris subsp. laela, Carduus persona/a, Ranunculus repens, 
Cardamine impa/iens i C. hirsu/a pojawia ły s i ę równi eż (z racji preferowania 
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wilgotnych stanowisk) w podzespole Dentario glandulosae-Fagetum lunarieto
sum (tab. 16). 

Zespół Tilio-Carpinetum wyróżniał występujący tu z V stopniem stałości 
i o wysokim współ<:;zynniku pokrycia Carpinus betulus. Gatunek ten był również 
reprezentowany, choć z niższym stopniem stałości i niższym współczynnikiem 
pokrycia w podgórskiej formie podzespołu Dentario glandulosae-Fagetum typi
cum. Grądy można odróżnić od tego ostatniego syntaksonu po braku w nich takich 
gatunków jak: Symphytum cordatum, Actea spicata, Geranium robertianum czy 
Dentaria glandulosa. Żywiec gnlczołowaty pojawiał się w zespole Tilio-Carpi
netum tylko sporadycznie. Z kolei grupa tych wymienionych gatunków powięk
szona o Mercurialis perennis, Dentaria bulbifera czy Ribes uva-crispa przy 
równoczesnym braku Carpinus betulus pozwoliła na zidentyfikowanie reglowej 
formy Dentario glandulosae-Fagetum typicum. Podzespół Dentario glandulosae
Fagetum lunarietosum wyróżniał gatunek Petasites albus wyłącznie przywiązany 
do płatów tego syntaksonu. 

Vaccinium myrtillus i Hypnum cupressiforme d występowały w sąsiedztwie 
gnmtów porolnych tylko w fitocenozach zespołów Luzulo nemorosae-Fagetum i 
Galio-Abietetum (nie licząc sporadycznych pojawów pojedynczych egzemplarzy 
borówki czarnej w zespole Dentario glandulosae-Fagetum). Gatunkiem 
wyróżniającym kwaśną buczynę górską był Hieracium vulgatum, a dla zespołu 
Galio-Abietetum - Dryopteris dżlatata . 

W warunkach niższych położeń górskich Bieszczadów Zachodnich takie 
gatunki jak: Salvia glutinosa, Stachys sylvatica, Impatiens noli-tangere, Scrophu
laria nodosa, Mżlium effusum, Melandrium rubrum i Galeopsis speciosa obecne 
okazują się być w większości wyróżnionych w sąsiedztwie gruntów porolnych 
syntaksonów. Unikały one jednak wyraźnie bardziej kwaśnych gleb w zespołach 
Luzulo nemorosae-Fagetum i Galio-Abietetum. Z kolei Chrysosplenium alternifo
lium, Primula. elatior i Carex sylvatica nie rosły w stosunkowo najmniej ;wilgot
nych siedliskach zespołu Tilio-Carpinetum. 

Brak wyraźnych preferencji odnośnie kwasowości podłoża z jedno?zesną 
tendencją do omijania stanowisk zabagnionych (w zespole Caltho-Alnetum) 
wykazywały: Fagus sylvatica, Luzula luzuloides, Prenanthes purpurea, Galium 
odoratum, Solidago virgaurea, Mycelis muralis i Sorbus aucuparia. Gatunków: 
Maianthemum bifolium i Dicranella heteromalla d nie tylko nie spotkano na 
siedliskach zabagnionych w obrębie płatów Caltho-Alnetum, lecz również na 
glebach bardziej uwilgotnionych zajętych przez fitocenozy podzespohl Dentario 
glandulosae-Fagetum lunarietosum . 

Abies alba i Picea abies są to gatunki, które występowafy z~ reguły w buczy
nach i w lesie jodłowym . Brak ich było na glebach najbardziej wilgotnych, 
zajętych przez zespół Caltho-Alnetum i najmniej wilgotnych, zajętych przez zes
pół Tżlio-Carpinetum . Jodła w zespole Luzulo nemorosae-Fagetum pojawiała się 
regularnie w formie nalotów, lecz później nie tworzyła starszych podrostów anY' 
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nie wchodziła w skład drzewostanu. Świadczy to o niskiej przydatności tych 
sied lisk do jej hodowli . Z kolei św ierk z wyższą stałośc i ą występowal tylko w 
zespole Galio-Abietetum, pojaw iaj ąc s ię w innych zespoi ach tylko sporadycznie i 
przypadkowo. 

Odrębną grupę gatunków tworzą: Brachypodium sylvaticum, Anemone 
nemorosa, Urtica dioica, Stel/aria nemorum i Senecio nemorensis, któ re 
występowały w płatach wszystkich syntaksonów z sąs i edztwa gruntów porolnych, 
za wyj ątkiem zespołu Luzula nemorosae-Fagetum. 

Dużą grupę stanowią też gatunki wspólne dla wszystkich zespoi ów l eśnych 

w sąs iedztwie gruntów porolnych (tab. 16). Niekóre z nich, jak np. ważny dla 
gospodarki l eśnej gatunek Acer pseudoplatanus, wykazywał preferencje w sto
sunku do warunków siedliskowych występujących w podzespole Dentario glan
dulosae-Fagetum lunarietosum, jak również zdolny byl do dominacj i w drze
wostani e w bardziej żyznym wariancie zespohl Tilio-Carpinetum. 

Odnośnie pozostałych gatunków zamieszczonych w końcowej części tabeli 
16 nie stwierdzono wyraźnych regul rządzących ich występpwaniem w syntakson
ach sąs i adujących z gruntami porolnymi w Bieszczadach Zachodnich . 

Schemat kierunków sukcesji przedplonowych drzewostanów olszy szarej na 
gruntach porolnych przedstawiono na ryc. 2. W ramach zwi ązku Alno-Padion 
proces ten przeb iegal w kierunku zespołu Caltho-Alnetum, w wariancie z 
Equisetum arvense fa. nemorum. W ramach związku Carpinion betuli sukcesja 
zachodziła w kierunku zespołu Tilio-Carpinetum w żyźniejszym wariancie z Acer 
pseudoplatanus, przy czym zaznaczały się tutaj dwa podwarianty (z Carex pi/osa 
i podwariant typowy), różniące s ię stopn iem zaawansowania procesów sukcesy
jnych. W obrębie zw iązku Fagion silvalicae zarejestrowano regenerację prze
biegającą w kierunku zespołu Dentario glandulosae-Fagetum i zespoI u Ga/io
Abietetum. 

O ile naturalna przemiana składu gatunkowego odbywala s ię w kierunku 
żyznej buczyny karpack iej, procesy te przeb iegały zarówno w stronę formy 
podgórskiej tego zespołu jak i formy reglowej, a w ramach każdej z tych form, 
w kierunku podzespohl typowego lub podzespołu z mi esięcznicą trwalą. W form ie 
podgórskiej typowego podzespołu stwierdzono sukcesj ę olszyn w kierunku 
wariantów: ze Stel/aria holos/ea, z Fraxinus excelsior i wariantu typowego. Były 
one odpowiedn ikam i jednostek syntaksonomiczn ych ni ższego rzędu 

wyróżni onych w analogicznym zbiorowisku w sąs iedztw i e gruntów porolnych. 
W przypadku gdy sukcesja zachodzi ła w kierunku fo rmy podgórskiej 

podzespołu Dentario glandulosae-Fage/um lunarietosum nie stwierdzono zróżni
cowania na warianty. 

W obręb ie olszyn, w których przemiany dążyły w stronę reglowej formy 
typowego podzespohl Den/ario glandulosae-Fagetum wyróżniono dwa warianty: 
z Dryopteris jlix-mas i typowy, które odpowiadały dwom wariantom spośród 
trzech wyróżnionych w analogicznym syntaksoni e w sąs i edztw ie gruntów porol-
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nych. Nie stwierdzono w tym przypadku sukcesji przebiegającej w kienmku 
najuboższego pod względem florystycznym wariantu z Carex pilosa. 

Jeśli procesy sukcesyjne przebiegały w kienmku zespołu Galio-Abietetum 
stwierdzono regenerację olszyn w stronę wariantu z Calamagrostis arundinacea. 

Nie zarejestrowano sukcesji przebiegającej w olszynach na gruntach porol
nych w kierunku zespołu Luzulo nemorosae-Fagetum. Wynikać to może z faktu, 
że zespół ten zajmuje w Bieszczadach Zachodnich niewielkie powierzchnie. Płaty 
kwaśnej buczyny górskiej przywiązane są tu do gleb płytkich i kamienistych, 
posiadających niskią wartość z rolniczego punktu widzenia. 

Podobnie jak dla zbiorowisk leśnych z sąsiedztwa gruntów porolnych, rów
nież i dla drzewostanów olszowych na gruntach porolnych sporządzono tabelę 
porównawczą (tab. 17). Na analogicznych zasadach jak w tabeli 16 przy
porządkowano też gatunki roślin . Z jednej strony pozwoliło to na określenie 
wszystkich taksonów wyróżniających kierunki sukcesyjne na terenach porolnych, 
a z drugiej - na sprecyzowanie ich niektórych preferencji ekologicznych w 
trakcie zasiedlania przez olszę szarą tych gruntów w Bieszczadach Zachodnich. 

Inicjalne stadia sukcesji z udziałem olszy szarej wyróżniało szereg gatunKów, - ~ 

które nie występowały w starszych olszynach, bądź były tam reprezentowane 
sporadycznie. Należały do nich: Rosa canina, Galium mollugo, Arrhenatherum 
elatius, Alchemilla gracilis, Achillea millefolium, Festuca pratensis, Holcus la
natus, Plantago lanceolata, Rumex acetosa, Centaurea jacea, Vicia cracca, Poa 
trivialis, Alopecurus pratensis, Leucanthemum vulgare, Cirsium palustre, Taraxacum 
officinale, Trifolium medium, Rubus plicatus, Potentilla erecta, Cirsium arvense, 
Veronica chamaedrys, Clinopodium vulgare, Tussilago farfara i Pimpinella saxi-
fraga. 

Jeśli na omawianych obszarach sukcesja przebiegała w kierunku zespołu 
Caltho-Alnetum to zawsze był obecny gatunek Padus avium, występujący tu stale 
i o wysokim współczynniku pokrycia, w formie nalotów, podrostów i' dorostów. 

Gromadny, stały udział takich gatunków jak: Carex pilosa, Carpinus betulus 
i Stellaria holostea przy równoczesnym braku Dentaria glandulosa wskazywał na 
sukcesję prowadzącą do zespołu Tilio-Carpinetum. Natomiast występow,anie 

Dentaria glandulosa wraz z wymienionymi wyżej gatunkami lub przynajmniej 
jednym z nich określało sukcesję w kierunku formy ,podgórskiej podzespołu 
Dentario glandulosae-Fagetum typicum. Jeśli stwierdzona była sytuacja od
wrotna, tzn. w płatach występowała Dentaria glandulosa przy równoczesnyn1 
braku wyżej wymienionych gatunków grądowych, sukcesja płatów na tych terenach 
porolnych zmierzała do reglowej formy żyznej buczyny karpackiej. 

Kierunek sukcesyjny w olszynach przedplon owych w stronę Dentario glan
dulosae-Fagetum lunarietosum wyróżniałY Doronicum austriacum o'raz Caltha 
palustris subsp. laeta. Formę podgórską tego syntaksonu określały Carpinus 
betulus i Stellaria holostea (lub jednen z nich), a formę reglową - brak tych 
gatunków. / 
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Na sukcesję zachodzącą w kierunku zespołu Galio-Abietetum na gruntach 
porolnych wskazywały Vaccinium myrtillus i Dryopteris dilatata. 

Takie gatunki jak: Salvia glutinosa, Stachys sylvatica i Galeopsis speciosa 
obecne były w większości drzewostanów o określonych kierunkach sukcesyjnych, 
zaznaczając swoją obecność również w stadiach inicjalnych. Unikały one jednak 
drzewostanów, w których przemiany zachodziły w kienmku zespołu Galio
Abietetum. Podobne preferencj'e wykazywały: Ficaria verna, Symphytum cor
datum, Ribes uva-crispa, Sedum Jabaria oraz mchy: Atrichum undulatum, Pla
giothecium nemorale, Eurhynchium angustirete i Plagiomniutn undulatum. Nie· 
pojawiały się one też w stadiach inicjalnych. Lonicera xylosteum, Chrysosplenium 
alternifolium i Primula elatior unikały ponadto stanowisk w olszynach o sukcesji 
przebiegającej w kierunku zespołu Tilio-Carpinetum. 

Brak wyraźnych preferencji odnośnie do kwasowości podłoża w olszynach 
przedplon owych z tendencją do unikania stanowisk zabagnionych wykazywały: 
Luzula luzuloides, Paris quadrifolia i Phegopteris connectilis. Gatunki Dicranella 
heteromalla d i Circaea alpina unikały również niezabagnionych lecz o wysokiej 
wilgotności gleb na tych wszystkich stanowiskach olszyn ki€dy sukcesja 
prowadziła w kierunku Dentario glandulosa~-Fagetum lunarietosum. 

Abies alba i Picea abies spotykano w olszynach o procesach sukcesyjnych 
zmierzających w kierunku zespołów roślinnych ze związku Fagion silvaticae. 
Ponadto świerk wykazywał wyraźne tendencje do obsiewania się w olszynach 
o sukcesji w kierunku Galio-Abietetum. 

Dużą grupę 28 gatunków stanowią rośliny kwiatowe, które występowały we 
wszystkich wyróżnionych kienmkach sukcesyjnych olszyn na gruntach porolnych 
(tab. 17). W stadiach inicjalnych nie było obecnych 17 z nich. Pozostałe gatunki 
zamieszczone na końcu tabeli nie wykazują żadnych reguł rządzących ich wystę
powaniem w olszynach na gruntach porolnych w Bieszczadach Zachodnich. 

5. KIERUNKI HODOWLANE W PRZEBUDOWIE OLSZYN 

Rozpoznanie warunków glebowych, określenie preferencji ekologicznych w 
odniesieniu do gatunków drzew leśnych w warunkach panujących w Bieszczadach 
Zachodnich oraz ustalenie gatunków wyróżniających kierunki sukcesji w drzewo
stanach olszy szarej, pozwoliło na sformułowanie kryteriów umożliwiających ich 
rozpoznanie w terenie, j ak również sprecyzowanie zalecanych w procesie prze
budowy składów gatunkowych upraw, adekwatnie do przebiegających procesów 
sukcesyjnych (tab. 18). Proponowane orientacyjne składy gatunkowe odnowień 
są wyznacznikiem kierunków hodowlanych w przebudowywanych olszynach. 

Gleba mułowo-glejowa i występowanie Padus avium wskazuje na sukcesję 
przebiegającą w kierunku zespołu Caltho-Alnetum, na siedlisku olsu górskiego. 



Tabela 18 
Table 18 

Kryteria identyfikacji kierunków sukcesji w przedplonowych drzewostanach olszy szarej na gruntach porolnych w Bieszczadach 
Zachodnich oraz zalecenia hodowlane w procesie przebudowy. 
Identification criteria of succession directions in forecrop stahds of grey alder on postagricultural grounds in Western Bieszczady Mts. and 
silviculture injunctions in process of species transformation . 

Typ gleby 
Soil type 

mułowo-glejowa 

Eutric Gleysol 

brunatna 
właściwa 

wyługowana 

Eutric Cambisol 

brunatna 
właściwa 

wyługowana 

Eutric Cambisol 

'-

Kombinacja gatunków rosIin Kierunek sukcesji S· dr k t Orientacyjne składy gatunkowe upraw 
wyróżniających kierunek sukcesji z udziałem olszy szarej le I~ owy yp zalecane w procesie przebudowy 

Plant species cornbination Success:on direction ;~u Approximate species composition for planting 
distinguishing direction of succession of communities with I e in process of transformation 

I-
występuje: Padus avium Ca/tho-A/netum ols górski (OlG) nie zachodzi potrzeba przebudowy 
occuring : Padus avium Caltho-A/netum marshy transformation is not necessary 

mountain alder 

występują: Carex pi/osa, Carpinus 
betu/us, Stel/aria h%stea 
(wszystkie gat. lub jeden z nich); 
brak Dentaria g/andu/osa; 
occuring : Carpinus betu/us, Stel/aria 
h%stea (ali species or one of them) ; 
missing : Oentaria g/andu/osa 

występują: Carex pi/osa, Carpinus 
betu/us, Stel/aria h%stea 
(wszystkie gat. lub jeden z nich) 
oraz Dentaria g/andu/osa 
occuring : Carex pi/osa, Carpinus 
betu/us, Stel/aria holostea (ali species 
or one of them) and Oentaria 
g/andu/osa 

Tilio-Carpinetum 
Tilio-Carpinetum 

Dentario 
g/andu/osae-Fagetum 
typie um 
forma podgórska 
Oentario g/andu/osae
Fagetum typicum 
submountain form 

forest 

las wyżynny 
(Lwyż.) 

upland 
deciduous forest 

las wyżynny 
(Lwyż.) 

upland 
deciduous forest 

i 

jawor 40-60% 
buk 30-40% 
jodła 10-20% 
lipa drobnolistna, wiąz górski, dąb szypułkowy, 
modrzew, czereśnia dzika, inne do 20% 
sycamore 40-60% 
beech 30-40% 
fir 10-20% 
small-Ieaved lime, mountain elm, penduculate oak, 
larch , wild cherry, other < 20% 

jodła i (lub) buk 40-60% 
jesion 20-40% 
jawor 20-40% 
lipa drobnolistna, wiąz gorski, dąb szypułkowy, 
modrzew, czereśnia dzika, inne do 20% 
fir and (or) beech 40-60% 
ash 20-40% 
sycamore 20-40% 
small-Ieaved lime, mountain elm, penduculate oak, 
larch, wild cherry, other < 20% 

~ 
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brunatna występuje Dentaria glandu/osa; Dentario 
właściwa brak: Carex pi/osa, Carpinus g/andu/osae-
wyługowana betu/us, Stel/aria h%stea Fagetum typie um 
Eutric Cambisol occuring: Oentaria glandulosa; forma reglowa 

missing :Carex pi/osa, Carpinus Oentario glandulosae-
betulus, Stel/aria holosfea Fagetum fypicum 

mountain form 

brunatna występują: Doronieum austriacum Dentario 
właściwa oraz Carpinus betu/us, Stel/aria g/andu/osae-Fagetum 
wyługowana (o h%stea (obydwa gat. lub jeden z /unarietosum 
słabym stop'niu nich) forma podgórska 
wyługowania) occuring : Oorotea austriacum and Oentario glandulosae-
Eutric Cambisol Carpinus betulus, Stel/aria holostea Fagetum lunarietosum 
(slightly leached) (both species or one of them) submountain form 

brunatna występuje : Doronicum austriacum Dentario 
właściwa brak: Carpinus betu/us, Stel/aria g/andu/osae-Fagetum 
wyługowana (o h%stea /unarietosum 
słabym stopniu occuring : Oorotea austria cum forma reglowa 
wyługowania) missing: Carpinus betulus, Stel/aria Oentario glandulosae-
Eutric Cambisol holostea Fagetum lunarietosum 
(slightly leached) mountain form 

brunatna występują: Vaceinium myrtillus, Galio-Abietetum 
właściwa Dryopteris di/ata Galio-Abietetum 
wyługowana occuring : Vaccinium myrtillus, 
Eutric Cambisol Oryopteris dilata 

las górski (LG) 
mountain 
deciduous forest 

las wyżynny 
wariant 
wilgotny 
(Lwyż. wilg.) 
moist variant 
of upland 
deciduous forest 

las górski 
wariant 
wilgotny 
(LG wilg.) 
moist variant 
of mountain 
deciduous forest 

las mieszany 
górski (LMG) 
mountain mixed 
forest 

. / 

jodła i (lub) buk 60-80% 
jawor 20-30% 
jesion do 10% 
wiąz górski, lipa szerokolistna, modrzew, 
inne do 10% 
fir and (or) beech 60-80% 
sycamor 20-30% 
ash <10% 
mountain elm , large-Ieaved Iime, larch , other < 10% 

buk 40-60% 
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Z uwagi na dużą rolę dla środowiska leśnego jaką pełni ten zespół w górach, 
zajmując jednocześnie bardzo niewielkie powierzchnie o nlałej przydatności ho
dowlanej, nie zaleca się prowadzenia przebudowy, a pozostawienie olszy szarej 
jako naturalnego, dominującego gatunku w drzewostanie. Na glebach bnmatnych 
właściwych wyługowanych występują olszyny, których sukcesja odbywa się 
w różnych kierunkach. Decydującym kryterium ich wyodrębnienia jest więc kom
binacja gatunków wyróżniających (tab. 18). 

Fakt przebiegu sukcesji w zbiorowiskach z udziałem olszy szarej w kierunku 
bardziej żyznej postaci grądów skłania do stosowania w przebudowie jawora jako 
gatunku głównego, a także całej gamy gatunków domieszkowych (z dużym 
udziałem buka i jodły) możliwych do wprowadzania w uprawach w niższych 
położeniach górskich. 

Buk i jodła zalecane sąjako główny składnik upraw w przypadku tendencji 
rozwojowych olszyn do Dentario glandulosae-Fagetum typicum, kiedy to w 
warunkach panujących w niższych partiach Bieszczadów Zachodnich, gatunki te 
są alternatywne. Na uwagę zashlguje hltaj możliwość stosowania znacznej domieszki 
jesiona i jawora, co jest zgodne z nahlralnymi trendami przemiany gatunkowej, 
zwłaszcza, gdy sukcesja zmierza w kierunku podgórskiej formy Dentario glandu
losae-Fagetum typicum. Generalnie, niższe położenia (sukcesja do podgórskiej 
formy D.g-F. typicum) umożliwiają stosowanie większej różnorodności gahmków 
domieszkowych, niż w przypadku tego procesu zachodzącego w olszynach 
w kienmku reglowej formy D.g-F. typicum. 

Sukcesja zachodząca w stronę D.g-F. lunarietosum wskazuje na możliwość 
wprowadzania w uprawach jawora w ilościach niemal dorównujących bukowi, 
który pozostaje jednak gatunkiem wiodącym. Również w tym przypadku kombi
nacja możliwych do stosowania gatunków domieszkowych zaleZy od formy 
wysokościowej zbiorowiska docelowego. 

W razie stwierdzenia w olszynach przebiegu sukcesji do zespohl Galio
Abietetum zaleca się stosowanie w uprawach jodły jako gatunku głównego (nawet 
do 90% udziału). Możliwe jest tutaj wprowadzanie w uprawac~ jako domieszki 
świerka (co nie było zalecane w pozostałych przypadkach), a buk i jawor s~anowią 
jedynie niewielkie ilościowo urozmaicenie składu gatunkowego. 

6. DYSKUSJA 

ZARZYCKI (1963), badający cały obszar Bieszczadów Żachodnich, wyróżnił 
następujące naturalne zbiorowiska leśne lub ich fragmenty: zbiorowisko knieci 
błotnej i olszy szarej (olszynkę bagienną) - zbiorowisko Caltha laeta-Alnus in
cana; olszynkę karpacką - Alnetum incanae carpaticum; wilgotną karpacką 
buczynę jaworową z miesięcznicą trwałą - Fagetum carpaticum lunarietosu;n; 
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typową, świeżą buczynę karpacką - Fagetum carpaticum typicum; suchą trawiasto
turzycową buczynę karpacką - F agetum carpaticum festucetosum drymejae; grąd 

. wysoki - Querco-Carpżnetum pi/osae (Tilio-Carpżnetum); kwaśną buczynę kos
matkowo-borówkową - Luzulo-Fagetum; dolnoreglowy bór świerkowo-jodłowy 
- Piceetum (tatricum) abietetosum i zarośla olszy kosej - fragmenty zespołu 
Pulmonario-Alnetum viridis. 

W niniejszym opracowaniu z różnych powodów nie znalazły się bliższe 
charakterystyki wszystkich syntaksonów wymienianych przez ZARZYCKIEGO 
(1963), brak tu bowiem: Alnetum incanae carpaticum, Fagetum carpaticum fes
tucetosum drymejae oraz Pulmonario-Alnetum viridis. Olszynka karpacka 
występowała na założonym obszarze badań, lecz jej stanowiska od olszyn na 
gruntach porolnych oddzielone były z reguły strefą użytków rolnych. Ponadto nie 
stwierdzono sukcesji przedplonowych olszyn w kierunku tego zespołu. Z tego 
względu zbiorowisko to nie stanowiło przedmiotu bliższych badań. 

Płatów podzespohl Fagetum carpaticum festucetosum drymejae, reprezen
tującego odmianę wschodniokarpacką Dentario glandulosae-Fagetum (MA
TUSZKIEWICZ W., MATUSZKIEWICZ A. 1973), nie stwierdzono w sąsiedztwie 

gruntów porolnych, co może wskazywać na mniejsze jego rozpowszechnienie 
w niższych położeniach górskich Bieszczadów Zachodnich. Natomiast 
wyróżniony w niniejszym opracowaniu ubogi wariant podzespohl Dentarżo glan
dulosae-Fagetum typicum z Carex pi/osa w formie reglowej wykazuje pewne 
podobieństwo do opisanych przez ZARZYCKIEGO (l.c.) płatów suchej trawiasto
turzycowej buczyny karpackiej, w których jednak nie występowała Festuca dry
meja. Za podobieństwem obu syntaksonów przemawia ubogi skład gatunkowy i 
występowanie Carex pi/osa, natomiast różni je obfite występowanie Dentaria 
glandulosa, który to gatunek był słabo reprezentowany w zbiorowisku opisanym 
przez ZARZYCKIEGO (1963). Rozstrzygnięcie, czy rozpatrywane syntaksony 
(Fagetum carpaticum festucetosum drymejae i Dentario glandulosae-Fagetum 
typicum z Carex pi/osa) w pewnym sensie nawiązują do siebie, wymagałoby 
zebrania o wiele większego nlateriału zdjęciowego. 

Stanowiska zespołu Pulmonario-Alnetum viridis usytuowane są powyżej 
górnej granicy lasu w Bieszczadach Zachodnich, tworząc kępy zarośli rozmieszczone 
w wilgotniejszych miejscach połonin. Fitocenozy te były więc poza zasięgiem 
terenu badań określonego dla potrzeb niniejszego opracowania. 

Niewątpliwie, .. pozostałe syntaksony wyróżnione w sąsiedztwie gnmtów 
porolnych i scharakteryzowane w oparciu o systematykę fitosocjologiczną opra
cowaną przez MATUSZKIEWICZA (1984) są odpowiednikami zbiorowisk roślin
nych, zidentyfikowanych w Bieszczadach Zachodnich przez ZARZYCKIEGO 
(1963). Biorąc pod uwagę p.odobną lokalizację stanowisk występowania fitocenoz 
oraz podobieństwa florystyczne, wyróżnione przez tego autora zbiorowisko 
Caltha laeta-Alnus żncana jest tożsame ze scharakteryzowanym w niniejsżym opra
cowaniu zespołem Caltho-Alnetum. W trakcie badań prowadzonych przez autorów 
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niniejszej pracy, z materiału fitosocjologicznego odnoszącego się do Caltho
Alnetum, wyodrębniono dwa warianty: z Equisetum arvense fo. nemorum i z 
Carex brizoides. Turzyca drżączkowata reprezentowana tylko sporadycznie i z 
niskim stopniem pokrycia w zbiorowisku Caltha laeta-Alnus incana opisanym 
przez ZARZYCKIEGO (1963) sugeruje, że autor ten nie napotkał na płaty wariantu 
z Carex brizoides. 

Z kolei scharakteryzowany przez ZARZYCKIEGO (1. c.) zespół Fagetum car
paticum z podzespołami typicum i lunarietosum odpowiadają opisanym z sąsiedz
twa gruntów porolnych podzespołom Dentario gandulosae-Fagetum typicum i 
lunarietosum. O ile jednak analiza składu gatunkowego zdjęć fitosocjologicznych 
zamieszczonych w pracy ZARZYCKIEGO (1963) wskazuje na przynależność obu 
tych podzespołów do formy reglowej (sporadyczne występowanie gatunków grą
dowych jak np. Carpinus betulus czy Stellaria holostea), to obecność tychże 
gatunków w wielu zdjęciach wykonanych przez autorów niniejszej pracy w pod
zespołach Dentario gandulosae-Fagetum typicum iD. g.-F. lunarietosum pozwo
liła im na zakwalifikowanie ich do formy podgórskiej buczyny karpackiej. Na 
omawianym obszarze forma ta reprezentowana jest częściej od formy reglowej. 

Wyróżniony przez ZARZYCKIEGO (1963) zespół Querco-Carpinetum pilosae 
odpowiada zespołowi Tilio-Carpinetum z sąsiedztwa gruntów porolnych, przy 
czym należy zaznaczyć, że charakterystyka florystyczna i opis stanowisk 
przeważającej większości zdjęć fitosocjologicznych wykonanych przez tego 
autora wskazują na ich podobieństwo do uboższego wariantu z Fagus sylvatica, 
wyodrębnionego w tym syntaksonie w niniejszym opracowaniu. Wariant żyźniej
szy z Acer pseudoplatanus reprezentowany jest w pracy ZARZYCKIEGO przez 
jedno zdjęcie fitosocjologiczne, o czym świadczy zarówno konfiguracja terenu 
(nachylenie 5°), jak i duży udział jawora w drzewostanie. 

Scharakteryzowany przez ZARZYCKIEGO (1963) zespół Luzulo-Fagetum od
powiada odnalezionemu w sąsiedztwie gruntów porolnych zespołowi Luzulo ne
morosae-Fagetum, przy czym obfite występowanie Vaccinium myrtillus wskazuje 
na przynależność opisanych przypadków do wyróżnionej przez Zarzyckiego od
miany borówkowej. Autorzy niniejszego opracowania wyróżnili ponadto w 
zespole Luzulo nemorosae-Fagetum dwa warianty: ubogi florystycznie Ź Prenan
thes purpurea i bogatszy - z Poa nemoralis . 

Zidentyfikowany przez cytowanego autora zespół Piceetum (tatricum) 
abietetosum jest tożsamy z wyróżnionym w sąsiedztwie olszyn przedplon owych 
zespołem Galio-Abietetum, który zróżnicowany jest wewnętrznie na dwa warianty 
florystyczne: z Calamagrostis arundinacea i wariant typowy. 

Reasumując, praca niniejsza pozwoliła na poszerzenie wiedzy na temat zes
połów roślinnych występujących w niższych położeniach Bieszczadów Zachod
nich. Szczególnie dotyczy to zespołu Dentario glandulosae-Fagetum, którego 
forma podgórska nie była uwzględniona przez ZARZYCKIEGO (1963). Autorzy 
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niniejszego opracowania zwrócili również uwagę na wewnętrzne zróżnicowanie 
zespołów leśnych sąsiedztwa gruntów porolnych w Bieszczadach Zachodnich. 

W odniesieniu do zapustów olszy szarej na gruntach porolnych, ZARZYCKI 
(1963) na podstawie wykonanych przez siebie zdjęć fitosocjologicznych opisywał 
olszyny młode, o słabo zaawansowanych procesach sukcesyjnyćh . Autor ten 
przewidywał zachodzenie tego procesu w stronę zespołu Dentario glandulosae
Fagetum. Na tym etapie rozwoju olszyn nie uwidaczniało się jeszcze wewnętrzne 
zróżnicowanie kienmków sukcesji. Ich określenie możliwe było dopiero obecnie 
(sukcesja w kierunku zespołów: Caltho-Alnetum, Tilio-Carpinetum, Dentario 
glandulosae-Fagetum i Galio-Abietetum z zarysowaniem trendów tego procesu w 
stronę niższych jednostek). 

Nie w pełni potwierdziła się teza ZARZYCKIEGO (1963) o wzajemnym wyk
luczaniu się na zajmowanych stanowiskach w Bieszczadach Zachodnich takich 
gatunków jakjodła i jawor. Na niektórych odnalezionych przez autorów płatach w 
podzespole Dentario glandulosae-Fagetum lunarietosum gatunki te występowały 
razem, znajdując dla siebie dobre warunki rozwoju. Dotyczy to również jodły i 
graba, które według ZARZYCKIEGO (1. c.) nie tolerują się na tym terehie. W formie 
podgórskiej Dentario glandulosae-Fagetum typicum w sąsiedztwie gruntów 
porolnych stwierdzono występowanie drzewostanów jodłowych z fragmentami 
o wyraźnie wykształconym dolnym piętrze z udziałem graba. Nie jest to zjawisko 
częste i powszechne, jednak warte odnotowania. 

Zakwalifikowanie przez ZARZYCKIEGO (1963) buczyn bieszczadzkich 
wyłącznie do lasu górskiego lub lasu mieszanego górskiego jako siedliskowego 
typu lasu było konsekwencją tego, że opisywał on tylko formę reglową zbiorowisk 
roślinnych z dominującym bukiem. Forma podgórska podzespołów Dentario 
glandulosae-Fagetum typicum i lunarietosum, z racji obecności takich gatunków 
jak: Carpinus betulus, Stellaria holostea, Tilia cordata, Cerasus avium czy Quer
cus robur, pozwala na zakwalifikowanie tego siedliska jako lasu -wyżynnego w 
wariancie świeżym lub wilgotnym. 

Przeprowadzone badania potwierdziły trudności z wyznaczeniem w Biesz
czadach Zachodnich granicy pomiędzy pogórzem a reglem dolnym, na co 
zwracali już uwagę ZARZYCKI (1963) i PAWŁOWSKI (l972b). Posiada 
ona przebieg nieregularny, a przy jej określaniu należy kierować się bardziej 
kryteriami florystycznymi niż wysokością nad poziom morza. 

Ustalenie kienmków sukcesji-w przedplon owych olszynach na gruntach po
rolnych i sprecyzowanie odpowiadających im siedliskowych typów lasu pozwo
liło na określenie orientacyjnych składów gatunkowych upraw zgodnych z natu
ralnymi tendencjami odnowieniowymi występującymi w tych drzewostanach. 
Opracowano je na podstawie rozpoznania gleb występujących w leśnych zbioro
wiskach roślinnych z sąsiedztwa gruntów porolnych oraz w olszynach przed
plonowych, a także kierunków sukcesyjnych i ustalonych preferencji eko
logicznych gatunków drzew w warunkach Bieszczadów Zachodnich. We 
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wcześniejszych oracowaniach (KULIG 1962, KRzYSIK 1968, RYGIEL 1980, AM
BROŻY 1993) zalecenia dotyczące wprowadzanych gatunków opierały się na ogól
nych i mało precyzyjnych przesłankach siedliskowych. Nie dawało to możliwości 
pełnego wykorzystania różnorodności siedliskowej na terenach zajętych przez 
olszę na gruntach porolnych. 

Wydaje się celowe przeprowadzenie analogicznych badań z zastosowaniem 
metod fitosocjologicznych i gleboznawczych w przedplonowych drzewostanach 
sosnowych na gruntach porolnych w Karpatach, co określi przesłanki pozwalające 
na przywrócenie bioróżnorodności na obszarach zajętych przez tę kategorię drze
wostanów. 

Reasumując, uzyskane wyniki dały podstawę do rozwiązania zasadniczego 
problemu dotyczącego przebudowy drzewostanów, jakim jest dobór wprowadzanych 
gatunków, a proponowane dla kierunków sukcesyjnych składy gatunkowe od
nowień są wyznacznikiem kierunków hodowlanych w przebudowywanych olszy
nach na gruntach porolnych. 

6. WNIOSKI 

1. Badania fitosocjologiczne i glebowe wykonane w wykształconych leśnych 
zbiorowiskach roślinnych na terenie Bieszczadów Zachodnich, pozwalają na 
precyzyjne określenie zróżnicowania siedliskowego, co stwarza możliwości ich 
pełnego wykorzystania w gospodarce leśnej. 

2. Kierunki sukcesji ustalone w drzewostanach olszy szarej na gruntach 
porolnych wskazują na przebieg tego procesu w stronę większości zespołów 
roślinnych wyróżnionych z sąsiedztwa tych gruntów, a w ich obrębie w stronę 
niższych jednostek (form, podzespołów i wariantów). 

3. Określenie, w oparciu o badania fitosocjologiczne i glebowe, kierunków 
sukcesyjnych i odpowiadających im siedliskowych typów lasu, um-ożliwia z kolei 
ustalenie orientacyjnych składów gatunkowych upraw w procesie przebudowy, 
które są zgodne z naturalnymi tendencjami rozwojowymi drzewostanów i dosto
sowane do lokalnych warunków przyrodniczych. 

4. Orientacyjne składy gatunkowe upraw zaproponowane do stosowania w 
procesie przebudowy drzewostanów olszy szarej na gruntach porolnych dla 
poszczególnych kierunków sukcesyjnych w stronę zespołów roślinnych bądź ich 
form i podzespołów, pozwalają na regulację tych składów w z;ależności od pa
nujących wanmków wilgotnościowych bądź żyznościowych. 

5. Celowe jest preferowanie wartościowych, z hodowlanego punktu 
widzenia, odnowień naturalnych i wykorzystywanie ich w procesie przebudowy. 

Praca została przyjęta przez Komitet Redakcyjny 19 września 1997 r. 
/ 
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DIRECTIONS OF SUCCESSION OF PLANT COMMUNITIES 
WITH GREY ALDER ALNUS INCANA (L.) MOENCH ON ABANDONED 
AGRICUL TURAL GROUNOS IN WESTERN BIESZCZADY MTS. 

Summary 

141 

The investigations were carried out in the Western Bieszczady Mts., as well in the 
communities dominated by grey alder on postagricultural land, as in the forest plants 
communities in neighbourhood of them. These forest communities are potential examples 
of phytocoenoses to which lead the succession with AJnus incana. 

In neighbourhood of grey alder forecrop stands the following plant associations: 
CaJtho-AJnetum, Tilio-Carpin e tum, Oentario gJanduJosae-Fagetum, LuzuJo nemorosae
Fagetum and Galio-Abietetum has been distinguished. Forms, subassociations and variants 
are included. In communities with grey alder on abandoned agricultural grounds was 
determined succession to the plant association identificated in the vicinity ofthe them, except 
LuzuJo nemorosae-Fagetum. 

Results of theses investigations permit the determination of distinguishing plant species 
for every direction of succession in alder stands and the assignation of ecological prefe
rences of forest tree species, in the Western Bieszczady Mts. Oistinguishing plant species 
compositions and soil characteristics were the basis for determining the identification 
criterion for each succession direction and for predicting the tree species compositionfor 
planting under the canopy of grey alder stands in the process of species transformation. 

Suggested approximate species compositions in plantations are the determinants of 
silviculture development directions in transforming grey alder stands. 

(Trans!. S. A.) 
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Caltho-Alnethum (Zarzycki 1963) Sluchlik 1968 - bagienna olszyna górska 
Caltho-Alnethum (Zarzycki 1963) S!uchlik 1968 - marshy moun!ain alder tores! 

Nr kolejny zdjtc1a 1 2 3 4 5 6 7 8 
Successive number ot record / 

Nr zdJfCla w terenie 91 B6 87 BB 92 94 89 90 
Number 01 record 
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~ ~ ~ ~ ~ ~ ~ ~ 
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Obr'b .... Lu. Lu , Lu. Lu. Lu. Lu. Lu. Lu. 

, forest $ubdivisionu 

" " " " " " " " Oddział Comoartmenl N N N N N N N N ., ., 
'" 

., 
'" '" '" '" . Powierzchnia zdjfCia (m2

) 200 200 200 200 200 200 200 200 
Area ot record (m2) 

Wysokość n.p.m. (m) 500 450 460 480 510 530 490 500 
Altitiude a,S.1. (m) 

'Wystawa E E E E E E E E 
EXDOSition 
Nachylenie 5 10 10 10 10 15 10 10 
Slopo 
Pnec:ltłna wysokość drzew (m)' 18 18 17 16 20 17 19 18 
Average height ot trees (m) 
Zwarcie waDtwy drzew a (%) 70 50 60 65 70 60 50 60 
Density ot tree laytl!f a (%o) 
Zwarcie warstwy-knew6Vł b-(·..c;:) , . - , ... 10 - , -, , 15 
Oensity 01 shrub layer b (%l 
Pokrycie warstwy zielnej c (."') 80 90 90 80 75 90 80 90 
Cover ot herb layer c (0",> 
Pokrycie warstwy mszystej d (%) 10 20 + , , 20 , + 
Cover ot moss layer d (%o) 
Liczba gatunków roślin w zdj,clu 45 41 49 45 46 48 47 46 
Number ot species in the record 

Ch; Alno.Padion o : 

Alnus incana 
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a, 4.4 3.3 4.4 4.4 4.4 3.4 3.3 4.4 
AJnus incana a, + 
AJnus incana b 
Alnus incana c + + , , + + + , 
Padus avium a, . . , + 

Padus avium a, + , + + 
Padus avium , b , + , , 2.2 + 2.2 
Padus avium c + + , + , + , + 
Caltha pa/ustris subsp. Jaeta +2 '2 +2 1.2 1.2 1.2 1.2 1.2 
Festuca gigantea +2 '2 +2 '2 1.2 1.2 1.2 '2 
Chrysosplenium altemifolium 1.2 2.2 1.2 2.2 1.2 1.2 1.2 
Ficaria vema 1.2 2.3 1.2 1.2 1.2 2.2 1.2 2.2 
Sa/via g/utinosa + + 2.2 , +2 1.2 + + 
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Tabela 2 
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13 14 

129 153 

..; ..; '" '" 8l ~ 

<ci ~ 

o '" ..; o 
<ci N 

Lu. Ba. , 

Lu. Ba. 

" • Iii N 

'" ~ 

200 200 S 

t 
500 650 • 

t 
E N o 

Ś 

5 5 Ć 

18 18 
C 

70 70 o 
n 

30 · 10 . s 
I 

90 100 a 
n , 20 c 
Y 
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}V 
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+ + 
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1.2 4.3 V 
+2 1.2 V 
1.2 V 

V 
1.2 V 
+2 2.3 III 



---_ .. _ .. - --_ .. _ . .. " .. . . 
Density ot tree layer a (%) n 

- LYiarclewarstwy-krzewów-~ - i' . 'ł' T - ---tO- '*' -~+- . + 1-5 + 25- +- 10 30 -· 10 - ·s 
. Density ot shrub layer b (%) 

, 
t 

Pokrycie warstwy zielnej c (%) 80 90 90 80 75 90 80 90 85 100 90 100 90 100 a 
Cover ot herb layer c (%) n 
Pokrycie warstwy mszystej d (%) 10 20 + + + 20 + + + 20 + 25 + 20 c 
Cover ot moss layer d (%) Y 
Liczba gatunków roślin w zdj,clu 45 41 49 45 46 48 47 46 46 34 36 29 35 42 
Number ot species in the record 

Ch: Alno-Padion o : 

Alnus incana / al 4.4 3.3 4.4 4.4 4.4 3.4 3.3 4.4 3.3 4.4 4.4 4.4 1.2 4.4 

}v Alnus incana a2 + / + 2.2 
Alnus incana b 1.2 
Alnus incana c + + + + + + + + + + + + + + 
Padus avium al ' . + + I 

}v Padus avium a2 + + + + 1.2 
Padus avium "- b + + + + 2.2 + 2.2 2.3 + 1.2 3.3 
Padus avium c + + + + + + + + + + + 
Caltha palusfńs . subsp. lasta +2 +2 +2 1.2 1.2 1.2 1.2 1.2 1.2 3.3 2.3 1.2 1.2 4.3 V 
Festuca gigantea '+2 +2 +2 +2 1.2 1.2\ 1.2 +2 1.2 +2 +2 +2 1.2 V 
Chrysosplenium altemifolium 1.2 2.2 1.2 2.2 . 1.2 1.2 1.2 1.2 +2 1.2 + 1.2 V 
Ficańa vema 1.2 2.3 1.2 1.2 1.2 2.2 1.2 2.2 . 1.2 + +2 + V 
Salvia g/utinosa + + 2.2 + +2 1.2 · + + + 1.2 + + 1.2 V 
Valeńana simplicifolia + + + + + + +2 2.3 III 
Stachys sylvatica + + +2 + + II 

D: Wariant z Carex brlzoides: 
, 

Variant with Caf8x bńzoides: 

Caf8x bńzoides 3.3 1.2 3.3 2.3 2.2 3.3 3.3 2.3 2.3 IV 
o Gagea lutea + +2 +2 + 1.2 +2 1.2 + + IV 

Rumex obtusifolius + + + + + + + + + IV 
f Scrophulańa nodosa + . + + + + + + + III 

CaTdamine impatiens 1.2 2.2 + 1.2 1.2 + + / . III 
CaTdamine hirsuta 1.2 + 1.2 + + + + III 
Alliańa petiolata .+ + + + + + III 
Plagiothecium nemorale d +2 1.2 +2 +2 +2 " f Atńchum undulatum . 

-
+2 +2 +2 +2 II 

D: Wariant z Equ/setum arvense fo. nemorum: 
Varia nt wit h Equisetum arvense fo. nemorum: 
Equisefum arvense fo. nemorum +2 + + + +2 II 
Ustera ovata + 1.2 + + II 

--- .. ,--- _._- '- --- -- - -- -- - - - -- - -I Cal9x sy/vatica . - +2 +2 +2 . II' 
Brachythecium rivu/al9 d +2 1.2 +2 II 

Ch: Fagetalia silvaticae' + Querco-Fagetea: 
I 

Lonicera xylosteum b + + ~ 

Lonicera xylosteum c + + + + + + + + J IV 
Corylus avelIana b + + + + 

} III Corylus avelIana c + +. + + + + 
f Impafiens noli-tangef8 +2 1.2 2.2 2.2 +2 2.2 +2 1.2 1.2 2.3 +2 2.3 2.3 V 

Brachypodium sylvaticum +2 1.2 +2 +2 +2 +2 +2 +2 1.2 1.2 1.2 +2 V 
f Dryopteńs filix-mas +2 +2 +2 +2 +2 +2 +2 +2 +2 +2 +2 +2 V 
f Pńmula e/atior + + + + + + + + + +2 IV 

Anemone nemorosa + + + + + + + III 
Euonymus europaeus + + + II 
Poa nemoralis +2 +2 +2 +2 +2 II 

f Ranunculus lanuginosus + + + + " 
~"., ...... I .... \.11,.,., v., ,.",,.' I 
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Variant with Equisetum arvense (o. nemorom: 
Equisełum alVense fo. nemorom 
Ustera ovata 
Carex sylvatica 
Brachythecium rivulare 

Ch: Fageta/ia silvaticae' + Querco-Fagetea: 
Lonicera JtyJosteum 
Lonicera Jtylosteum 
Corylus aveflana 
Cory/us aveflana 

f Impatiens noli~angere 
Brachypodium sylvaticum 
Dryopteris filix -mas 

, Primula elatio, 
Anemone /lemolOsa 
Euonymus eUlOpaeus 
Poa nemoralis 
Ranunculus lanuginosus 

Gatunki towarzyszące: 
Accompanying species : 

Sambucus nigra 
Sambucus nigra 
Sa/ix cinerva 
Anthriscus nitida 

. Urłica dioica 
Galium aparine 
stel/aria nemorom 
Me/at:ldrium robrom 
Dryopteris carłhusiana 
Senacio nemorensis 
Myosotis palustris 
Glechoma hirsuta 
Cartluus personata 
OJtalis acełosella 
Rubus idaeus 
Ranunculus I8pens 
ChaelOphyllum alOmaticum 
Rubus hirłus 
Oaschampsia caespitosa 
Lapsana communis 
Ajuga reptans 
Moehringia trinervia 
Cartlaminopsis halleri 
Cirsium o/eraceum 
VelOnica chamaedrys 
AglOstis capillaris 
Genliana asc/epiadea 
Sedum fabaria 
Canlamjne amara 
Cartlamine pratensis 
Athyrium filjJt-{emina 
Geum urbanum 
Eurhynchium hians 
Plagiomnium undulatum 
Brachythecium nAabulum 

Gatunki sporadyczne: 
Sporadic species : 
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s.n.cio nemorensis 
Myo$olispo/ustn. 
Glechoma hitslAa 
Cardws~a 

0uJJs...t..-
RuI>uo Id...,. 
R:lnuncu/u$ "pans 
C/'QemphylJum aromaticum 
Rubuo hlttu. 
DNcharnps.iil ~aesplosa 
l.;Ipuna communis 
Ajuga ,.ptans 
MoehringJa trinervla 
Catdaminopsis halleri 
C/r.sium olflraceum 
V.ronica ~hamaedrys 
Agrostis ~apilJaris 
Geliiana aselepiad.a 
Sedum fabaria 
Catdami,.,. amara 
Catdami,.,. prał.mis 
Athyrium fiJix-femina 
Geum urbanum 
Eurhynchlum hians 
Plagiomnium unduJatum 
Brachyt/MH;ium nAabulum 

Gatunki sporadyczne: 
Sporactic species : 

Ch: AJno-Padion: 

Ch: Fagełalia silvaticae' + OUerco-Fagetea: 

Gatunki towarzysz~~.: 
Accompanying species: 
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+2 2.2 +2 

Circaea alpina 14; Dactylorhiza fuchsii 14. 

1.2 2.2 +2 1.2 
1.2 2.2 +2 +2 1.2 

fAcer~eudoplatarKIs 1; fAsarum europaeum 14; 'Daphne mezereum 1: 
Fraxinus exee/sior 14: f Lysimachia nemorum 2, 14(1 .2): ' Milium effusum, 

10(1 .2), 12(1 .2): t Symphytum cordalum 2. 

Abies alba 14 b, c: Angelica syivestris 10; Chaerophyllum hir.sufum 14: 
Cimphyllum piliferum 1 d: Comus sanguinea 5: CratoneufDn filicinum 10 d; 
Dryopleris dilatata 14: Filipendu/a u/maria 13; Fissodens taxifolius 11 d: Ga
Ieo~is speeiosa 12: Galium mollugo 11 : G/yeeria nemoralis 14; Impałiens 
parvif10ra 14; Juncus inflexus 9, 14(1 .2): Leucanthemum vuJg3re 14(2.2): 
Mentha Iongifolia 10; Plagiomnium affine 6 d: P. elatum 12 d, 14 d; P. fDstra
tum 9 d; Rhizomnium punctatum 5 d, 14 d: Salix fragilis 13 a1(4.4): Senacie 
fuchsii 6; Veronica baccabunga 14(1 .2): Vibumum opulus 8,13 b. 

III 
III 
III 

"I 

" " " " " II 

" " II 
II 
IV 
IV 
IV 

ObJ""lenla: Nadlrinldwo· - Lu. - Lutowls~a, Ba. - Ballgród; Obr,b" - Lu. - Lutowiska, Ba. - Ballgród. 
ExplanatJons: Forest Oivision* - lu. - lutowiska, Ba. - Baligród; Forest Subdivision" - lu. - lutowiska, Ba. - Baligród. 



Ti/io-Carpinetum Tracz. 1962 - grąd subkontynetalny 
Ti/io-Carpinetum Tracz. 1962 - subeontinental deeiduous forest 

Tabela 3 
Table 3 

Nr kolejny zdjęcia 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 
Successive number ot record 
Nr zdjęcia w terenie 139 140 141 145 144 147 148 35 143 146 

/ 

Number ol reccrd 

'" '" '" '" '" '" <'i '" '" M 
O) O) O) O) O) O) O) O) O) O) 
O) O) O) O) O) O) O) O) O) O) 
~ ~ ~ ~ ~ ~ ~ ~ ~ ~ 

<Ó <Ó <Ó ID <Ó ID ID ID ID <Ó 
o o o o o o o o o o 

Data Date ... ... ... ... ... '" on on ... ... 
N N N N N N · N N N N 

Nadleśnictwo· Lu. Lu. Lu. Lu. Lu. Lu. Lu. Lu. Lu. Lu. 
Forest Division· 
Obręb" Lu. Lu. Lu. Lu. Lu. Lu. Lu. Lu. Lu. Lu. 
Forest Subdivision" - - - u u u .c ' ro .c u .... .... .... '" '" '" '" ~ '" '" Oddział Compartment '" '" '" '" '" '" '" ID '" '" ~ ~ ~ ~ ~ ~ ~ ~ ~ ~ 

Powierzchnia zdjęcia (m') 200 200 200 200 200 200 200 200 200 200 S 
Area ol reccrd (m') t 
Wysokość n.p.m. (m) 580 550 550 540 520 500 480 490 540 490' a 
Altitiude a.s.l. (m) ł 

Wystawa W S S S W E W W S S o 
Exposition ś 

Nachylenie 20 20 25 15 15 15 10 5 15 10 Ć 

Slope 
Przeciętna wysokość drzew (m) 20' 25 23 27 26 20' 22 25 22 20 
Average. height ol trees (m) C 
Zwarcie warstwy drzewa (%) 80 60 80 80 70 80 80 90 90 70 o 
Density ol tree layer a (%) n 
Zwarcie warstwy krzewów b (%) + 50 + 20 + + + - + 60 s 
Density ol shrub layer b (%) t 
Pokrycie warstwy zielnej c (%) 20 40 50 50 60 50 40 80 30 40 a 
Cover ol herb layer c (%) n 
Pokrycie warstwy mszystej d (%) + + + + + + + + - + c 
Cover ol moss layer d (%) Y 
Liczba gatunków roślin w zdjęciu 14 28 32 3D 28 25 29 34 21 24 
Number ol species in the reccrd 

Ch: Carpinion ba/uli: 
Garpinus ba/u/us 8 , 4.4 3.3 4.4 4.4 4.4 5.5 5.5 2.2 5.5 4.4 

)v Garpinus be/u/us 8, 2.3 2.3 + 2.2 . . + 2.2 + . 
Garpinus be/u/us b + + + 2.2 + + + . + 1.2 
Garpinus be/u/us c + + + + + + \+ + +. 
S/el/aria ho/os/ea 

, 
+2 3.3 3.3 1.2 3.3 2.2 1.2 3.3 2.2 2.2 V 

Carex pi/osa +2 1.2 1.2 2.2 1.2 +2 2.2 +2 IV 

2 , 



• .. - - - .. ~ .. .. ~ ., u 

Exposition ś 

Nachylenie 20 20 25 15 15 15 10 5 15 10 Ć 

Slope 
Przecl,tna wysokość drzew (m) 2<J 25 23 27 26 20 22 25 22 20 

.Averaganeight. oUrees (m) 
"~. ~ - - .- C ."-.'" 

~warcle warstwy drzewa (%) 80 60 80 80 70 80 80 90 90 70 o 
Densitv ot tree layer a (%) n 
Zwarcie warstwy krzewów b (%) + 50 + 20 + + + - + 60 s 
Density ot shrub layer b (%) I 
Pokrycie warstwy zielnej c (%) 20 40 , 50 50 60 50 40 80 30 40 a 
Gover ot herb layer c (%) n 
Pokrycie warstwy mszystej d (%) + + + + + + + + - + c 
Cover ot moss layer d (%) Y 
Liczba gatunków roślin w zdjęciu 14 28 32 30 28 25 29 34 21 24 
Number ot species in the record 

Ch: Carpinion betu/i: 
Garpinus betu/us 

. a, 4.4 3.3 4.4 4.4 4.4 5.5 5.5 2.2 5.5 4.4 

)v Carpinus betu/us a, 2.3 2.3 + 2.2 + 2.2 + . 
Carpinus betu/us b + + + 2.2 + + + + 1.2 
Carpinus betu/us c + + + + + + \ ~ + +. 
Stel/aria ho/ostea +2 3.3 3.3 1.2 3.3 2.2 1.2 3.3 2.2 2.2 V 
Carex pi/osa +2 1.2 1.2 2.2 1.2 +2 2.2 +2 IV 

D: Wariant z Fagus sy/vatica: 
Variant with Fagus sy/valica: 

f Fagus sy/valica a, 1.2 1.2 2.2 1.2 
f Fagus sy/vatica a, + , 

f Fagus sy/valica b + + + V 
f Fagus sy/valica c + + + r + 

Campanu/a persicifolia + + + + II 
D: Wariant z Acer pseudop/a!anus: 

Variant with Acer pseudop/alanus: 
f Acer pseudopJatanus a, · 4.4 

}II f Acer pseudoplatanus a, · · + 
f Acer pseudop/alanus c · · + + + 
I Lysimachia nemorum · · +2 + 1.2 II 

Stel/aria nemorum . · 1.2 + + II 
Campanu/a palu/a subsp. abielina · +2 +2 +2 II 

Ch: Fagetalia silvaticae' + Querco-Fagetea: 
Gory/us avel/ana b 3.3 + 2.3 4.4 

} IV Cory/us avel/ana c + + + + 
f Luzula luzuloides 2.3 +2 1.2 1.2 1.2 1.2 +2 +2 +2 V 

Poa nemoralis +2 +2 · 3.3 1.2 1.2 +2 1.2 1.2 IV 
Anemone nemorosa + + + + + + + IV 

I Dryopteris fiJix-mas +2 +2 +2 +2 +2 III 
f Prenanthes purpurea + + + II 
f ~,.." ............... ~, .. _ _ • • 1';1:/ __ •• _ 
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Lysimachia nemorum +2 + 1.2 II 

Stel/aria nemorum 1.2 + + II 
ca-",panula patula subsp. abietina +2 +2 +2 " 'l" ~\It:* ..-:. - , ... ~ . .;; 

Ch: Fagetalia si/vaticae ' + Querco-Fagetea: 
Cory/us avel/ana b 3.3 + 2.3 4.4 

} IV Cory/us avel/ana c + + + + 

Luzu/a /uzu/oides 2.3 +2 1.2 1.2 1.2 1.2 +2 +2 +2 V 

Poa nemoralis +2 +2 · 3.3 1.2 1.2 +2 1.2 1.2 IV 

Anemone nemorosa + + + + + + + IV 

f Dryopteris filix~mas +2 +2 +2 +2 +2 III 

f Prenanthes purpurea + + + II 

Po/ygonatum multif/orum + + + + II 

Brachypodium sy/vaticum +2 +2 +2 +2 II 

Aegopodium podagraria + + + + II 

I Pulmonaria obscura + + + II 

/mpatiens noli-tangere + + +2 + II 

Phyteuma spica/um 12 1.2 II 

Atrichum undu/atum d +2 +2 +2 +2 +2 +2 +2 +2 IV 

Gatunki towarzyszące: 
Accompanying species: 

G/echoma hirsuta + 1.2 2.2 1.2 2.2 + +2 + 1.2 1.2 V 

Rubus hirlus +2 +2 +2 +2 +2 +2 + +2 +2 V 

Athyrium fi/ix-femina +2 +2 +2 +2 +2 2.2 +2 +2 IV 

Gentiana asc/epiadea +2 +2 +2 1.2 +2 1.2 +2 IV 

Sambucus nigra + + + + + + + IV 

Maianthemum bifolium 1.2 +2 1.2 + 1.2' + III 

So/idago virgaurea +2 +2 +2 +2 +2 III 

Oxalis acetosel/a + + +2 +2 1.2 III 

Myc~lis muralis + + + + + +2 III 

Galeopsis speciosa + 1.2 1.2 + + III 

Senecio nemorensis + + + 1.2 + + III 

Dryopteris carlhusiana +2 +2 +2 +2 +2 III 

Me/andrium rubrum i + + + + + + III 

Gatunkl-sporadyczne:· 
Sporadic species: 

Ch: Carpinion be/uli: Prunus avium 6; Ti/ia cordata 2 a,(1 .2), c, 4. 

Ch: Fagetalia si/vaticae ' + Querco-Fagetea: I A/nus incana 7; I Aposeris foetida 4(3.3), 6(2.2); I Asa-
rum europaeum 3( 1. 2) ; I Dentaria bu/bifera 5; 'D. g/andu-
losa 1; I Epi/obium montanum 3; I Euphorbia amygda/oi-
des 4, 5; Ga/eobdo/on /u/eum 6, 7; I Ga/ium odora/um 4; 
Hedera helix 4, f Lathyrus vernus 4; f Lunaria rediviva 7; 
Melica nu/ans 6, 8; ' Mercuria/is oerennis 8(1 .1); 'Mi/ium 
effusum 7; I Sa/via g/ulinosa 3; I Stachys sy/vatica 5; 
, Scrophularia nodosa 9; f Viola reichenbachiana 5. 
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Gentiana asc/epiadea +2 +2 +2 1.2 +2 1.2 +2 'V 
Sambucus nigra + + + + + + + 'V 
Maianthemum bifolium 1.2 +2 1.2 + 1.2 + "' So/idago virgaurea +2 +2 +2 +2 +2 "' Oxalis acetosella + + +2 +2 1.2 "' MycfJlis muralis + + + + + +2 "' Ga/eopsis speciosa + 1.2 1.2 + :f- "' Senecio nemorensis + + + 1.2 + + "' Dryopteris carlhusiana +2 +2 +2 +2 +2 "' Me/andrium rubrum ) + + + + + + "' ./ 

~~-- -~--_.. -----~~GatuAkł--spGFady-cZ-he~,---~ :~ ---~ ---- - ę-- _.-.....- .. -- - - - f · __ - _ ~ _ . . . --:----- - .. "-

Sporadic species: 

Ch: Carpinion betuli: Prunus avium 6; Tilia cordata 2 a1(1 :2), c, 4 . 

Ch: Fageta/ia silvaticae' + Querco-Fagetea: 'A/nus incana 7; 'Aposeris foetida 4(3.3),6(2.2) ; ' Asa
rum europaeum 3(1 .2);' Dentaria bu/bifera 5; 'D. g/andu
losa 1; 'Epilobium montanum 3; 'Euphorbia amygda/oi
des 4,5; Ga/eobd%n /uteum 6, 7;' Galium odoratum 4; 
Hedera helix 4, 'Lathyrus vernus 4; 'Lunaria rediviva 7; 
Me/ica nutans 6, 8; 'Mercuria/is oerennis 8(1 .1); 'Mi/ium 
effusum 7; 'Sa/via g/utinosa 3; 'Stachys sy/vatica 5; 
'Scrophularia nodosa 9; 'Vio/a reichenbachiana 5. 

Gatunki towarzysząc~: 
Accompanying species: 

Ajuga reptans 5,8; Brachythecium rutabulum 8 d; Ca
lamagrostis arundinacea 1(1.2); Carex brizoides 8(2.2); 
Cruciata glabra 2, 3; Dicranella heteromalla 2 d, 4 d; Eu
hrynchium hians 3 d; Frangula alnus 2, 10; Geum urba
num 3; Heracleum .sphondy/ium 8; Herzogiella se/igeri 
10 d; Hypericum maculatum 2; Lamium maculatum 8; 
~istera ovata 8; Moehringia trinervia 2; Phegopteris co
nnectilis 7(1 .2); Picea abies 8; Plagiothecium laetum 
2 d; P. nemoraJe 3 d, 4d; Polytrichum formosum 1 d; 
Ribes uva-crispa 2,3; Rubus idaeus 8; Sedum fabaria 
3, 9(1.2) ; Sorbus aucuparia 7,10; Urlica dioica 5; Vibu
rnum opulus 10. 

Objaśnienia: Nadleśnictwo* • Lu .• Lutowiska; Obręb** • Lu .• Lutowiska. 
Exp'anałions : Forest Oivision* - Lu. - Lutowiska; Forest Subdivision** - Lu. - Lutowiska. 
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Tabela 4 
rabie 4 

Podgórska forma Dentario glandulosae-Fagetum Klika 1927 em. Mat. 1964 typicum - podgórska forma typowego podzespołu żyznej buczyny karpackiej 
Submountain form of Dentario glandulosae-Fagetum Klika 1927 em. Mat. 1964 typicum - Submountain form of typical subassociation of Carpathian fertile beech forest 

Nr kolejny zdjęcia 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 
Successive num ber ot record 
Nr zdjęcia w terenie 14 32 189 74 6 73 128 121 122 106 105 124 55 11 52 54 56 164 176 120 127 57 71 134 125 4 60 61 
Number 01 record 

N 
N ,.; ,.; N ,.; ,.; ,.; ,.; ,.; ,.; ,.; ,.; 

N 
,.; ,.; ,.; ,.; ,.; 

,.; ,.; ,.; ,.; ,.; ,.; N ,.; ,.; 
a> a> a> a> a> a> a> O) a> O) a> a> a> O) O) a> a> O) a> a> a> a> a> 

O) a> a> a> O) O) a> a> O) O) a> a> a> a> O) a> O) O) a> O) O) a> a> a> a> a> a> a> 
a> ~ a> ~ ~ ~ ~ ~ ~ ~ ~ ~ ~ a> ~ ~ ~ O) O) ~ ~ ~ ~ ~ ~ ~ ~ ~ .... <O ~ • .n • <O <O <O II) .n <O • ~ • • • .... ~ <O <O • • <O <O .n • • <O o co o ~ o o o o o o o o <O o o o " ,...: o o o o o o o o o 

Data oate 
o .n o c,; ,.; c,; N N N N N N ,...: o ,...: ,...: ,...: o o N N ,...: cO ,.; N ,.; ,...: ,...: • N ,.; N ~ N N N N ~ ~ N N • N N N ,...: cO N N N N N N .... N N 

Nadleśnictwo' Ba. Lu. Lu. Ba. Lu. Ba. Lli . Lu. Lu. Lu. Lu. Lu. Ba. Ba. Ba. Ba. Ba. Ba. Ba. Lu. Lu. Ba. Ba. Lu. Lu. Lu. Ba. Ba. 
FOlest oivision* 
Obręb'· , . Bu. Lu. Lu. Bu. Lu. Bu. Lu. Lu. Lu. Ow. ow. Lu. Ba. Bu. Ba. Ba. Ba. Bu. Ba. Lu. Lu. Ba. Bu. Lu. Lu. Lu. Ba. Ba. 
Fore§{ Subdillision*.* 

" . 

. .. _____ ~ ,~ -·----....-...4·"'_~ .. -=.:"':~'.- . _~ " .... .b ' ,m _o ~ . . ., '., ":c . ~'1:1 .:. .,t~ .1. '~"~ - ~.; _.L ,'0 :.:'.,.. . -- , ~. ' ~. c.~ ~- I- ~ u II) ,,' II) " Il'l co co u "- u -.:> - .J:l .J:l <tI <tI 
. . .J:l .... 

. " -:o ~ .J:l .J:l ' ' .J:l u 
Oddział Compartmenl • Il'l • N ~ N <O .... ~ Il'l <O • .... Il'l N N N (") (") .... <O " N • N (") (") 

Il'l ~ ~ .... .... co .... ~ co co co N Il'l N N .... • .... co N N co co co N N 

Powierzchnia zdjęcia (m2
) 200 200 200 200 200 200 200 200 200 200 200 200 200 200 200 200 200 200 200 200 200 200 200 200 200 200 200 200 

Area of record (m7
) 

Wysokość n.p.m. (m) 560 640 580 580 550 590 480 540 560 580 600 520 540 640 530 490 540 680 700 570 500 520 530 530 500 500 500 500 
Altitiude a.s.l. (m) 
Wystawa W E S W S W W N E W W E S N W W W E N N W E S N N W E S 
Exposition 
Nachylenie 20 15 15 15 40 10 10 5 10 10 10 10 20 10 10 5 5 10 5 10 10 20 15 15 10 20 15 15 
Slope 
Przeciętna wysokość drzew (m) 25 25 15 22 27 18 28 30 30 27 25 29 22 25 20 25 23 25 28 32 25 28 25 29 28 30 27 30 
Average height ortrees (m) 
Zwarcie warstwy drzewa (Ok) 100 80 70 70 90 50 80 60 40 70 80 80 80 90 80 70 50 90 80 80 70 60 90 50 80 50 80 60 
Density oftree layer a (%) 
Zwarcie warstwy krzewów b (ok) , + + 20 + 15 + 20 50 10 10 · 40 10 40 + + 10 10 10 10 + 10 + 20 + 20 20 10 
Oensity ot shrub layer b (%) 
Pokrycie warstwy zielnej c ("At) 20 50 25 50 40 70 50 60 40 40 70 50 25 30 60 50 30 50 40 40 40 10 50 50 70 50 15 15 
Cover ot herb layer c (%) 
Pokrycie warstwy mszystej d ("At) , - + + , , + 5 + + + + - + - , , , , + + - + 10 + 30 , , 

Cover 01 moss layer d (%) 
U czba gatunków roślin w zdjęciu 26 27 28 34 22 24 29 45 38 33 37 28 18 23 22 25 19 22 24 36 30 24 21 29 32 38 26 22 
Number ot species in the record 

Ch: Fagion sJlvafcae: 
Fagus sylvatka al 4.4 4.4 4 .4 4.4 5.5 3.3 1.2 1.1 3.3 5.5 4.4 3.3 3.3 3.3 3.3 4.4 5.5 2.3 2.3 
Fagus sylvatica &7 2.2 2.2 + 3.3 + 2.2 + 2.2 2.3 2.2 3.3 3.3 + + 
Fagus sylvatica b + + 2.3 + + + + + + 3.3 + 2.3 2.2 2.2 + 2.2 + + 
Fagus syIvatIca c + + + + + + -+' + + r + + + + + + + 
ker pseudoplatanus al 2.1 
ker pseudoplatanus c + + + + + + + + + + + + - .. . . ... 
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..,arpmus oerU/us 
Cory/us ave/lana 
Cory/us avel/ana 

, Galeobd%n /uteum 
Anemone nemorosa 

, Dryopteris filix-mas 
, Carlu pi/osa 
, Pu/monaria obscura 
, Sa/via g/utinosa 
, Po/ygonatum multitlorum 
, Paris quadrifo/ia 
, Ga/ium odoratum 
, Vio/a 18ichenbachiana 

Poa nemora/is 
, Lysimachia nemorum 
, Sanicu/a europaea 
, /mpatiens noli-łange18 
, Carex sy/vatica 
, Adoxa moschatelina 
, Asarum europaeum 
, Atrichum undu/atum 

Gatunki towarzyszące: 

Accompanying species: 
Abiesalba 
Abiesalba 
Abiesalba 
Abiesalba 
Sambucus nigra 
Sambucus nigra 
Glechoma hirsuta 
Oxa/is acetosel/a 
Senecio nemorensis 
Rubus hirtus 
Dryopteris carthusiana 
Athyrium fi/ix-femina 
Maianthemum bifo/ium 
Moehringia trinervia 
Myce/is mura/is 
Stel/aria nemorum 
Rubus idaeus 
Urtica dioica 
Ribes uva-crispa 
Ger.lnium robertianum 
Gentiana asclepiadea 
Gymnocarpium dryopteris 
Plagiothecium nemorale 
Plagiomnium rostra tum 

Gatunki sporadyczne: 
Sporadic species. 

Ch: Fagion silv:Jticae: 

Ch: Fagetalia silv::Jticae ' + Ouerco-Fagetea: 

Gatunki towarzyszące : 

Accompanying species: 
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Polystichum braunii 3; Prenanthes purpurea 2, 8, 14, 19. 

+2 
+2 

1.2 +2 +2 
+2 1.2 

1.2 +2 

, Actae::J spicata 8, 10, 11 , 17; , Aposeris (oetida 16; Brachyp~dium sylvaticum 21(1 .2), 25; Carex digitata t6, 22, 28; , Chrysosplenium altemifo-
/ium 11 , 26; , Circae::J alpin::J 24, 26; 'C. lutetiana 11 , 12, 20, 21 ; , Coryd::Jlis solida 27(1 .2), 28(1 .2); , Daphne mezereqm 15,16; Euonymus europaeus' 
16,28; , Euphorbia amygd::J/oides 1, 2, 4, 6, (1 .2); , Festuca gigantea 3, 4, 24, 25, 26; , Ficaria vema 3, 16, 23, 28(1 .2); Fr.lxinus exce/sior 4, 6 b, 
26 a,(1 .1), c; Hepatica nobilis 7; , Li/ium martagon 7, 23; Lonicera xy/osteum 4, 12, 15, 28; 'Milium effusum 2, 9; , Phyteuma spicatum 2, 7, 21 ; 
, Primu/a elatior 4, 7, 8, 20, 21 ; , Ranunculus lanuginosus 7; , Scrophularia nodosa 5; , Stachys sy/vatica 6, 7, 9, 19; 'Tilia cort/ata 6. 

Ajuga rept::Jns 5, 7, 19, 21 , 26; Anthriscus nitida 7, 21 (1 .2); Brachythecium velutinum 3 d; Campanu/:J patula 1; Cart/amine am:Jra 11 , 26, 
Cart/aminopsis hal/eri 10; Chaerophyl/um aromaticum 18, 25; Cr.lt:Jegus monogyna 1; Cruciata glabra 4; Deschampsia caespitosa 3, 9, 25; 
Dicranel/a heteromal/::J 25 d; Dicranodontium denudatum 12 d; Eurhynchium angustirete 11 d; E hi::Jns 4 d; Frangula alnus 26; Galeopsis specio
S::J 3, 9, 24; Hypericum maculatum 26; Lapsana communis 21 ; Leucoium vemum 26(1 .3); Listera ovata 10, 26; Luzula pi/osa 11 , 14, 19, 24 (1 .2), 

r 26; Me/andrium rubrum 3, 9, 20, 21 , 27; Myosotis sylvatica 1, 6, 20, 26; Phegopteris connecti/is 8, 9, 11 , 24; Picea abies 4, 15; Plagiomnium 
undulatum 12 d, Plagiothecium l::Jetum 8 d, 12 d, 21 d, 25 d, 26 d(1 .2); Po/ygonatum odoratum 2; Polytrichum formosum 26 d(1 .2); Populus tre 
mula 17 a2, 18, 19, 23 a,(2 .2); Ptilidium pu/cherrinum 8 d; Ouercus robur 15 a,(1 .1), 16 a,(2 .2); Rosa canina 25, Rumex obtusifolius 8; Salix 

caprea 28 a2(2 .2); Senecio fuchsii 8, 9, 11 , 17, 25; Solida go virgaure::J 8, 9, 20, 22; Sorbus aucuparia 10, 11 , 14, 24, 25; Stachys alpina 3, 5. 
Thuidium tamariscinum 26 d; Vaccinium myrtillus 19; Valeriana tripteris 7, 21 ; Vibumum opulus 1, 20. 
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IV 
IV 
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III 
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Objaśnienia : Nadleśnictwo· - Ba. - Baligrod, Lu .• Lutowiska;Obręb". Bu. :Bukowlec,i.u-: • Lutowiska, Ow .• Owernik, Ba . • Ballgród. 
Explanałions Foresł Oivision* - Ba. - Bałigród , Lu. - Lułowiska ; Foresł Subdivision** - Bu. - Bukowiec, Lu. - Lułowiska , Ow. - Owemik, Ba. - Baligród. 



Tabela 5 
Table 5 

. Reglowa forma Dentario glandulosae-Fag.f!tI,lI1JKli~a -1.92.1 ę(T! . \VJaJk 1.9I3A . .tYPlcum-l:egl,owa.fon:na typowego-podzespołu ,żyznej buczyny,.karpackiej , 
> Mountain form of Denfario glandulosae-Fagetum Klika 1927 em. Mat. 1964 typicum - mountain form of typical subasSóciation of Carpathian fertile beech fórest 

Nr kolejny zdjęcia 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 

Successive number of record 
Nr zdjęcia w terenie 21 178 185 179 187 188 108 184 135 109 132 133 103 104 112 118 174 102 62 63 172 67 69 82 70 66 65 113 

Number of record 
N 

M M M M M 
M M 

M M M ' M M M M M 
M 

M M M 
M 

M M M M M M M 
m 8l m m m m m m m 8l ,m m m m m m m m m m 
m m m m m m m m m m m m m m m m m m m m m m m m m m 
~ m m m m m ~ m ~ ~ ~ ~ ~ ~ ~ ~ m ~ 

Iti .n 8 .n Iti Iti .n .n ~ Iti .n ~ ~ 
~ 

~ ~ ~ ~ c! c! .n 
o ....: <Xi ....: <Xi <Xi o <Xi o o o o o o ~ o ....: o 
~ o o o o O M o M M M M N N M N N <Xi <Xi o <Xi <Xi ci <Xi <Xi <Xi M Data Dale N <Xi M <Xi M M ~ M N ~ N N ~ .... ~ N <Xi ~ N N <Xi N N N N N N ~ 

Nadleśnictwo' -- Lu. Ba. Lu. Ba. Lu. Lu. Lu. Lu. Lu. Lu. Lu. Lu. Lu. Lu. Lu. Lu. Ba. Lu. Ba. Ba. Ba. Ba. Ba. Ba. Ba. Ba. Ba. Lu. 

Foresl Division" 
Obręb" Dw, Ba. Lu. Ba. Lu. Lu. Dw. Lu. Lu. Dw. Lu. Lu. Dw. Ow. Dw. Lu. Ba. Dw. Bu. Bu. Ba. Bu. Bu. Bu. Bu. Bu. Bu. Dw. 
Foresl Subdivislon" 

-" -" <li <li -" -" <li <li -" « lU -" -" 
-" « ~ 'O co tO t) I'- N t) -" -" t) 'C iii I'- M -" <li <li t) « « (") « « « .<: 

Oddział Compartmenl lO (") 
~ o .... co O ~ N N tO lO ~ tO co co (") tO I'- N I'- tO tO co 

co .... ~ ~ ~ .... ~ co co co co co co ~ .... co ~ ~ .... N N ~ N N N lO 

Powierzchnia zdjęcia (m2
) 200 200 200 200 200 200 200 200 200 200 200 200 200 200 200 200 200 200 200 200 200 200 200 200 200 200 200 200 

Area of record (m2
) I 

Wysokość n.p.m. (m) 600 760 800 810 780 800 700 800 530 700 530 530 630 640 740 550 680 600 600 600 660 580 580 600 580 580 590 770 
Alliliude a.s,l. (m) 
Wystawa N N W E E S E N W E N N ' E N E N W E S N E S S W E E E E 
Exposilion 
Nachylenie ~ 5 10 5 5 5 10 15 20 10 10 10 15 15 5 25 10 25 15 15 20 15 15 20 15 15 10 10 30 
Slope 
Przeciętna wysokość drzew (m) 19 27 25 23 25 25 23 21 30 28 27 29 28 26 28 32 27 27 28 30 25 25 30 25 25 29 29 28 
Average heighl of lrees (m) 
Zwarcie warstwy drzewa ("k) 70 80 70 70 60 80 70 60 40 4.0 40 70 80 50 90 70 80 80 75 55 80 60 80 50 80 75 80 60 
Dens~y oftree layer a (%) 
Zwarcie warstwy krzewów b (0;') 10 10 + + 10 20 20 + 10 + 20 20 20 50 20 50 10 30 10 60 10 25 + + + 15 25 20 
Densily of shrub layer b (%) 
Pokrycie warstwy zielnej c ("k) 30 40 40 40 60 50 70 40 80 80 40 50 40 30 40 30 50 30 20 20 30 50 60 40 60 40 20 20 
Cover of herb 'ayer c (%) 
Pokrycie warstwy mszystej d (0"') - - - - - + + - 10 + + - + + + - - + + - - - -
Cover of moss layer d (%) I 

Liczba gatunków roślin w zdjęciU 22 16 25 27 27 20 33 20 38 30 34 32 30 28 27 32 23 37 32 28 22 11 16 18 14 11 19 24 
Number of species in lhe record 

Ch: Fagion si/va/icae: 

Fagus sy/va/ica a, 4.4 5.5 4.4 4.4 4.4 5.5 4.4 3.4 2.2 1.1 1.2 2.2 1,2 - 5.5 4.4 5.5 3.3 3.4 4.4 4.4 3.3 
Fagus sy/vatica a2 3,3 2.2 +2 2.2 + 1.1 2.2 1.2 1.2 3.3 + 2.3 2.2 + + + 2.2 + 2.2 
Fagus sy/va/ica b 2.2 + + 2.2 2.3 2.3 + + 3.3 2.2 + 1.2 3.3 + + 1.1 + + 2.2 
Fagus sy/va/ica c + + + + + + + + + + + + + 2.2 + + + + + + 
Acer pseudop/a/anus b + 
Acer pseudop/a/anus c + + + + + + + + + + + + + + + 
Den/aria bu/bifera 1.2 2.2 + 1.2 + + 2,2 1.2 + 1.2 1.2 + 1.2 1.2 + + 1.2 2.3 3.3 1.2 3.3 2.3 1.2 1.2 

• Den/aria g/andu/osa 1.2 2.2 + 2.2 + 1.2 1.2 + 1.2 1.2 1.2 1.2 1.2 1.2 2.3 + 1.2 3.4 4.4 1.2 4.4 3.4 2.3 1.2 
Symphy/um corda/um +2 1.2 2.2 1.2 33 1.2 1.2 1.2 2.2 2.2 1.2 2.3 2.3 +2 2,3 2.2 1.2 + +2 
Luzula /uzu/oides +2 +2 1.2 +2 1.2 +2 +2 1.2 

D: Wariant z Impat/ens noll-tangera: 
Varlanl w~h Impa/iens no/i-tangera: 

I Impa/iens noli-/angera + + + + 2.2 2.2 + + 2.2 2,2 1.2 2.3 + + + + + 
f Dryopieris filix-mas +2 +2 +2 +2 1.2 +2 2.2 1.2 +2 +2 +2 +2 +2 +2 
f S/achys sy/va/ica + + + + + + + 1.2 + 1.2 + + + 
f Lysimachia nemorum + + 1.2 + 1.2 + + + + + + 
f Carax sy/va/ica +2 +2 +2 +2 +2 +2 

D: Wariant z Carax pl/osa: 
Varlanl with Carex pi/osa: 

f Carex pilosa I +2 ' +2 +2 2.2 +2 +2 2.3 +2 I 
Ch: Fage/alia silvaticae' + Querco-Fage/ea: 

Cory/us avelIana b 1.2 + 2.2 + 2.2 2.2 + + + + 2.2 + + + + + 
Cory/us avelIana c + + + + + 

f Ga/eobdolon lute um + 2.2 2.2 + + + 1.2 1.2 1,2 + + + 1.2 1.2 + + + 1.2 + + + + + + 
f Ga/ium odora/um + 2.2 2.2 2.3 2.3 1.2 + 1,2 + + 1.2 1.2 1.2 1.2 1.2 + 1.2 + + 1.2 - Anemone nemorosa + 1.2 + + + 1,2 2.2 1.2 2.3 1.2 + + 2.2 1.2 
f Mercurialis perennis + + 2.2 2.2 3.3 2.3 3,3 1,2 + + 1.2 + 1.2 + 
I Sa/via glutinosa +2 +2 +2 +2 1.2 2.2 +2 +2 +2 +7 +7 ... ? . ~ .- . -_. 

.i~'* 
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M M M 
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. \. ... V 
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, 
I , 

-
1.2 +2 1.2 +2 +2 ., 

'L +L 
.. 

. _ .... -. --
Varian! wih /mpaliens noli..fangere: 

f /mpaliens no/i-tangere + + + + 2.2 2.2 + + 2.2 2.2 1.2 2.3 + + + + + 

f Dryo{Xeris filix-mas +2 +2 +2 +2 1.2 +2 2.2 1.2 +2 +2 +2 +2 +2 +2 

f Slachys sy/valica + + + + + + + 1.2 + 1.2 + + + 

f Lysimachia nemorom + + 1.2 + 1.2 + + + + + + 

f Carex sy/V.,lica +2 +2 +2 +2 +2 +2 

D: . Wariant·z Carex pl/osa: 
Varianł 'wlh Carex pilosa: 

f Caręx pilosa I +2 ' +2 +2 2.2 +2 +2 2.3 +2 I 

Ch: Fagel.,/i., si/v.,licae' + Querco-Fagele.,: 
Cory/us avel/ana b 1.2 + 2.2 + 2.2 2.2 + + + + 2.2 + + + + + 

Cory/us avel/.,n., e + + + + + 

f Ga/eobdolon /uteum + 2.2 2.2 + + + 1.2 1.2 1.2 + + + 1.2 1.2 + + + 1.2 + + + + + + 

f Ga/ium odoralum + 2.2 2.2 2.3 2.3 1.2 + 1.2 + + 1.2 1.2 1.2 1.2 1.2 + 1.2 + + 1.2 - Anemone nemorosa + 1.2 + + + 1.2 2.2 1.2 2.3 1.2 + + 2.2 1.2 . / 
f Mercuria/is perennis + + 2.2 2.2 3.3 2.3 3.3 1.2 + + 1.2 + 1.2 + 

f Sa/via g/utinosa +2 +2 +2 +2 1.2 2.2 +2 +2 +2 +2 +2 +2 +2 

f Paris quadrifo/ia + + + + + + r + 

Me/ic., nulans 1.2 +2 +2 +2 +2 +2 

f Atrichum undu/alum d +2 +2 +2 +2 +2 +2 +2 

Gatunki towarzyszące : 

Aeeompanying speeies: 

Abies a/ba a, 2.2 2.2 2.3 + 2.2 3.3 3.3 3.3 4.4 5.5 3.3 5.5 3.3 4.4 5.5 4.4 3.3 + 1.1 2.3 1.2 2.3 2.2 

Abies a/ba a, 2.3 2.2 1.1 2.1 2.1 2.2 3.3 3.4 + + + 2.2 

Abiesa/ba b 2.2 + + 1.1 1.2 4.4 1.2 2.2 4.4 + 2.3 + + 2.2 2.3 1.2 

Abies a/ba e + + + + + + + + + + + + + + + + + + + + + .f 

Sambucus nigra b + 

Sambucus nigra e + + + + + + + + + + + + + + + + + + + 

Oxalis aeelosel/a + 1.2 + 1.2 1.2 + 1.2 2.2 2.3 1.2 + 2.2 + 2.2 1.2 1.2 1.2 + 1.2 + + + 1.2 1.2 + 

Rubus hirlus 1.1 1.2 + 2.2 + + + + + 1.2 + + + + + 2.3 + + + 1.2 + + + -
Glechoma hi~ula + + 1.2 + 1.2 2.2 1.2 1.2 2.3 1.2 +2 2.2 + + + 1.~ 1.2 . + + + + + + 

Dryopteris earlhusiana +2 +2 +2 +2 +2 2.2 +2 +2 +2 +2 1.2 2.2 +2 +2 1.2 +2 +2 1.2 +2 +2 +2 

Athyrium filix-femina +2 2.2 1.2 1.2 +2 +2 1.2 +2 +2 · +2 1.2 +2 +2 +2 +2 +2 +2 +2 

Senecio nemorensis 1.1 + + + + + 1.2 1.2 1.2 + 1.2 1.2 + + + . . + + 
.-------------------~ 

Urlica dioica + + + + + + + + + + + + + + r I I +. + 
I I 

Sle/laria nemorom + + + + + + + + + + + + + + + I I 

Rubus idaeus + + + + + + 2.2 1.2 + + + + + I I + I I 

Genliana asc/epiadea + + + + + + I I + 
I I 

Ribes uva-crisp., + + + + + I . I + ._-- - ----------------
P/.,giolhecium nemorale d +2 +2 +2 +2 +2 +2 

Gatunki sporadyczne: 
Sporadie speeies: 

Ch: Fagion si/valicae: Lunaria rediviva 10(1 .2); Prenanlhes purpurea 13. 18, 29. 
, 

Ch: Fage/a/ia si/va/icae' + Querco-Fagelea: ' Actea spicata 7, 13, 14, 17; 'Adoxa moschalelina 7, 12. 16, 17, 18, 19; Aegopodium podagraria 11, 12, 18, 19; , Alnus ineana 27; Brachypodiuf[l sy/vali-
cum 9. 16; Carex digif.,/a 14,19; 'Circaea a/pina 1, 5.8. 9,11 ; 'C./uleliana 3, 5, 6(1 .2), 7, 28,30; 'Chrysosplenium altemifolium 10, 15, 18, 19,20; 'Cory-
da/is solida 22; , Dacly/is po/ygama 18; , Epi/obium montanum' 11; , Euphorbia amygda/oides 9, 15: 'Fesluca gigantea 5(1 .2), 12; Fraxinus exce/sior 11 ; 
, /sophyrom /ha/ic/roides 7; , Mi/ium effusum 18; Poa nemoralis 11 , 12. 20; 'Po/ygonalum mul/ifJorom 19; , Primu/., e/.,tior 11 , 16; , Pu/mon.,ri., obscura 

5, 7, 10, 15. 24, 25; , Sanic u/a europaea 4, 7, 17, 21(1 .2); , Scrophu/aria nodosa 18. 28, 31 ; 'SIeI/aria h%stea 17; 'U/mus g/abra 4; 'Vio/a reichenbachiana 
4, 9, 12. 15, 21(1 .2),22. 

Gatunki towarzyszące: Ajuga reptans 24; Ange/ica sy/veslris 16; Anthriscus nitida 10, 12, 16, 17;.Atrichum graci/lisetum 28 d; Belu/a pendu/a 19 a2. 20 a,; Brachylhecium ruI., -

Aceompanying speeies. bu/um 23 d; Carcfamine amara 20, 27; Carcfaminopsis hal/eri 10(2.2), 15, 18, 20, 28; Deschampsia caespifosa 9. 10,31(1 .2); Dicr.me/la heteromal/a 19 d, 
23 d, 24 d; Dicranodontium denudatum 18 d.; Euhrynchium .,ngustirete 11 d(1 .2) , 31 d; Ga/eopsis speciosa 3(1 .2),5(1 .2).6(1 .2) , 8, 9,17: Geranium robe-
rtianum 9. 14, 21 : Gymnocarpium dryopteris 11(1 .2), 13, 18(1 .2) , 29; Hercogiel/a sa/igeri 18 d; Leucoium vemum 13; Listero ovat., 10, 16; Luzu/a pilosa 
11(1 .2), 16. 21 , 23, 24; Maianthemum bifo/ium 4, 11 , 23, 25. 30, 31 ; Me/andrium robrom 12, 31 ; Moehringia lrinervia 11 , 12, 18; Mycelis murolis 2,9, 11. 12, 
13, 16; Myosotis sy/v.,tica 18, 30; Phegopteris conneclilis 9. 13, 14(1 .2), 18(1 .2) , 29, 31 (1 .2); Picea abies 21 ; P/agiomnium affine 11 d(1 .2), 20 d; P. rostra-
tum 9 d; P/agiolhecium /aelum 8 d, 18 d; Po/ygonatum verlicil/alum 21 ; Popu/us lremu/" 17; Rhizomnium punclatum 20 d; Ros" pendu/ina 31 ; Rumex oblusi-

- _. - 70lius 3. 5; Salin:apre" 19 b; Sedum "'bari,, ' 4>:Serrecirrfucmil-7~·tO;_'15 .-29; ·SolfdJgó virg;jlire::. ' 2. 28: 3'1";' 'Sorolis 'au/:.ip'fiffa- B. ' 31 ;' Tussil:igo·f{J''f.ira 1'5. 

Objaśnienia : Nadleśnictwo· - Lu. - Lutowiska. Ba. - Ballgród; Obręb" - Owo - Owemik, Ba. - Baligród. Lu. - Lutowiska, Bu. - Bukowiec. 
Explanations : Foresł Oivision' - lu. - lutowiska. Ba. - Baligród; Forest Subdivision"· Ow. - Owernik, Ba . . Baligród. lu. - lutowiska. Bu . . Bukowiee. 
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Tabela 6 
Table 6 

Dentario g/andu/osaf>-Fagetum Klika 1927 em. Mat. 1964/unarietosum - żyzna buczyna karpacka 
z miesięcznicą trwałą 
Den/ario g/andu/osaf>-Fage/um Klika 1927 em. Mat. 1964 /unarietosum - Carpathian ferble beech forest 
with Lunaria rediviva 

Nr kolejny zdJtcia 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 
Succossive number ot record 
Nr zdjtc1a w terenie 212 216 2J5 211 214 213 218 229 208 228 210 209 217 237 
Number ot record 

<!; Si <!; <!; Si <!; <!; Si i. Si Si Si 
~ 

'" '" '" '" '" <!; 8l 
~ ~ ~ ~ ~ ~ ~ '" ~ '" ~ ~ ~ ~ 

~ ~ ~ ~ .,; ~ ~ 
~ .,; ~ .,; .,; .,; .,; 

o o o o o o o ,..: o .... o o o o 
Oata Oate o:i '" <Ó o:i o:i o:i '" 

o ,..: o o:i o:i '" .; 
~ ~ ~ ~ ~ ~ ~ .,; ~ .,; ~ ~ ~ ~ 

Nadl.śnlc:two· Ba. Ba. Ba. Ba. Ba . Ba. Ba. Lu. B •. Lu. Ba. Ba. Ba. B • . 
Forest Oivision· 
Obr,b- Ba. Ba. Ba. Ba. Ba. Ba. Ba. Ow. Ba. Ow. Ba. Ba. Ba. Ba. 
Foresl Subdivision" 

~ - ;g "O "O 
~ ~ o ~ "O ~ ~ o ~ ~ ?l ~ .... 

'Oddział Compartment o .., o o o o .., 
. ~ N o o :6 " .... "' .... .... .... .... "' ~ N ~ .... ~ ~ 

Powierzchnia zdjfCla (m2) 200 200 200 200 200 200 200 200 200 200 200 200 200 200 S 
Aroa ol record (m2) . I 
Wysokość n.p.m. (m) 700 650 640 
Altitiude a.s.L Cm) 

680 6GO 710 7ąp 700 laGO 720 670 GOO 680 540 • 
I 

Wystawa N N' N N ~ N N E N N N N N N o 
Exposition . • . . " , , . . - Ś 

Nachylenie 10 10 3 5 3 15 15 10 10 5 3 5 10 10 Ć 

Slope 
Prz.ec1tłna wy30kośc drzew Cm) 28' 28 30 28 30 27 27 28 27 28 29 28 29 25 
Average height ot trees (m) C 
Zwarcie warstwy drzewa (%) 80 80 GO 70 80 90 80 90 70 90 GO GO GO GO o 
Oen.ity ol I ... laye, a (.~) n 
Zwarci. warstwy krzewów b (%) 10 15 50 10 20 30 + 20 + 10 20 50 50 20 s 
Density ot shrub layer b (%) t , 
Pokrycie warstwy zielnej c (''''' 70 80 80 80 80 70 70 70 40 70 100 70 80 90 • 
Cover ot herb laver c (0.4) n 
Pokrycie warstwy mszystej d ('.4) . . . . . . . . . + + . . . c 
Cove, ol >nos. lave, d (%) y 
Uczba gatunków roślin w z.dJtciu 33. 35 46 32 39 28 26 38 25 36 40 36 25 38 
Number ot species in the racom 

, 
Ch: Fagion silvałicae: 

Ac., pseudoplatanus a , 3.4 3.3 3.3 3.3 2.2 2.3 3.4 2.2 3.3 . 3.3 3.3 2.3 3.3 

}v Ace, ps.udoplałanus ., . 2.2 . . . . . . .. 2.2 . 2.3 
~' pseudoplałanus b . ... . . ... 2.2 . . . .. 

, psfWdoplatanus c ...... ......... . ...... . .. + + + 
Fagus syJvatica a, 2.3 2.3 3.3 3.4 1.1 4.4 3.3 5.5 3.3 2.31 
Fagus $ylvałica .., 2.2 + + 4.4 2.3 2.2 + 2.3 + + . 



• - ;]l u u 
~ ~ u ~ " ~ ~ o ~ ~ o ~ .... 

'Oddzlał Compartmenl o M O O O O M . ~ N O O M M " .... <O .... .... .... .... <O ~ N ~ .... ~ <O ~ 

Powierzchnia zdj,cla 1m2) 200 200 200 200 200 200 200 200 200 200 200 200 200 200 S 
Araa ot record (m2) t 
Wysokość n.p.m. (m) 700 650 640 680 660 710 7~p 700 ,,"O 720 670 600 680 540 • 
Altitiude a.sJ,, (m) . ł 

. Wystawa N N' N N ~ N N E N N N N N N o 
Expos iti6" ' . '. ... . .. '. -. - . . .- - - Ś 

Nachylenie 10 10 3 5 3 15 15 10 10 5 3 5 10 10 " SI<>pe 
Przecl,tna wysokość drz.ew (m) 28 28 30 28 30 27 27 28 27 28 29 28 29 25 
AveraQe heiQht ot trees (m) C 
Zwarcie warstwy drzewa ('k) 80 80 60 70 80 90 80 90 70 90 60 60 60 60 o 
Density ot tree layer a (%) n 
Zwarcie warstwy krzew6w b ('.4) 10 15 50 10 20 30 + 20 + 10 20 50 50 20 s 
Oensity 01 shrub layer b (0 Al) ł 

Pokrycie warstwy zielnej c (''''' 70 80 80 80 80 70 70 70 40 70 100 70 80 90 a 
- Cover ot herb layer c (%o) n 

Pokrycie warstwy mnysłeJ d (%l - - - - - - - - - + + - - - c 
Cover ot iTloss laver d (oA,) y 
Liczba gatunków roślin w zdjęciu 33.- 35 46 32 39 28 26 38 25 36 40 36 25 38 
Number 01 species in the record 

Ch: Fagio~ silvaticae: 

/ 

ACłłr pseudoplatanus . a, 3.4 3.3 3.3 3.3 2.2 2.3 3.4 2.2 3.3 . 3.3 3.3 2.3 3.3 

}V 

Acęr p:seudoplatanus a, 2.2 . ' . . . 2.2 . 2.3 
Actr pseudoplatanus b + . + 2.2 . . . + 
Ac ,pseudoplatanus c + + + + + + + . + + + + 
Fagus sylvatica a, 2.3 2.3 3.3 . 3.4 1.1 4.4 3.3 5.5 . . 3.3 2.3 

}V 

Fagus sylvatica a, 2.2 + + · 4.4 2.3 2.2 + 2.3 + . . + . 
Fagus sylvatica b 2.2 . · . 3.3 + 2.2 + + 2.2 2.2 2.3 1.2 
Fagus sylvatica c + + . .. + .. + 
Lunaria f8diviva 3.3 2.2 3.3 3.3 3.3 3.3 4.4 2.2 1.2 1.1 5.5 2.2 2.3 2.2 V 
Symphytum cordatum 3.3 3.3 3.3 3.3 3.3 2.2 4.4 2.3 2.2 1.2 2.2 1.2 2.3 2.3 V 
Oentaria bulbifera 1.2 1.2 2.2 3.3 1.2 1.2 2.2 1.2 1 .. 2 2.2 2.2 2.2 \.2 V 
Dentaria glandulosa 1.2 1.2 2.2 2.3 2.2 2.2 1.2 + 1.2 2.2 1.2 2.2 1.2 V 
Prenanthes purpuraa + . + + II 

D: Wariant z Valerlana trlpt8r/s: 
Varianl wilh Va/eriana tripłeris : 

Va/eriana tripteris 1.2 1.2 + 1.2 1.2 . . II 
Anthriscus nitida + + + + . . . II 

Ch: Fagełalia silvaticae ' + Querco-Fagetea: 
Corylus avel/ana b + 2.2 3.3 2.2 2.3 1.2 + 1.2 3.3 3.3 2.3 

}IV Corylus avel/ana c + . . . . 
Lonicera xyJosteum b + 1.2 1.2 + 1.1 II 
Fraxinus excelsior b + + + 

}II Fraxinus excelsior c + 
I Dryopłeris fiJix-mas +2 1.2 1.2 +2 1.2 1.2 2.2 1.2 +2 +2 1.2 1.2 V 
I MercuriilJ;sperannis 1.21.2 +2 · - + 2 1.2 1.2 1.2---:t= + + + 1.2" V-~ , 

Ga/ium odoratum 2.3 1.2 1.2 1.2 2.2 2.3 2.2 1.2 2.2 1.2 IV + , 
Impatiens noli-tangere 1.2 1.2 1.2 1.2 1.2 1.2 1.2 1.2 IV + + + , 
Pulmonaria obscura 2.3 1.2 1.2 IV + + + + + + , 
Stachys sylvatica 1.2 1.2 1.2 IV + + + + + + + 
Anemone nemorosa 1.2 1.2 +2 1.2 1.2 + + + 1.2 +2 3.2 IV , 
Carex sylvatica +2 +2 +2 +2 +2 +2 1.2 IV 

I Actea spicata + + + + + + + III , 
Gal&obdolon ltJteum + + + + + + III , 
Chrysosp/enium a/temifolium + + 1.2 : + 1.2 1.2 III , 
Salvia gMinosa + + + + + + +2 III , 
Milium effusum 1.2 +2 1.2 1.2 +2 +2 III 



U: Wariant z V.I.r/lIna trlpłerls : 
Variant wilh Valeriana tripteris: 
Valeriana tripteris 
Anthriscus nitida 

Ch: Fagetalia siJvaticae r ... Ouerco-Fagetea: 
Cory/us avef/ana 
Cory/us avelIana 
Lonicef3 xylosteum 
Fraxinus .)lee/siar 
Fraxinus .xee/siar 

b 
c 
b 
b 
c 

1.2 1.2 ... 1.2 1.2 
+ + + + 

+ 2.2 3.3 2.2 2.3 1.2 
+ 
... ' .2 1.2 

+ 

+ 1.2 3 .3 3.3 2.3 

+ 
+ 

+ 

1.1 
+ 

II 
II 

}IV 
II 

} II 

trU2 ' " 1_ ryopt .. ri$f/~~ma">=łItL''łf/IIłiIN~fWo'''~ ,Jj ,1.2. 1 .. 2. :t2,.J.,LL? .... 2 .2 ~ .. ::: ł + ;'? t . tns 1 .f,,1.2~~. I"'-__ . __ ~ .. ____ ..... 
~.rcun·aj,s perenms 1 .~ 1.2 +~ . +2'1':'2 f.2"""' ,2 ...... :I + 1.2 
Galium odoratum 2.3 1.2 1.2 1.2 2.2 2.3'" 2.2 1.2 2.2 1.2 . IV 

I Impatiens noJi-langere 1.2 ' .2'" 1.2 1.2 1.2 1.2 ... ... ' .2 1.2 IV 
Pulmonaria obscura ... ... 2.3 ... ... 1.2... 1.2 . "' ; IV 

stachys sy/vatica I + + 
Anemone nemorosa . 1.2 1.2 +2 1.2 1.2 

+ + ... 1.2 ... 1.2 ... 1.21 IV 
... ...... 1.2 +2 
~ ~ ~ 

3.2 1 IV 
1.2 IV 

III 
III 

... 1.2 ' .21 III 

I Carex syJvatica 

Acta" spicata 
Galeobdolon /uteum 
Chrysosplenium altemjfo/ium 

I Salvia glufinosa 
I Mi/ium effusum 

Asarum eUlOpaeum 
Aegopodium podagraria 
Paris quadrifolia 

I Epi/obium montanum 
Sanic u/a europaea 

Gatunki towarzysząc:e: 

Accompanying species : 

Abies alba 

Abies alba 

Abies alba 
Abies alba 
Sambucus nigra 
Sambucus nigro 
~ibes uva-crispa 
Ribes uva-crispa 
Picea abies 
P;cea abies 
Petades a/bus 
G/echoma hirsufa 
Dryopłeris cal1husiana 
Rubus hil1us 
stel/aria nemottlm 
Rubus idaeus 
Athyrium filix·femina 
Oxalis acetosella 
Ul1ica dioica 
Senecio nemorensis 
Geranium robertianum 
Po/ygonatum verticillarum 
GenłianóJ asc/epióJdea 

Lamium maculatum , 

Gatunki sporadyczne: 
$poradic species: 

Ch: Fagion silvaticae: 

B, 

B, 
b 
c 
b 
c 
b 
c 
b 
c 

+2 +2 +2 
+ + 

+ 

+ 
+ 

+ 

+ 
+ 

1.2 
1.2 

+ 

2.2 

+ + 

+ 

+ + 

1.2 

+2 
+ 

+ 

+ 

+ + 

3.3 1.2 
+ 2.2 1.2 

+ + 

+ + + + 
+ 

+ + + + 

+ + + + 
+ + 
+ + 

+ 
+ 

+ 

1.2 1.2 1.2 1.2 + 1.2 1.2 
1.2 
+2 
1.2 
+ 

+ 1.2 
+2 1.2 
+ + 

1.2 + + 
+2 +2 +2 +2 
+ 

+ + + 
+ + + 

+ + 

+ + 
+ 
+ 

+ + 

+ 
+ 

+ 
+ 

+ 

1.1 

+ 
+ 
+ 

1.1 
1.2 
+2 

+ 
+2 +2 
+ 1.2 

+2 +2 +2 
+ + + 

+2 +2 1.2 

+ + + 
+ + + 

+ + + 
+ + 

+2 +2 
+ 

+ 
+ 

+ + 

+ 

+ 
1.2 
+ 

+ + 

+2 
+ 

+ 

+ 

+ 

+ + 
1.2 1.2 +2 

1.2 

+ 
+ 

+ 

+ 

+ 

1.1 3.3 2.2 
2.2 1.1 

+ 

+ 

+ 

+ 
+ 

, + 
+ 

+ +2 III 
+2 lU 
2.2 III 

II 
+ 

+ 
+ 

+ + 

II 
II 
II 

L 
l iV 

+ + 
} III 

} II 
+2 2.2 1.2 1.2 1.2 2.2 
+ 1.2 1.2 1.2 + 1.2 

V 
V 
V 
V 
V 
V 

+2 +2 1.2 1.2 
+ + + 1.2 + 1.2 
+ + + + 1.2 
+ + + + + + 

+ 

1.2 +2 1.2 
1.2 + 
+ 
+ 

+ + 
+ + 

+ + 

+ + 
+ 1.1 

IV 
IV 
IV 
IV 
III 

+ 
+2 

+ 

II 
+2 I II 

II 

Luzu/a /uzuloides 10(1 .2): Polystichum braunii 2. 



~,oes uva-cm.p'" 
Ribes uV<J-crispa 
Picea abies 
Picea abies 
Petasites albus 
GJechoma hirsufa 
Dryopłeris carthusiana 
Rubus hirtus 
Stel/aria nemorom 
Rubus idaeus 
Athyrium filix-femina 
Oxalis acetosel/a 
Urlica dioica 
Senecio nemorensis 
Geranium roberlianum 
Polygonatum verlicillarum 
Gentiana asclepiadea 
Lamium macu/atu,," , 

G.atunkl spor.adyczne: 
Sporadic species : 

Ch: Fagion silvaticae: 

Ch: Fageta/ia siJyaticae' + Ouerco-Fagetea: 

Gatunki towan:.yszące: 
Accompanying species : 

" 
c 
b 
c 

+ + + + + + JIII 
+ + + + 

} II + + 
1.2 1.2 1.2 1.2 + 1.2 1.2 1.1 +2 2.2 1.2 1.2 1.2 2.2 
1.2 + 1.2 1.2 + + 1.2 + 1.2 1.2 1.2 + 1.2 
+2 +2 1.2 +2 +2 +2 +2 +2 +2 +2 1.2 1.2 
1.2 + + + + + + + + + 1.2 + 1.2 
+ + + + + + + + + + + 1.2 

+ + + + + + + + + + + + 
+2 +2 +2 +2 +2 +2 +2 1.2 1.2 +2 1.2 
+ 1.2 + + + + + + 1.2 + 

+ + + + 1.2 + + + + + + 
+ + + + + + + + + + 1.1 

+ + + + + + + 
+ + + 

+2 +2 +2 +2 . +2 
+ + + 

Luzu/a/uzu/oicJes 10(1.2): Po/ystichum braun;; 2. 

, Adoxa moschatelina 9, ' Anemone ranunculoides 14: ' Alrichum undu/a
tum 10 d. 11 d: Sr.lchypodium syJvaticum 10, 14: ' Caltha palustris 
subsp. Jaeta 4,12: r Carex remota 10: ' Cel'3sus avium 14 a1(1.1), c: 

V 
V 
V 
V 
V 
V 
IV 
IV 
IV 
IV 
III 
II 
II 
II 

, Circaea luteti:m3 8: ' Daphne mezereum 2; , Euphorbia arrry;bdaloides 3; 
, Ficaria vema 14(3.4): Lathrnea squanb ria 3; ' Lys;machi<J nemorum 10, 
12: ' Phyteuma spicatum 4; , Prim ula elabor 10, 12; , Stelfaria holostea 
14(2.3); r Scrophutaria nodosa 10: , Tilia platyphy/Ios 1 a,(1 .1), 7 al (2.2), , . 
U/mus g/abr.l 2 a,(1.1), ~, c , 3 a,(2.2), a2 . 

Bromus benekeni 3: Campanula patula 10: Cardamine amara 4, 12: C. 
hirsuła 5: C. impatiens 8: Carouus personata S: Cirsium oferaceum 2: 
Deschampsia caespitosa 14: Daronicum austriacum 14: F:ilipendula 
u/mari3 2: Galeopsis SpeCioS3 8. 11 ; Geranium phaeum 8. 14; Leuco
ium vemum 14: Melandrium rubrum 3. 11 : Mycelis mura/is 9, 10: Myo
soUs sylvatka 12: Ouarcus robur 11 b; R3nuncu/us repens 10, 12: 
Rosa fJf!ndulina 3 b(2.3). c: Sanecio fuchsii 1; $olidago virgaUlva 10. 
Sorbus aucup3ria 3:b; Vibumum opuJus 11 b 

ObJaśnienia : Nadleśnictwo· • Ba .• Baligród, Lu. - Lutowiska; Obręb·· - 8 a. - Baligród, Ow .• Owernik. 
Explanalons: Foresl Oi'lisf'on" : Ba. - Baligród. Lu. - Lulowiska: Foresl $ ubdi'lision" - Ba. - Baligród, Dw. - Owernik . 



, 

Luzulo nemorosaE>-Fagetum (Du Rietz 1923) Markgr. 1923 em . 
górska 

Tabela 7 
Table 7 

Meusel 1937 - kwaśna buczyna 

Luzulo nemorosae-Fagetum (Ou Rietz 1923) Markgr. 1923 em. Meusel 1937 - acidophilous mountain 
beech forest 

Nr kolejny zdjęcia 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 
Successive number of record 
Nr zdjęcia w terenie 182 159 180 160 158 181 161 169 165 168 162 170 
Number of record 

M M .., M M M M .., .., .., .., M 
O> O> O> O> O> O> O> O> O> O> O> O> 
O> O> O> O> O> '" O> O> O> "" O> O> - - - - - - - - - - - -.... .... .... .... .... .... .... .... .... .... .... .... 

Dała Dale 
o CO! o o q o o o q o q q 

'" .... .; .... .... .; .... .... .... .... .... .... 
Nadlesnictwo· Ba. Ba. Ba . Ba. Ba. Ba. Ba. Ba. Ba. Ba. Ba. Ba . 
Foresl Oivision" 
Obręb" Bu. Bu. Bu. Bu. Bu. Bu. Bu. Bu. Bu . Bu. Bu. Bu. 
Foresl Subdivision .... 

00 .c 00 .c .c 00 .c '" .c '" .c .c 

'" o '" o o '" o O> O> O> o o 
Oddział Comoartment - N - N N - N - - - N N - - - - - - - - - - - -
Powierzchnia zdjęcia (nł) 200 200 200 200 200 200 200 200 200 200 200 200 S 
Area ot record (m2

) t 
Wysokość n.p.m. (m) 630 690 600 690 660 620 690 630 680 620 700 660 • 
Altitiude a.s.1. (m ) t 
Wystawa S W S W S S S W N W S W o 
Exposilion s 
Nachylenie 10 15 10 15 10 10 10 10 15 10 15 15 C 
SloDe 
Przeciętna wysokość drzew (m) 25 22 20 23 28 25 22 24 25 22 25 23 
Average height oltrees (m ) C 
Zwarcie warstwy drzewa ('lo) 90 90 80 80 50 90 60 60 80 40 90 90 o 
Densily ol tree layer a (%) n 
Zwarcie warstwy krzewów b ('lo) 10 10 + 10 40 20 20 50 10 10 10 40 s 
Densily ol shrub layer b (%) I 
Pokrycie warst . . .j c ('lo) 30 40 50 30 30 40 60 40 50 30 50 30 a 
Cover or herb la yer c (%) n 



"'1"'1"'1'" ~ ~ ~ "'I'" ~ ~ ~ 

Data Date 
o o o o o ~ ~ o ~ ~ ~ o 
co r-..: co r--.: ~ ., ~ ~ ~ ~ ~ ~ 

Nadleśnictwo· Ba. Ba. Ba. Ba. Ba. Ba. Ba. Ba. Ba. Ba. Ba. Ba. • 

Forest Oivision-
Obręb" Bu . Bu . Bu. Bu . Bu. Bu . Bu . Bu. Bu. Bu. Bu. Bu. 
Foresl Subdivision'" .. <> .. <> <> .. <> C> ~ C> <> <> 

<O o <O o o <O o '" '" '" o o 
Oddział Compartment ~ N ~ N N ~ N ~ ~ ~ N N 

~ ~ ~ ~ ~ ~ ~ ~ ~ ~ ~ ~ 

Powierzchnia zdjęcia trni 200 200 200 200 200 200 200 200 200 200 200 200 S 
Area of record (m2) t 
Wysokosc n.p.m. (m) 630 690 600 690 660 620 690 630 680 620 700 660 a 
Altitiud_ a.s.1. (m) I 
Wystawa S W S W S S S W N W S W o 
Exposilion s 
~achylenie 10 15 10 15 10 10 10 10 15 10 15 15 Ć 

Slope 
Przeciętna wysokosc drzew lm} 25 22 20 23 28 25 22 24 25 22 25 23 
AveraQ_ h_iQht oftr __ s (mi C 
Zwarcie warstwy drzewa (0J0) 90 90 80 80 50 90 60 60 80 40 90 90 o 
Densitv of tree laver a (% I n 
Zwarcie warstwy krzewów b (0J0) 10 10 + 10 40 20 20 50 10 10 10 40 s 
Densitv of shrub laver b (%1 t 
Pokrycie warstwy zielnej c (%) 30 40 50 30 30 40 60 40 50 30 50 30 a 
Cover of herb laver c (%) n 
Pokrycie warstwy mszystej d ('lo) 10 + + + + + 10 10 + 10 10 10 c 
Cover 'of mass layer d (%) Y 
Liczba gatunków roślin w zdjęciu 9 11 10 12 13 12 23 24 26 32 21 19 
Number of species in the record 

Ch: Fagion silvaticae o : 

Fagus syfvatica a, 3.3 5.5 3·.3 4.4 3.3 3.3 3.3 4.4 5.5 3.3 5.5 5.5 

}V 
Fagus sy/vatica a, 4.4 + 4.4 2.3 2.2 3.4 2.2 2.2 + 2.2 2.3 2.3 
Fagus sy/vatica b 2.2 2.1 + 2.2 3.3 2.2 3~ 3~ 2.2 2.2 2.2 3.3 
Fagus sy/vatica c + + + + + + + + + + + + 
LUlula luzuloides 2.3 2.2 1.2 1.2 2.3 2.2 3.3 2.3 3.3 3.3 3.3 2.3 V 

D: Wariant z Prenanthes purpurea: 
Varia"! with Prenanthes purpurea: 

o Prenanthes purpurea + + + + + + I + III 

D : Wariant z Poa nemoralis : 
Variant wilh Poa nemoralis: 

; 

1 
Poa nemoralis +2 o 1.2 1.2 1.2 +2 +2 III 

o Acer pseudoplatanus + + + + + + III 

Rubus hirtus + + + + + III 
Sorbus aucuparia + + + + + + . + III 

I Atrichum undulatum d +2 1.2 1.2 II 

Ch: Fagetalia sifvaticae ' + Querco-Fagetea: 
Cory/us avelIana b + + + + + 

} III Cory/us avelIana c + + + , 
Carex pifosa +2 2.2 2.3 II , 
Cera sus avium + + + II 

Gatunki towarzyszące : 

Accompanying species: } Popu/us tremu/a a, o o . o 
+ 

-



o: Wariant z Poa nemoraUs: 
Variant with Paa nemoralis: 
Poa nemoralis 

a Acer pseudoplatanus 
Rubus hirtus 
Sorbus aucuparia 
Atrichum undulatum 

Ch: Fagetalia silvaticae f + Ouerco-Fagetea: 
Cory/Us avelIana 
Cory/us avelIana 

I Carex pi/osa 
Cerasus avium 

Gatun ki towarzyszące : 

Accompanying species. 
Popu/us tremula 
Populus tremula 
Vaccinium myrtillus 
Abies alba 
Hieracium lachenalii 
Maianthemum bffolium 
Solidago virgaurea 
Dryopteris carthusiana 
Hupenia se/ago 
Mycelis muralis 
Sambucus nigra 
Senecio fuchsii 
Veronica officina/is 
Oxalis acetosella 
G/echoma hirsuta 
Polytrichum formosum 
Hypnum cupressfforme 
Dicranella heleromalla 
Pohlia nutans 
P/agiothecium laetum 

Gatunki s poradyczne: 
Sporadic species: 

Ch: Fagion silvaticae: 

Ch: Fagetalia sifvaticae' + Querco-Fagerea: 

Gatun ki towarzyszące : 

Accompanying species: 

d 

b 
c 

a, 
c 

d 

+2 

+ 
+ 

+ 

+ 

+ 

, 
+ 

+2 

1.2 
+ 
+ 

+ 
+ 

1.2 1.2 +2 
+ + + 
+ + 

+2 
+ 
+ 

+ + + + +. + 

+2 

+ 

2.2 2.3 
+ 

+ 

1.2 1.2 

+ 
+ 

+ + 

+ + + + 

+ 

3.3 3.3 3.4 3.3 3.3 3.3 3.3 3.3 2.3 3.3 1-~ 3.3 
+ + 

1.2 
+ 

+2 

+2 +2 +2 
+2 +2 
1.2 +2 
+2 

+ 
1.2 + 
1.2 +2 
+2 

r 
+ 

+2 +2 

+2 +2 

+2 +2 

Dentaria g/andu/osa 8. 

+ 

+2 

+ 
+2 +2 
1.2 1.2 

+2 
+2 +2 

+ + 
+ + 

1.2 +2 
+2 1.2 +2 

r 

+ 
1.2 
+2 
+2 
+2 

+ + . . . . _- --- -- --- ---- ---+ , 
, + 
, + , 
, +2 
I 
I 

+ 

1.2 + 

+ + 
+ 

+ + 
+ 1.2 

+2 +2 

,_..:.. - - ~ - -+~ ~ -+- - _.- - - ' 
+2 1.2 1.2 +2 1.2 2.2 
+2 +2 +2 +2 +2 +2 

1.2 1.2 
+2 +2 +2 

1.2 

III 
III 
11\ 
III 
1\ 

} III 
1\ 
1\ 

} 
1\1 
V 
IV 
IV 
IV 
III 
III 
1\ 
1\ 
li 
1\ 
1\ 
1\ 
1\ 
V 
IV 
1\1 
1\ 
1\ 

---
Aegopodium podagraria 10 ; , Dryopteris ' iUx-mas 9(1.2),10(1 .2) ; 
, Ca rpinus betu/us 6 ; Fraxinus exce/sior 8, 9 a" c;' Gafium odo

ratum 9 , lO ; Lonicera xy/osteum 8 , 10;' Lysimachia nemorum 
11: / Vio/a re ichenbachiana 7. 

Angelica sy/vestris 10 : Athyrium filix-fernina 9.12(1 .2) ; Betula 
pendula 7 : Calamagrostis arundinacea 6(2.2); Cruciata g/abra 
lO, Frangula alnus 3; Gentiana ascJepiadea 8 , 9; Hypericum 
maculatum 7 ,11 ; Luzula pi/osa 10; Picea abies 5,9; P/agio
thecium cUNffolium 9 d; Polygonatum verticillatum 10: Poly
podium vulgare 6, Quercus robur 12 ; Rosa pendulina 10; Ru
bus idaeus 7, 11 Vibumum opuJus 

Objasnienia: Nadles nictwo· " Ba. · Baligrod ; Obrębu . Bu" Bukowiec. 
Explanations: Forest Oivision" - Ba. - Baligr6d ; Forest Subdivision"" - Bu - Bukowiec . 

I 



Galio-Abietetum Oberd. 1962 - las jodłowy 
Galio-Abietetum Oberd. 1962 - tir torest 

Nr ,kolejny.zdję.cia 

Successive number ot record 
Nr zdjęcia w terenie 
Number ot record 

Data Date 
Nadleśnictwo· 

Forest Division* 
Obręb-

Forest Subdivision** 

Oddział Coml'artment 

Powierzchnia zdjęcia (m2
) 

Area ot record (m2
) 

Wysokość n.p.m. (m) 
Altitiude a.s.1. (m) 
Wystawa 
Exposition 
Nachyh~nie 

SloRe 
Przeciętna wysokość drzew (m) 

1;------o-" Av.er:ag~heiQht o,ttrees {m) 
Zwarcie warstwy drzewa (%.) 
Density ot treela~er a (04) 
Zwarcie warstwy krzew~w b (%) 
Density ot shrub layer ~(f/o) 
Pokrycie warstwy zielnej c (%) 
Cover ot herb layer c (% l 
Pokrycie warstwy mszystej d (%) 
Cover ot moss layer d (%) 
Liczba gatunków roślin w zdjęciu 
Number ot species in the record 

Ch : Vaccinio-Piceion: 
Abies alba 

Abies alba 
Abies alba 
Abies alba 
Picea abies 
Picea abies 

..r 

Tabela 8 
Table 8 

1 , I 2 ; I 3 -I , 4 ' ,I : 5 _1 ,,6 
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m m m m M m m 
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O> 
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m 
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m 
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200 I 200 I 200 I 200 I 200 I 200 I 200 I 5 
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650 I 650 I 650 I 670 I 650 I 670 I 680 I a 
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S I E E 

10 I 15 5 

W I N I E I W 

10 I 20 I 10 I 5 

o 
Ś 

Ć 

27 I 28 I 26 I 27 I 20 I 27 I 28 
~,- ' , - _ '-c_'" _ -, ~: C 

90 I 70 I 70 I 70 I 60 I 80 I 80 I ~ 
10 I 15 I 10 I 15 I + I 10 I w:1 s 

t ,,-, 

70 I 50 I 60 I 60 I 70 I 60 I ?ol ~ 

10 I + I + I 20 I 25 I + I 2"6j c 
y 

28 I 20 I 24 I 30 I 23 I 32 I 29 

a1 4.4 4.4 3.3 4.4 4.4 4.4 5.5 I'" 

2.2 a2 2.2 2.2 
b + 
c 
b 
c 

+ + 

3,3 2.2 + 2.2 
2.3 2.2 + 2.2 
+ + 

+ 
+ 

+ + 

+ 

2.2 I r V 
+ 
+ 
+ 

J 

} III 



-- -1;-:-- -o""AY-erage heigh-ł ot tr-ees (m) - --- - ~ -- -. - - _ _w._ . - . - - -_. C 

Zwarcie warstwy drzewa (%-) 90 70 70 70 60 80 80 o 

Density ot tree layer a (olą) n 

Zwarci~ warstwy krzew )w b (%) 10 15 10 15 + 10 10- s 

Density ot shrub layer b ( Yo) t 

Pokrycie warstwy zielnEj c (%) 70 50 60 60 70 60 70 a 

_ Cover ot herb layer c (%) n 

Pokrycie warstwy mszystej d (%) 10 + + 20 25 + 20 c 

Cover ot moss layer d (%) Y 
Liczba gatunków roślin w zdjęciu 28 - 20 24 30 23 32 29 
Number ot species in the record ./ 

Ch: Vaccinio-Piceion: 
Abies alba 4.4 4.4 3.3 4.4 4.4 4.4 5.5 ~ 

a1 

Abies alba a2 2.2 2.2 3.3 2.2 + 2.2 2.2 
Abies alba b + 2.3 2.2 + 2.2 2.2 V 

Abies alba c + + + + + + + 
Picea abies b + + 

} III Picea abies c + + + 

D: Wariant z Calamagrostis arundinacea: 
Variant with Ca/amagrostis arundinacea: 
Ca/amagrostis arundinacea 1.2 2.2 +2 +2 III 

Gymnocarpium dryopteris 1.2 1.2 1.2 III 

Ch: Vaccinio-Piceetea + Vaccinio-Piceeta/ia: 
Vaccinium myrtillus 2.2 2.2 2.2 2.3 2.2 2.2 2.3 V 

Dryopteris di/atata 1.2 3.3 3.3 2.3 2.2 2.3 2.3 V 

B/echnum spicanf 
/ 

+2 +2 II 

Ch : Fageta/ia si/vaticae f + Querco-Fagetea: 
f Fagus sy/vatica al 2.3 L f Fagus sy/vatica a2 1.2 
f Fagus sy/vatica b 2.2 2.2 + + + + 

-- - f Fagus sy/-vatica-- - -- .- - -- G - --+ ____ "' ___ -* -_.r._ -I- )- " 
f Acer pseudoplatanus a2 + 

' } III 
f Acer pseudoplatanus c + + + + 

Corylus avelIana b + l 
Corylus avelIana c + + ) III 

f Dryopteris fi/ix-mas +2 +2 +2 +2 +2 IV 

f Galeobdolon luleum + +2 + +2 III 

Poa nemoralis +2 +2 +2 +2 III 

Anemone nemorosa + + + III 

f Lysimachia nemorum + + 1.2 III 

f Luzula luzuloides +2 +2 1.2 III 

Melica nutans +2 +2 II 

f Circaea alpina +2 +2 II 

f Paris quadrifolia +2 +2 II 

f Atrichum unrlIJ/::łtllm rl '" ") 
--,--'1 -1 '1 A ,... '" 



Ch' Fagetalia silvaticae' + Querco-Fagetea: 
, Fagus sy/vatica a, 2.3 
, Fagus sy/vatica a, 1.2 
, Fagus sylvatica b 2.2 2.2 + + + + I I V 

, Fagus sylvatica c + + + + + 
, Acer pseudoplatanus a, + 

. } III 
' Acer pseudoplatanus c + + + + 

Cory/us avel/ana b + '[ 
Corylus avel/ana c + + J III 

, Oryop/eris filix-mas +2 +2 +2 +2 +2 IV 

, Galeobdolon lu/eum + +2 + +2 III 

Poa nemoralis +2 +2 +2 +2 III 

Anamona nemorosa + + + III 

ł Lysimachia nemorum + + 1.2 III 

, Luzula luzuloides +2 +2 1.2 III 

Melica nu/ans +2 +2 II 

, Circaea alpina +2 +2 II 

, Paris quadrifolia +2 +2 II 

, Alrichum undula/um d 1.2 +2 1.2 1.2 III 

Gatunki towarzyszące : 

Accompanying species: } Sambucus nigra b + 
Sambucus nigra c + + + + + + V 

Rubus hirlus 2.3 1.2 3.3 2.3 3.3 2.2 3.3 V 

A/hyrium filix-femina 1.2 +2 2.2 1.2 1.2 1.2 V 

Solidago virgaurea +2 +2 +2 +2 +2 +2 V 

Rubus idaeus + + 1.2 1.2 1.2 1.2 V 

Oryop/eris carlhusiana +2 +2 +2 +2 +2 IV 

Senacio nemorensis + + + + 1.2 IV 

Gen/iana asclepiadea + + + + + IV 

Maian/hemum bifolium +2 +2 + +2 1.2 IV 

Oxalis ace/osel/a 1.2 1.2 1.2 1.2 III 

Mycelis muralis + +2 + III 

:;Orbus aucuparia + + + + III 

Hieracium murorum +2 +2 II 

Phegopteris connectifis +2 +2 II 

Moehringia trinervia + + II 

Be/ula pendula + + II 

Urlica dioica + + II 

S/el/aria nemorum + + II 

Oicranel/a he/eromal/a d 1.2 +2 1.2 1.2 III 

Hypnum cupressiforme +2 +2 +2 III 

Polylrichum formosum 2.2 2.2 2.2 III 

Plagio/hecium lae/um +2 +2 II 

Leucobryum glaucum +2 +2 II 

Gatunki sDOradvczne: 



Sambucus nigra c + + + + + + V 

Rubus hirlus 2.3 1.2 3.3 2.3 3.3 2.2 3.3 V 

Athyrium filix-temina 1.2 +2 2.2 1.2 1.2 1.2 V 

Solidago virgaurea +2 +2 +2 +2 +2 +2 V 

Rubusidaeus + + 1.2 1.2 1.2 1.2 V 

Dryopteris carlhusiana +2 +2 +2 +2 +2 IV 

Senecio nemorensis + + + + 1.2 IV 

Gentiana asclepiadea + + + + + IV 

Maianthemum bitolium +2 +2 + +2 1.2 IV 

Oxalis acetosella 1.2 1.2 12 1.2 III 

Mycelis muralis + 
/ 

+2 + III 

Gorbus aucuparia + + + + III 

Hieracium murorum +2 +2 II 

Phegopteris connectilis +2 +2 II 
Moehringia trinervia + + II 
Betula pendula + + II 

Urlica dioica + + II 
SfeJJaria nemorum + + II 
Dicranella heteromalla d 1.2 +2 1.2 1.2 III 
Hypnum cupressiforme +2 +2 +2 III 
Polytrichum tormosum 2.2 2.2 2.2 II I 

Plagiothecium laetum +2 +2 II 

Leucobryum glaucum +2 +2 II 

Gatunki sporadyczne: 
Sporadic species: 

Ch: Vaccinio-Piceion: Galium rotunditolium 1; Huperzia selago 
4(1 .2) ; Sphagnum girgensohnii 5 d(1 .2). 

Ch: Fagefalia silvaticae' + Querco-Fagetea: ' A~trantia. major 1; Brąc;hypodium sylva-
ticum 2; , Galium odoratum 1; , Epilobium 
montanum 7;' Prenanfes purpurea 1. 

Gatunki towarzyszące: Campanula patula subsp. abietina 6; Calypo-
Accompanying species: geia trichomanis 4 d; Carex tomentosa 4 ; 

Deschampsia caespitosa 3; Fesfuca ru-
bra 6; Glyceria nemoralis 6, Hypericum 
maculatum 6; Pellia sp . 5 d; Plagiomnium 
ela tum 5 d(1 .2); P. rostra tum 6 d; Plagio-
thecium curvitolium 4 d(1 .2); Polygonatum 
verlicillafum 6. 

Objaśnienia: Nadleśnictwo· - Ba. - Baligród; Obręb·· - Ba. - Baligród. 
Explanations: Forest Oivision* - Ba . - Baligród; Forest Subdivision** - Ba. - Baligród. 



Inicjalne staqia sukcesyjne z udziałem Alnus incana 
Inicial phases ot succession with Alnus incana 

Nr kolejny zdjęcia 1 2 3 
Successiye number ot record 
Nr zdjęcia w terenie 196 224 22ft 
Number ot record 

", ' ...t ...t 
,O) en en 
en O) O) 
T-" ..- T-" 

l ex; <ci <ci 
o o o 

Data Date ...t ex; ex; 
Nadle$nictwo* Lu. Lu. Lu . 
Forest Diyision* 
Obręb** Lu; Lu.' Lu . 
Forest Subdiyision** 

CI! CI! CI! 

Oddział Compartment N N N 
co co co 

Powierzchnia zdjęcia (m2
) 200 100 100 

Area ot record (m2
) 

Wysokość n.p.m. (m) 520 550 550 
Altitiude a.s.1. (m) 
Wystawa W W W 
Exposition 
Nachylenie 5 10 10 
Slope 
Przeciętna wysokość drzew (m) 1 2.5 3 
Ayerage height ot trees (m) 
Zwarcie warstwy drzewa (%) - - -
Density ot tree layer a (%) 
Zwarcie warstwy krzewów b (%) 10 10 10 
Density ot shrub layer b (%) 
Pokrycie warstwy zielnej c (%) 100 100 100 
Cov.er,ot herb layer c (%) 
Pokrycie warstwy mszystej d (%) - - -
Cover ot moss layer d _ (0/01 
Liczba gatunków roślin w zdjęciu 49 43 51 
Number ot species in the record 

Ch Arrhenatherion e/atioris o : 

Galium mo/lugo 1.2 1.2 1.2 
Campanula patu/a ssp. patula + 
A/chemilla gracilis + + 

D: Wariant z Sa/via g/utinosa: 
Vatiant with Sa/via g/utinosa: 

f Sa/via g/utinosa 1.2 1.2 1.2 
Rubus hittus 12 1.2 12 

f Stachys sy/vatica 
- + + 1.2 

Chaerophy/lum hirsutum + + + 
Me/andrium robrom + + + 
Vibumum opu/us + + 
Carex pa/lescens +2 1.2 
Carduus personata + + 
Senecio nemorensis + + 

D: Wariant z A/opecuTus pTatensis: 
V~li~nl with AJ"no,.,,",~ ~~._-_ :_ -

4 5 

226 200 

...t '" en en 
en en 
T-" .-
<ci ex; 
o o 
ex; LO 
Lu. Ba. 

Lu . -Ba. ' 

CI! 
CI! N 

N (!) 
co ,... 

100 200 

540 700 

W S 

10 5 

3.5 2.5 

- -

20 80 

100 100 

- -

51 37 

1.2 1.2 
+ 

+ 12 

1.2 
1.2 
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1.2 
+ 
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1.2 
+ 
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Tabela 9 
Table 9 
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. -
Przeciętna wysokość drzew (m) 1 2.5 3 3.5 2.5 3 3 3 3 3 
Average height ot trees (m) C 
Zwarcie warstwy drzew'a (%) - - - - - - - - - - o 
Density ot tree layer a (%) n 
Zwarcie warstwy krzewów b (%) 10 10 10 20 80 90 90 80 90 90 s 
Density ot shrub layer b (%) t 
Pokrycie warstwy zielnej c (%) 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 a 

. _.CQ~ę.r; Qf _h~.rbJc:l,yer c (%) 
: ~ I .. 'Pokrycie warstwy mszystej d (%) - - - - - - + - . + -

Cover ot moss layer d (%1 I Y 
Liczba gatunków roślin w zdjęci u I 49 43 51 51 37 46 45 37 40 40 

. Number ot species in the record I 
I 

Ch Arrhenatherion e/atioris o : 
/ 

Galium mol/ugo 1.2 1.2 1.2 1.2 1.2 + 1.2 + + 1.2 V 
Campanu/a patu/a ssp. pat u/a + + + + + + III 
A/chemilla gracilis + + + 1.2 + III 

D: Wariant z Sa/via glutinosa: I 

Vatiant with Sa/via glutinosa: ~ 

f Sa/via glutinosa 1.2 1.2 1.2 1.2 II 
Rubus hirtus 1.2 1.2 1.2 1.2 II 

f Stachys sy/vatica + + 1.2 + II 
Chaerophyl/um hirsutum + + + 1.2 II 
Me/andrium rubrum + + + + II 
Vibumum opu/us + + + II 
Carex pal/escens +2 1.2 1.2 II 
Carduus personata + + + II 
Senecio nemorensis + + + II 

D: Wariant z Alopecurus pratensis: 
Vatiant wit h A/opecurus pratensis: 
A/opecurus pratensis 2.2 1.2 1.2 1.2 +2 1.2 III 

o Arrhenatherum e/atius 2.2 1.2 2.3 2.3 2.2 III 
Pimpinel/a saxifraga + + + + + III 
Lo/ium perenne 1.2 1.2 1.2 1.2 II 
Agropyron repens 2.2 1.2 1.2 I 
Ma/va moschata + + + + 
Antoxantum odoratum 1.2 +2 1.2 
Briza media +2 +2 +2 
Stel/aria graminea + + + 
Trifolium hybridum subsp. hybridum + + + 

o Knautia arvensis + + + 

Ch Arrhenatheretalia + Molinio-Arrhenatheretea m 
: 

Achillea millefolium + + + + 1.2 + 1.2 1.2 1.2 + V 
Festuca rubra +2 +2 +2 +2 1.2 2.2 1.2 1.2 1.2 V 
Angelica sy/vestris + + + + + + + + + V 
Dactylis g/omerata 2.2 2.2 2.2 3.3 2.2 1.2 2.2 2.2 1.2 V 
Ho/cus /anatus +2 1.2 1.2 2.2 1.2 1.2 1.2 2.2 IV 
Vicia cracca + + + + + + + IV 
Festuca pratensis 1.2 2.3 2.3 3.3 3.4 1.2 2.3 IV 
P/antago /anceo/ata + + + + + + + + IV 
Rumex acetosa + + + + + + + + IV 
Centaurea jacea + + + + + + + IV 
Deschampsia caespitosa +2 1.2 1.2 1.2 1.2 III 
Leucanthemum vu/gare + + + + + + III 
Cirsium pa/ustre + + + + + III 
Poa ćrivialis 2.2 2.3 2.3 3.3 2.3 3.3 III 
Taraxacum officina/e + + + + + III 
Stachys pa/ustris + + + + II 
Lentodon autumnalis + + + II 
0 __ •• __ .. " ' _ _ _ ~ _ 



... ,~ ......... .. f·· ..... "' .. 
Dactylis glomerata 
Ho/cus /anatus 
Vicia cracca 
Festuca pratensis 
PJantago lanceofata 
Rumex acetosa 
Centaurea jacea 
Deschampsia caespitosa 
Leucanthemum vulgare 
Cirsium palustre 
Poa lrivialis 
Taraxacum officinale 
Stachys palustris 
Lentodon autumnalis 
Ranunculus acris 

Ch Querco-Fagetea' : 
Alnus incana 
A/nus incana 

Gatunki towarzyszące : 

Accompanying species: 
Pnmus spinosa 
Pnmus spinosa 
Rosa canina 
Rosa canina 
Betu/a pendu/a 
Betu/a pandu/a 
Salix caprea 
SaJix caprea 
Agrostis capillaris 
Trifolium medium 
Hypericum macu/atum 
RanuncuJus repens 
Rubus plicałus 
Poten/illa eteCta 
Cirsium arvense 
Cruciata glabra 
Veronica chamaedrys 
Clinopodium VU/g.U8 
Gafium aparine 
ChaerophyJ/um aromaticum 
Genłiana asc/epiadea 
Tussilago fadara 
Equisetum arvense fo. nemorum 
Ga/eopsis speciosa 

~ Frogaria moschata_ -
Rubus idaeus 
Rumex obtusifolius 
Carex hiTła 
Prunella vulgaris 
Juncus inflexus 
Polyga/a vulgaris 

Gatunki sporadyczne: 
Sporadic species: 

Ch Anhenatheretalia + Molinio-Arrhenatheretea m 
: 

...... ..... .. ~_~ e __ ~ ' _ _ . 

, , , , . • 
2.2 2.2 2.2 3.3 2.2 1.2 2.2 2.2 1.21 V 

+2 1.2 1.2 2.2 
+- + + + 
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+ +1 111 
2.3 3.3 III 

+ + + 

2.2 l .3 2.3 3.3 
+- + +- + + 

/ 
+ + + + 
+ + + 

+ + + 

II I 
II 
II 
II 

b 1,.2 2.3 2.2 2.3 4.4 4.4 5.5 4.4 5.5 5.51} 
c+ ++++++-+-V 

b 1.2 1.2 + 1.2 
c + + + +1111 
b + 
c 
b 
c 
b 
c 

+ + + + + 

+ 
1.2 1.2 +2 

+ 
1.2 

+ + + 
3.3 2.2 2.3 2.2 1.2 
+ + 1.2 1.2 + 
+ + + + + 

1.2 3.4 2.3 3.4 1.2 
1.2 1.2 1.2 1.2 1.2 
+ +- 1.2 1.2 

1.2 1.2 +2 1.2 +2 1.2 +2 +2 
14.4 3.3 3.3 3.3 I + + 

+2 2.2 1.2 +2 1.1 1.2 
1.1 + + +- + 1.1 + 

+ + 
+ + 

1.2 + 1.2 +- + 
+ 1.2 + + 

+ + 2.2 1.2 + 1.2 
+ + + + + 1.2 
+ + 1.2 1.2 + 

+2 +2 +2 +2 +2 
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+ + + + 
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+ 
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2.2. +2 1.2 2.2 
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+2 1.2 1.2 
+ + + + 

Daucus carota 6; Herac/eum sphondylium 10; 
m Lotus u/iginosus 1. 3; m Lychnis flos-cucu/i 6; 
m Myosołis pa/ustris 6; m Rhinanthus minor 7; 
m Scirpus sy/vaticus 6(1.2), "/ . 

. . 

III 

II 

II 
V 
V 
V 
IV 
IV 
IV 
IV 
IV 
IV 
III 
III 
III 
III 
III 
III 
II" 

III 
III 
III 
II 
II 
II 
II 
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Belu/a pendu/a 
Belu'a pendufa 
Sa/ix caprea 
Sa/ix caprea 
Agrostis capillaris 
Trifolium medium 
Hypericum maculatum 
Ranunculus repens 
Rubus pficalus 
PołentiIJa eracta 
Cirsium arvense 
Cruciata glabra 
Vel'Onica chamaedrys 
Clinopodium vulgara 
Galium aparine 
Chaerophyllum al'Omaticum 
Genliana asclepiadea 
Tussilago farfara 
Equisetum arvense 'o. nemorum 
Gal90psis speciosa 
Fragaria moschata-
Rubus idaeus 
Rumex obtusifolius 
CaRilx hirla 
Prunella vufgaris 
Juncus inffexus 
Polygala vulgaris 

Gatunki sporadyczne: 
Sporadic species: 

Ch AtrhenatheRiltalia + Molinio-Armenatheretea m ." 

Ch Querco-Fagetea: 

Gatunki towarzyszące: 
Accompanying species: 

• 
b 1.2 1.2 +2 
c I + + I II 
b 
c 

3.3 
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1.2 
+ 
+ 
+ 

2.2. 
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+ 1.2 1.2 + 1.2 1.2 
+ + + + + + 

1.2 +2 1.2 +2 1.2 +2 
3.3 3.3 3.3 

+ 
+ 
+ 

+ 
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+2 
+ 
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+ , + 
+ 2.2 
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1.2 1.2 1.2 
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+ 
1.2 

1.2 

+ 1.2 
1.2 1.2 

+ 

+ 
+ 

+ 
+ 

+ + 
+ 

+2 1.2 2.2 
+ 

+ + 

Daucus carota 6: Herac/eum sphondy/ium 10: 
m Lotus uliginosus 1, 3; m Lychnis flos-cuculi 6: 
m Myosotis pa/ustris 6; '" Rhinanthus minor 7: 
m Scirpus sylvaticus 6(1 .2), ., . , 

IV 
IV 
IV 
III 
III 
III 
III 
III 
III 
III 
I!I 
III 
III 
II 
II 
II 
II 

Aegopodium podagraria 6, Brachypodium sylvali
cum 2, ~: Campanula trachelium 6; Cer3SUS avium 
2,4; Fraxinus exce/sior 6. 

Astragalus g/yeyphyflos 5, 6; Athyrium filix-'emina 
3, 4: Brachythecium nAabulum 7 d: Cirriphyflum pi
liferum 7 d; Crataegus monogyna 1 b(1 .1), 3 b, c; 
Equisetum sy/vaticum 10; Erigel'On acris 5; Eupho
mia sp. 3: Frangula a/nus 1 b; Gnaphafium sylvati
cum 1: Hieracium aurantiaeum 10: I-ło/cus mollis 1: 
Jun;perus commun;s 9; Listem ovata 6; Luzu/a 
mu/tif/ora 8: Mentha /ongi'olia 5(2.2), 6; Myosotis 
sy/vatica 3, 4; Ononis arvensis 1(1 .2); P/antago ma
jor 3, 4: Po/ytrichum formosum 9 d; Popujus tremu/a 
10: Pyrus eommunis 1 b; Salix einerea 6: Sambu
cus nigf3 2, 4 ; Solidago gigantea 1: S. virgauraa 
1, 9: Somus aucuparia 1; Stef/aria nemorum 2; 
Urtiea dioica 2, 5: Veronica officin:lfis 4, 9; Vieia 
dumetorum 5. 

Objaśnienia: Nadleśnictwo· - Lu. - Lutowiska, Ba. - Baligrod;··Óbrtb·· - Lu. - Lutow·lska, Ba, - BaligrOd, 
Explanations: Forest Oivision· - Lu. - Lutowiska, Ba .• Baligród: Forest Subdivision"· Lu. - Lutowiska, Ba. - Baligród. 
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Tabela 10 
Table 10 

Stadium sukcesyj ne z udziałem Alnus incana w kierunku Caltho-Alnetum (Zarz. 1963) Stuchlik 1968 
Phase ot succession with Alnus incana to Caltho-Alnetum (Za'fz. 1963) Stuchlik 1968 

Nr kolejny zdjęcia l 2 3 4 5 6 7 
Successive num ber ot record 
Nr zdjęcia w terenie 220 221 222 223 219 2 3 
Number ot record 

N .. .. .. .. .. en 
en en en en en en 
O> en en en en ~ N 
~ ~ ~ ~ ~ co en 
<O <O <O <O <O o co 

Data Dale 
o ~ o o ~ M M 
"- "- "- "- "- ~ ~ 

Nadleśnictwo· Lu. Lu. Lu. Lu. Lu. Lu. Lu . 
Forest Division* 
Obręb- Lu. Lu. Lu. Lu. Lu . Lu. Lu . 
Forest Subdivision** 
Oddział 82a 82a 82a 82a 82a 82a 82a 
Compartmenl 
Powierzchnia zdjęcia (m2

) 200 200 200 200 200 200 200 S 
Area ol record (m') t 
Wysokość n.p.m. (m) 460 470 470 470 450 480 480 a 
Alliliude a.s.1. (m) 

, 
ł 

Wystawa E E E E E N W o 
Exposition - ś 
Nachylenie 5 5 5 5 5 5 15 -ć 

Slope 
Przeciętna wysokość drzew (m) 18 22 20 19 18 20 15 
Average heighl ol Irees (m) C 
Zwarcie warstwy drzewa (%) 50 50 60 70 60 70 60 o 
Densitv ol Iree I~ye r a ('lo) n 
Zwarcie warstwy krzewów b (%) 40 20 60 50 30 - 5 s 
Density ol shrub layer b ('lo) I 
Pokrycie warstwy zielnej c (%) 100 100 100 100 100 50 80 a 
Coverol herb layer c ('lo) n 
Pokrycie warstwy mszystej d (%) 30 20 40 50 30 5 20 c 
Cover ot moss layer d (%) Y 
Liczba gatunków rośli n w zdjęc i u 34 33 41 41 35 46 47 
Number ot species in the record 

Ch: Alno-Padion: 
AJnus incana a, 3.3 3.3 4.4 4.4 4.4 3.3 3.3 

) , V 
Alnus incana a, 1.2 
Alnus incana b + + 
Alnus incana c + + + + 

, , 



Area ot record (mL
) t 

Wysokość n.p.m. (m) 460 470 470 470 450 480 480 a 
Altitiude a.s.! . Cm) ł 

Wystawa E E E E E N W o 
Expositien !: '.~ ~ ~ . o ' ,. .. .;., ~! t . rt ",';..l.. ~ .,.. ... - 'lA , v .. "/,, ;,. 

Nachylenie 5 5 5 5 5 '5" 15' c ' 
Slope 
Przeciętna wysokość drzew (m) 18 22 20 19 18 20 15 
Average height oftrees (m) C 

Zwarcie warstwy drzewa (0/0) 50 50 60 70 60 70 60 o 

Oensitv of tree layer a (%) n 

Zwarcie warstwy krzewów b (%) 40 20 60 50 /30 - 5 s 

Density of shrub layer b (%) t 

Pokrycie warstwy zielnej c (%) 100 100 100 100 100 50 80 a 

Cover of herb layer c (%) n 

Pokrycie warstwy mszystej d (%) 30 20 40 50 30 5 20 c 

Cover of moss layer d (%) y 

Liczba gatunków roślin w zdjęciu 34 33 41 41 35 46 47 
Number of species in the record 

Ch: Alno-Padion: 
Alnusincana a, 3,3 3.3 4.4 4.4 4.4 3.3 3.3 

}v Alnus incana a2 1.2 
A/nus incana b + + 
Alnus incana c + + + + 
Padusavium a2 + 2.3 + 2.2 + 3.4 3.4 }v Padusavium b 3.3 2.3 4.4 3.3 2.3 1.1 
Padus avium c + + 1.2 + + + 
Sa/via g/utinosa 2.2 2.2 1.2 1.2 2.3 1.3 1.2 V 
Chrysosplenium altemifolium 2.3 2.3 2.3 1.2 2.3 1.3 V 
Ficaria vema 1.2 + + 1.2 + 1.3 V 
Stachys sylvatica 1.2 2.2 1.2 1.2 1.2 IV 
Festuca gigantea +2 2.2 1.2 +2 III 

Ch: FagetaJia silva tica e , + Querco-Fagetea: 
Corylus aveJJana b 1.2 1.2 1.2 1.2 + 

}V CoryJus aveJJana c + + + 
Lonicera xylosteum b + + + 

}V Lonicera xylosteum c + + + r + 
, Jmpatiens noli-tangere 1.2 3.3 1.2 2.3 2.1 1.2 V 
, Dryopteris filix-mas +2 1.2 1.2 1.2 +2 +2 +2 V 

Brachypodium sylvaticum 1.2 2.2 1.2 1.2 1:2 . IV 
Euonymus europaeus + + + + + IV 

t Lysimachia nemorum 1.2 1.2 1.2 + r IV 
t PrimuJa elatior + + + + III 
t MiJium effusum +2 1.2 +2 III 
t Carex sylvatica 1.2 1.2 +2 III 
t Galium odoratum + + II 
t Symphytum cordatum + + II 

Aegopodium podagraria 1.2 + II 
Melica nutans +2 1.2 II 
Poa nemoralis +2 +2 II 

t Jlf';","'-"..-. •• _-1 •• 1_40 •• _ . - .. 



Ch: Fagełalia siJvaticae ' + QuerccrFagetea: 

}V 
Corylus avelIana b 1.2 1.2 1.2 1.2 + 

Cory/us avelIana c + + + 

Lonicera xy/osleum b + + + 

}V Lonicera xy/osteum c + + + r + 

f Impatiens noli-langere 1.2 3.3 1.2 2.3 2.1 1.2 V 

f Dryopteris filix-mas +2 1.2 1.2 1.2 +2 +2 +2 V 
- Srachypodium sy/vaticum 1.2 2.2 1.2 1.2 1.2 IV 

Euonymus europaeus + + + + + IV 

f Lysimachia nemorum 1.2 1.2 1.2 + r IV 

f Primu/a e/atior + + + + III 
f Milium effusum +2 1.2 , +2 III 
f Carex sy/vatica 1.2 1.2 +2 III 
f Galium odoratum + + II 
f Symphyłum cordatum + + II 

Aegopodium podagraria 1.2 + II 
Melica nułans +2 1.2 II 
Poa nemoralis +2 +2 II 

f Ałrichum undulalum d 1.2 1.2 1.2 III 

Gatunki towarzyszące: 

Accompanying species: 
Salix fragilis a, 1.2 1.2 II 

Sambucus n;gra a, 1.1 1.1 

}V Sambucus nigra b + + 
Sambucus nigra c + + + + + + + 

Anlhriscus nitida 3.3 3.3 3.3 3.3 3.3 + 2.2 V 
Glechoma hirsulsa 1.2 2.3 1.2 1.2 2.3 1.3 3.3 V 
Stel/aria nemorum 2.3 2.3 2.2 3.3 2.3 1.1 + V 
Athyrium filix-femina +2 1.2 +2 12 1.2 +2 1.2 V 
Carduus personata 12 1.2 + + 1.2 + + V 
Ranunculus repens + 1.2 1.2 + 1.2 + +2 V 
Galium apan"ne 1.2 1.2 + 1.2 + + V 
Geum urbanum + 1.2 + 12 + + V 
Oxalis acelose/la 1.2 + + + 2.3 1.3 V 
Me/andrium rubrum + + + . + + + V 
Senecio nemorensis + + + + + 2.2 V 
Urlica dioica 1.2 1.2 1.2 2.2 + IV 
Ga/eopsis speciosa + + + 1.1 + IV 
Dryopleris carlhusiana +2 +2 1.2 +2 III 
Ribes uva-crispa + + + + III 
Sedum fabaria + + + r III 
Chaerophyllum aromaticum + + + II I 
Vibumum opu/us + + + II I 
Rubus idaeus + + 1.1 + III 
Solidago virgaurea +2 +2 +2 III 
Deschampsia caespitosa .2 +2 +2 III 
Ajuga reptans + r + III 
Equisetum arvense fo" nemorum + + II 
Genliana asclepiadea +2 +2 II 
Lapsana communis + r II 
Cardamine hirsuta 1.2 1.3 II 
Cardamine amara 1 o .0 " 



AlIU",.::.l,.u.::r. ''''''''.IU 
Glechoma hirsutsa 1.2 2.3 1.2 1.2 2.3 1.3 3.3 V 

SteJJaria nemorum 2.3 2.3 2.2 3.3 2.3 1.1 + V 

Athyrium filix-fernina +2 1.2 +2 1.2 1.2 +2 1.2 V 

Carduus personata 1.2 1.2 + + 1.2 + + V 

Ranunculus repens + 1.2 1.2 + 1.2 + +2 V 

Galium aparine 1.2 1.2 + 1.2 + + V 

Geum urbanum + 1.2 + 1.2 + + V 

Oxalis acetose/la 1.2 + + + 2.3 1.3 V 

Melandrium rubrum + + + . + + + V 

Senecio nemorensis + + + + + 2.2 V 

Urtica dioica 1.2 1.2 1.2 2.2 + IV 

Galeopsis speciosa + + + 1.1 + IV 

Dryopteris carlhusiana +2 +2 1.2 +2 III 

Ribes uva-crispa + + + + III 

Sedum fabaria + + + r III 

Chaerophy/lum aromaticum + + + III 

Vibumum opu/us + + + III 

Rubus idaelJs + + 1.1 + III 

So/idago virgaurea +2 +2 +2 III 

Deschampsia caespitosa +2 +2 +2 III 

Ajuga reptans + r + III 

Equiselum arvense fo . nemorum + + II 

Gentiana asclepiadea +2 +2 II 

Lapsana communis + r II 

Cardamine hirsuta 1.2 1.3 II 

Cardamine amara 1.2. +2 II 

Plagiomnium undulatum d 2.3 2.2 3.3 2.2 2.2 1.2 V 

Cirriphy/lum piliferum +2 +2 1.2 +2 +2 IV 

Brachythecium rulabu/um 1.2 1.2 2.2 1.2 III 

Plagiothecium nemorale +2 ,2 .2 II 

Eurhynchium angustirele 1.2 1.2 II 

Gatunki sporadyczne: 
Sporadic species: 

Ch: Fagetalia silva lica e ' 1- Ouerco-Fagetea: Anemone nemorosa 7;' Acer pseudopJatanus 
6:' Carpinus betulus 6; 'G a/eobd%n luteum 7 ; 
f Ranuncu/us lanuginosus 5(1 .2);' Vio/a 
reichenbachiana 1. 

Gatunki towarzyszące : Agroslis capillaris 7(1 .2); A/liaria pelio/ala 5; 
Accompanying species: Brachythecium ref1exum 7 d; Cardamine prate-

nsis 7; Cirsium oleraceum 6 ; Dacty/is g/omera-
ta 6; Fragaria moschata 6; Frangula a/nus 6 ; 
Luzu/a pi/osa 7; Moehringia lrinervia 6(2.3); My-
celis muralis 6: Rubus hirlus 6 ; Senecio fuchsii 
7(2 .1) ; Sorbus aucuparia 6. 

Objaśnienia: Nadleśnictwo· - Lu. - Lutowiska; Obręb .... - Lu. - Lutowiska. 
Explanations: Forest Oivision* - Lu. - Lutowiska; Forest Subdivision"· Lu . . Lutowiska. 
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Tabela 11 
Table 11 

Stadium sukcesyjne z udziałem Alnus incana w kierunku Tilio-Carpinetum Tracz. 1962, wariantu z Acer 

pseudoplatanus 
Phase ot succession with Alnus incana to Tifio-Carpinetum Tracz. 1962. with Acer pseudoplatanus 

Nr kolejny zdjęcia 1 2 3 4 5 6 7 6 9 10 11 12 13 
Successive number ot record 
Nr zdjęcia w terenie 15 100 36 26 126 29 34 26 1·17 142 27 30 31 
Number of record 

M N N M N N N M M N N N 
N '" '" '" '" '" '" '" '" '" '" '" '" '" '" '" '" '" '" '" '" '" '" '" '" '" '" - - - - - - - - - - - -- '" '" '" '" '" '" '" .o '" '" '" '" '" o o o o o o o o o o o o 

Dała Date 
o N '" '" N .o .o " M " .o '" .o 
" - N N N N N N - N N N N 

Nadleśnictwo· Ba. Lu . Lu. Lu . Lu . Lu. Lu. Lu. Lu. Lu. Lu. Lu. Lu. 

Forest Oivision-
Obręb- Bu. Dw. Lu. Lu. Lu . Lu. Lu. Dw. Dw. Lu. Lu. Lu. Lu. 

Forest Subdivision" 
u ~ • '" • ~ .., • • • - '" • '" '" • • '" '" '" '" Oddział ComDartme nt ;g '" '" '" '" '" '" ~ ~ '" '" '" '" '" - - '" - - '" '" - - - -

Powierzchnia zdjęcia (m2
) 200 200 200 200 200 200 200 200 200 200 200 200 200 

Area ot record (mi) 
Wysokość n.p.m. (m) 550 560 460 460 ::.00 600 560 540 560 560 460 630 630 
Altitiude a.s.1. Cm) 
Wystawa N E W W N W S N W S S W W 
Exposition 
Nachylenie 10 10 10 5 5 10 10 10 20 5 10 10 15 
SIODO 
Przeciętna wysokość drzew (m) 15 20 19 15 15 14 16 17 16 16 16 17 17 
Average height ot trees (m) 
Zwarcie warstwy drzewa (%) 

~'Density oftree laver a (%) 
40 60 50 60 70 20 50 40 60 70 50 70 60 

Zwarcie warstwy krzewów b (OJo) 90 40 60 60 10 60 60 60 10 50 60 30 20 
Densiłv 01 shrub laver b (DA. ) 
Pokrycie warstwy zielnej c (%) 50 40 60 20 60 40 50 60 60 40 50 100 80 
Cover ot herb laver c (DA.) 
Pokrycie warstwy mszystej d (%) - + + + 20 5 + + + - + 15 + 
Cover 01 moss laver d (% ) 

Liczba gatunków roślin w zdjęciu 26 41 34 27 39 32 26 35 31 21 40 45 35 
Number of soecies in the record 

Ch: Carpinion betuli D
: 

S 
t 
a 
ł 

o 
Ś 

Ć 

C 
o 
n 
s 
t 
a 
n 
c 
Y 

Carpinus betulus ., + 
}tV Carpinus betulus b 1.1 2.2 + + + 

Carpinus betulus c + + + + + + + + 
- - - - - - - - - - - - - - - - - - - .. 

.. 



Slop; 
Przeciętna wysokość drzew (m) 15 20 19 15 15 14 16 17 18 16 16 17 17 
AveraQe height ot trees (m) C 
Zwarcie warstwy drzewa (%) 40 60 50 60 70 20 50 40 60 70 50 70 80 o 

t--Density of trea layer a (%) " Zwarcie warstwy krzewów b (0/0) 90 40 80 80 10 80 80 60 10 50 80 · 30 20 s 
De"sity ot shrub layer b (%) t 
Pokrycie warstwy zielnej c (%) 50 40 60 20 60 40 50 80 80 40 50 100 80 a 
Cover of herb layer c (%) " Pokrycie warstwy mszystej d (%) - + + + 20 5 + + + - + 15 + c 
Cover ot mass layer d (%) Y 
Liczba gatunków roślin w zdjęciu 26 41 34 27 39 32 26 , 35 31 21 40 45 35 
Number ot species in the record 

Ch: Carpinion betuli" : 

Carpinus betulu$ a, + 

}IV Carpinus betulus b 1.1 2.2 + + + 
Carpinus betulus c + + + + + + + + 
SteJlaria holostea 2.3 2.2 1.2 1.2 +2 2.2 2.2 1.2 1.2 2.3 3.3 3.3 3.3 V 

D: Podwarianł z Carex pllosa: 
Subvarianł wilh Carex pi/osa : 

" Carex pi/osa +2 2.2 +2 +2 +2 +2 +2 III 
f Lysimachia namorom +2 + + + +2 . + III 

Ch: Fagetalia silvaticae f + Ouerco-Fagetea: 
, AJnus incana a, 3.3 4.4 3.3 4.4 4.4 2.2 3.3 3.3 4.4 4.4 3.3 4.4 5.5 

} V 
f AJnus incana b . .. + . ... . + . 
I AJnus incana c ++T+ ++++++++ 

Corylus ave/lana b 5.5 3.3 5.5 5.5 5.5 5.5 4.4 2.2 3.3 5.5 3.3 2.2 
}V Corylus ave liana c + + + + .. + 

f Fagus sylvatica b 1.1 + + + 
} III f Fagus sylvatica c + + + + + . , + 

Anemona nemorosa + 2.2 1.2 + + 3.3 + + +2 IV 
Brachypodium sy/vaticum +2 2.3 +2 +2 +2 +2 +2 2.2 IV 

f Ga/eobdoJon Juteum 1.2 + + 1.2 + + + III 
fAce; pseudoplatanus + + + + + + + III 
f PoJygonatum multifJorum + + + + + + r III 

Poa nemoralis +2 +2 +2 +2 +2 +2 III 
, Mi/jum effusum +2 +2 +2 +2 +2 +2 III 
f Impatiens noli-langere 1.2 + + + 3.3 2.2 III 
f Luzula luzuloides +2 1.2 +2 +2 +2 +2 +2 III 
I Symphytum coroatum + +2 +2 II 
f Stachys sy/vatica + + + + II 
f Dryopteris fifix-mas +2 +2 +2 +2 II 
I Atrichum undulatum d +2 +2 +2 2.2 +2 +2 +2 +2 +2 1.2 +2 V 

Gatunki towarzyszące: 
Accompanying species: 

Sambucus nigra b + + + + 1 
Sambucus nigra c + + + 1.2 + + + + + + + + Iv 
Frangula alnus b + LII Frangula alnus c + + + r + 
Sanacio nemorensjs 2.1 + 1.1 + 2.2 + + 1.2 + 1.1 1.1 v 
Dryopteris carlhusiana 1.2 +2 +2 1.2 +2 +2 +2 +2 +2 +2 +2 V 
Gfechoma hirsuta + + + 3.3 2.2 2.2 1.2 + 1.2 3.3 1.2 + V 
Oxalis acetosefJa +2 + +2 1.2 1.2 1.2 + +2 1.2 +2 •• V 
Galeopsis speciosa + 1.2 + + + + 1.1 + + 3.3 3.2 V 
Rubus hirtus + 2.2 + 2.2 + 2.2 3.3 + 1.2 + 2.1 2.2 V 
Athvrillm filir.femina ., +? +? +2 +2 +2 +2 +2 +2 IV 



Cory/us avel/ana 
Cory/us avel/ana 

f Fagus sy/vatica 
f Fagus sy/vatica 

Anemone nemorosa 
Brachypodium sy/vaticum 

f Ga/eobd%n /uteum 
f Acer pseudop/atanus 
f Po/ygonatum mtiltif/orum 
Poa nemoralis 

f Milium effusum 

f /mpatiens noli-tangere 
f Luzu/a /uzu/oides 
f Symphytum cordatum 
f Stachys sy/vatica 
f Dryopteris fi/ix-mas 
f Atrichum undu/atum 

Gatunki towarzyszące: 
Accompanying species: 

Sambucus nigra 
Sambucus nigra 
Frangu/a a/nus 
Frangu/a a/nus 
Senecio nemorensis 
Dryopteris carthusiana 
G/echoma hirsuta 
Oxalis acetosel/a 
Ga/eopsis speciosa 
Rubus hirtus 
Athyrium fi/ix-fe mina 
Moehrin,gia trinervia 
Sorpus aucuparia 
St'e(l/aria nemorum 
Me/andrium rubrum 
Gentiana asc/epiadea 
Viburnum opu/us 
Mycelis muralis 
Rubus idaeus 
Listera ovata 
Urtica dioica 
Maianthemum bifolium 
Deschampsia caespitosa 
Cardaminopsis hal/eri 
Rumex obtusifolius 
Hypericum macu/atum 
Campanu/a patu/a subsp. abietina 
P/agiothecium nemora/e 
P/agiomnium rostra tum 
Herzogiella seligeri 

_~.J; '.,-.:........_ ~_ .. _._ .. 

Gatunki sporadyczne: 
Sporadic species: 

Ch: Carpinion betuli: 

Ch: Fagetalia silvaticae f + Querco-Fagetea: 

T T T T T + + ) 

b 5.5 3.3 5.5 5.5 
c + + 

5.5 5.5 4.4 2.2 3.3 p.5 3.3 2.2/} 
+ + + V 

b 1.1 + + ' + 
+ 
+ 

} III c I + + + + + 
+2 

d 

b 
c 
b 
c 

d 

+ 2.2 1.2 + 
+2 2.3 +2 +2 

1.2 + + 1.2 
+ + + + 
+ + + + 

+ 

3.3 + + 
+2 +2 +2 2.2 

+ 
+ + + 

IV 
IV 

+1111 

III 

+2 +2 +2 +2 +2 
+ + r I III 

+2 III 
+2 +2 

1.2 + 
+2 

+ . . 

+ +2 
+2 1.2 +2/ +2 +2' 

+2 

+2 +2 +2 
+ 3.3 2.2 

+2 +2 

III 
III 
III 
II 

+ + II 

+ 

+ + 

+2 +2 
+2 +2 +2 2.2 +2 +2 +2 +2 

+ + 
+ 

1.2 

+ 

+ + 

+ 

+ 
+ + 

2.1 + 1.1 + 2.2 + + 1.2 
+2 +2 
2.2 1.2 

1.2 +2 +2 1.2 +2 
+ + + 3.3 2.2 + 

+2 +2 + +2 1.2 1.2 1.2 + 
+ 1.1 

2.2 3.3 
+ 1.2 + + + 

+2 
+ 
+ 

+ 

+ 2.2 + 2.2 + + 
+2 +2 

+ 
+ + 

+ + 
+ + + 

+2 +2 
+ + 

+ + 
r + 

+ 

+ 

+ 
+ 

+ 
+ 

+2 +2 +2 
+2 +2 + 
+ + + 
+ 2.2 1.2 
+ + + 

+2 +2 +2 +2 
+ + 

+ 2.2 + 
+ 

+ + 
+2 +2 

+ 

+ 

+2 +2 II 
+2 1.2 +2 V 

+ 
+ 

r 

+ 
+ 

+ 
+ 

+ 

1 
Jv 
} III 

+ 1.1 1.1 
+2 +2 +2 +2 
1.2 3.3 1.2 + 

1.2 +2 -t. 

v 
V 
V 
V 
V 
V 

+ + 3.3 3.2 
1.2 + 2.1 2.2 
+2 
+2 
+ 

+ 
+ 

+ 

+ 
+ 

+ 
+ 
+ 
r 
+ 

+2 +2 IV 
+ + IV 
+ + IV 
+ +2/ IV 
+ + IV 

1.2 +2 IV 
+ + IV 
+ + III 

2.1 III 
+ III 
+ III 
+ + II 1.2 

+2 2.3 +2 +2 
" 1.2 + + 

+ 
+ 

+ + 
+2 + 

+ + + 

II 
II 
II 
II 
II 
III 
II 
II 

+2 
+2 +2 

Cera sus avium 12. 

1.2 +2 

+2 

' +2 +2 1.2 
+2 

+2 +2 

Aegopodium podagraria 2, 11 ; f Actaea spicata 9; f Carex sy/vatica 
2, 5; f Circaea a/pina 5; f Dentaria bulbifera 13; f Festuca gigantea 
2, 5; fFicaria verna 9; Fraxinus exce/sior 8, 9; f Galium odoratum 
11 (2.3), 12; f Lunaria rediviva 2(1 .2): f Mercuria/is oerenni.<:? 1~ ' 



~ _ . - - -

uxa/ls acęlu:>tma 
Ga/eopsis speciosa 
Rubus hirlus 
Athyrium fi/ix-femina 
Moehrin.gia trinervia 
SO:uS aucuparia 
St' 1/aria nemorum 
Me/andrium rubrum 
Gentiima asc/epiadea 
Vibumum opu/us 
Myce/is mura/is 
Rubus idaeus 
Listera ovata 
Urlica dioica 
Maianthemum bifo/ium 
Deschampsia caespitosa 
Carriaminopsis hal/eri 
Rumex obwsifo/ius 
Hypericum macu/atum 
Campanu/a patu/a subsp. abietina 
P/agiothecium nemora/e d 
P/agiomnium rostra tum 
Herzogiel/a se/igeri 

--- ----~ ._._'--------~------'-..:....-:. ...:....-

Gatunki sporadyczne: 
Sporadic species: 

Ch: Carpinion betuli: 

Ch: Fagetalia si/vaticae f + Querco-Fagetea: 

Gatunki towarzyszące: 
Accompanying species: 

I 

+ 1.2 + + + + 1.1 t + 3 .3 3.2 V 
+ 2.2 + 2.2 + 2.2 3.3 + 1.2 + 2.1 2.2 V 

+2 +2 +2 +2 +2 +2 +2 +2 +2 IV 
+ + +2 +2 + +2 + + + IV 
+ + + + + + + + + IV 

+ + + + 2.2 i .2 + + +2 IV 
+ + + + + + + + + + IV 

+2 +2 +2 +2 +2 +2 1.2 +2 IV 
+ + + + + + + + IV 

+ + + + + + "I 
+ + + 2.2 + + 2.1 "I 
r + + + r + ,,, 

+ + ./ + + + + "I 
1.2 +2 +2 + + " +2 

"-
2.3 +2 +2 " + 1.2 + II 

+ + + " + +2 + " + + + " +2 1.2 +2 ' +2 +2 1.2 
'" +2 +2 +2 " +2 +2 . +2 " 

Cerasus avium 12. 

Aegopodium podagraria 2, 11 ; f Actaea spicata 9; f Carex sy/vatica 
2, 5; f Circaea a/pina 5; f Oentaria bu/bifera 13; f Festuca gigantea 
2, 5; fFicaria verna 9; Fraxinus exce/sior 8, 9; f Galium odoratum 
11 (2.3), 12; f Lunaria rediviva 2(1.2); f Me rcuria lis perennis 2, 13; 
f Paris quadrifolia 1, 12; f Prenanthes purpurea 5; f Ranuncu/us /a-
nuginosus 5; f Sa/via g/utinosa 11 ; f Sanicu/a europaea 12; f Scro-
phu/aria nodosa 12; f Vio/a reichenbachiana 11 . I 

Abies a/ba 2, 5; Ajuga reptans 2, 9; Alliaria petio/ata 5; Anthri
scus nitida 5(1 .2), 9; Brachythecium ve/utinum 9 d; Carriamine 
amara 12; Carex brizoides 2(1 .2); Chaerophyl/um aromaticum 9; 
Chelidonium majus 11 ; Crataegus monogyna 3; Dicranel/a hetero
maI/a 7 d; Equisetum arvense fo. nemorum 5; Eurhynchium angu
stirete 6 d( 1.2), 12 d( 1.2); Filipendu/a u/maria 9; Fragaria moscha
ta 12; F. vesca 5; Galium aparine 4, 11 ; Geranium roberlianum 5; 
Gymnocarpium dryopteris 1; Humu/us /upu/us 11 ; Lamium macu
latum 11 ; Lapsana communis 5; Luzu/a pi/osa 1; Myosotis sylva-

I tica 3; Phegopteris connectilis 2(1 .2), 6;Plagiomnium undu/atum 
8 d; P/agiothecium denticulatum 6 d, 7 d; P. /aetum 5 d; Polygona
tum verlicillatum 4; Ranunculus repens 5, 12; Rhytidiade/phus 
squarosus 2 d; Ribes uwa-crispa 9, 11 ; Rosa pendulina 2; Sedum 
fabaria 8, 9; Senecio fuchsii 5; Solida go virgaurea 4; Veronica 
officina/is 4 , 11 

Objaśnienia : Nadleśnictwo· • Ba .• Baligród, Lu . • Lutowiska; Obręb- • Bu . • Bukowiec, Lu .• Lutowiska, Ow . • 
Owernik. 

Explanations: Forest Oivision* - Ba. - Baligród, Lu . - Lutowiska; Forest Subdivision**- Bu. - Bukowiec, Lu . - Lutowiska, 
Ow. - Owernik. 



Stadium sukcesyjne z udziałem Alnus incana w kierunku podgórskiej formy Denfario glandulosae-Fagetum Klika em. Mat. 1964 typicum 
Phase of succession with Alnus incana to submountain form ot Oentario glandulosae-Fagetum Klika em. Mat. 1964 typicum 

Nr kolejny zdjęcia 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 
Successlve number ot record 
Nr zdjęcia w terenie 75 76 77 78 79 96 99 191 192 193 20 . 33 50 80 18 19 81 83 84 199 201 
Number ot record 

t"i t"i t"i t"i t"i t"i t"i 
t"i t"i t"i 

N N t"i t"i 
N N 

t"i t"i t"i 
t"i t"i en en en en en en en en en en en en en en 

en en en en en en en cn en en en en en en en en en en en en en 
~ ~ ~ en en en ~ en en ~/ en en 

'<i '<i '<i '<i '<i .n .n ~ <O <O '<i q- q- q- '<i o o o o o o o cxi cxi cxi o o o o <O <O o o o cxi cxi 
oi oi oi oi oi N N o o o '<i .n cxi oi o o oi oi oi o o 

Data Date N N N N N ~ ~ '<i '<i '<i N N N N I{) .n N N N .n .n 
Nadleśnictwo· Ba. Ba. Ba, Ba, Ba, Lu. Lu. Lu. Lu, Lu. Lu. Lu. Ba. Ba, Ba. Ba. Ba Ba. Ba. Ba. Ba.· 
Forest Division' -
Obręb'"· -'- - .' .... ~ -.... .-; -Su.' Bli, SU, liSy, ·Bu., OW. QW, Lu. 1.v. 'Uf'" D·- LLi,' Ba. ·'Btt. ' Ow. Ba. Bu. Bu, Bu. Bu, Ba, .. w . 
Forest Subdivislon" 

«J «J «J «J «J «J «J «J O> «J «J O> O> «J 
C"l C"l C"l C"l C"l «J «J I{) I{) I{) .o <O «J .., «J «J .., en en <O «J 

Oddzial Compartment N N N N N I{) I{) I{) I{) I{) q- tn N N .., .., N ~ ~ N .., 
~ ~ ~ ~ ~ <Xl <Xl ~ ~ ~ <Xl ~ N ~ N N ~. ~ ~ ~ N 

POII/ierzchnia zdjęcia (m2
) 200 200 200 200 200 200 200 200 200 200 200 200 200 200 200 200 200 200 200 200 200 

Area ot record (m1
) 

Wysokość n.p.m. (m) 570 570 580 580 590 540 580 700 650 650 620 600 500 600 500 480 600 590 600 690 480 
Attrtiude a,s.1. (m) 
Wystali/a N N W N N N W W W W E S S N W W W W N S W 
Exposrtion 
Nachylenie 10 10 10 5 5 5 15 15 10 10 15 5 10 10 10 10 15 10 10 5 5 
Slope 
Przeciętna II/ysokość drzell/ (m) 18 17 18 16 16 19 17 13 16 17 18 18 15 18 17 17 18 17 17 7 ~5 
Average heighl ot trees (m) 
ZII/arcie II/arstllly drzell/ a (".1 70 80 60 75 60 60 60 60 60 50 90 60 50 60 80 90 50 70 80 70 20 
Densrty ot tree layer a ("Al) 
ZII/arcle II/arstllly krzell/óII/ b (".) 20 10 10 10 , 50 25 50 50 60 70 80 70 40 60 30 40 50 20 10 40 
Densrty ot shrub layer b ("Al) 
Pokrycie warstllly zielnej c (".) 20 20 25 20 20 25 40 40 40 50 60 90 20 50 40 100 60 30 15 80 100 
Cover ot herb layer c ("AlI 
Pokrycie II/arstllly mszystej d (".) 10 + + + + + , , . + + , + .+ + + + 10 . 
Cover ol moss layer d ("Al) 
Liczba gatunkóII/ roślin 11/ zdjęciu 31 34 32 35 34 41 33 26 28 24 30 36 16 35 25 35 38 33 32 40 23 
Number ol species in the racord 

Ch: Fagion sllva/icae: 
Fagus sylva/ica a, 
Fagus sylva/ica a2 1.2 1.1 
Fagus sylva/ica b + + + 3.3 + + 4.4 + + 2.2 
Fagus sylvatica c + + + + + + + + + 
Acer pseudop/a/anus a, 2,3 2.2 
Acer pseudop/a/anus a, 1,1 1,1 
Acer pseudop/a/snus b + + + 
Acer pseudop/alanus c + + + + + + + + + + + + + + + + + 
Symphytum corda/um 2.2 2.3 2,3 2,3 2.3 1,2 3.3 + +2 2,3 2.2 
Den/aria g/sndu/osa + + + + 1,2 1,2 2.3 + 2,2 1,2 + 
Den/sria bu/bifera 1,2 + + + +2 + 1.2 1.2 1,2 2.3 2,2 1.2 
Luzu/a/uzu/oides +2 +2 +2 +2 +2 +2 +2 +2 

D: Wartant z. Stellarta h%stea: 
Variant wrth Stel/arie h%s/ea: 

I Stel/aria h%s/ea 1,2 1.2 2,2 1,2 1.2 + + + 1.2 1.2 2.2 + 

D: Wartant z Frax/nus .xc.'.'or: 
Variant wrth Fraxinus excelsior: 

r-Fraxinus excs/sior a, 22 3,3 3,3 2,3 22 
Fraxinus exce/sior a, 1.2 2,2 2,2 2.2 2.2 
Fraxinus excslsior b 2.2 + 1,2 
Fraxinus excelsior c + + + + + + 

I Cerasus avium a, 1.1 + 2,2 + 
I Cerssus avium a, 
I Cerasus avium c + + + + + 

Lonicera X}/Iosteum b + + 1,1 + 
Lonicera X}/Iosteum c + + + + 

p . Faga/slia slva/icse I + Querco-Fsgelea: -
I Alnus incana 8, 4,4 55 44 4.4 4,4 4,4 44 4.4 44 33 55 4.4 33 2.2 33 33 3,3 2.3 55 33 
I Alnus incena a, 2,2 22 1,2 1 1 
I Alnus incena b 1,2 
I Alnus incsna c + + + + + + + + + + + + + + +2 +2 + + + 1.2 . -

22 23 24 25 26 

171 167 197 198 119 
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D: Wariant z FraIClnus a1CCa/s/or: 
, Variam with Fraxinus exce/sior: 

Fraxinus exce/sior 

Fraxinus exce/sior 
Fraxinus exce/sior 
Fraxinus exce/sior 

f Cerasus evium 

f Cerasus avium 

f Cerasus avium 
Lonicera xy/osteum 
Lonicera xy/osteum 

:Ch: FagetBlia silvaticae' + Querco-Fagetea: 
i .AJnu;i';c;~~ - - ----- .--

t AJnus incana 

t AJnus incana 
t AJnus incana 
t Carpinus betu/us 

t Carpinus betułus 

t Carpinus betu/us 
t Carpinus betulus 

Cory/us avel/ana 
Cory/us avel/ana 

t Carex sy/vatica 
t Galeobdo/on lute um 
t Impatiens noli-tangere 

Poa nemoralis 
Anemone nemorosa 

t Festuca gigantea 
t Stachys sy/vatica 
t Pulmonaria obscura 
t Galium odoratum 

Dryopteris fili x-mas 
Paris quadrifolia 

t Lysimachia nemorum 
Salvia glutinosa 
Atrichum undulatum 

Gatunki towarzyszące : 

Accompanying species: 
Abiesalba 
Abiesalba 
Abies alba 
Sambucus nigra 
Sambucus nigra ' 
Rubus hirtus 
Glechoma hirslJta 
Oxalis acetosel/a 
Stel/ana nemorum 
Gentiana asc/epiadea 
Dryop/oris c:;rtl:OJciono 
Senecio nemorensis 
Urtica dioica 
Rubus idaeus 
A/hyrium filix-femina 
Galeopsis speciosa 
Solidago vigaurea 
Ajuga rep/ans 
Angelica sy/ves/ris 
Sorbus aucuparia 
Si/ene dioica 
Vibumum opulus 
Moehringia trineNia 
Brachythecium ru/abulum 

Gatunki sporadyczne: 
Sporadic species: 

Ch: Fogion si/voticae: 

Ch: Fage/alia s/)vo/icae / + Ouerco-Fage/ea: 

Gatunki towarzyszące : 

AccompanYlng species 

a, 

~ 

b 
c 
a, 

~ 
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Lunario rediviva 28 . 

, Ac/aea spica/a 17, 22 ; / Adoxa moscha/elina 6, 17, 19, 22; Aegopodium podagraria S, 12, 14,22; / Asarum europaeum 13(1 .2); Brachypodium sy/vati
cum 6,7(1 .2),9(1 .2), 15, 16, 26(2.3); Campanula trache/ium 25. I Carex pi/osa 12, 29(2.2); 'Chrysosplenium al/emifolium 3, 17, 19, 21 ; I Circaea alpi-
na 11 , 24 , 25, 26 , I C. Metiana 9; I Dac/y/is polygama 20(1 .2); , Daphne mezereum 14, 17; Euonymus europaeus 16,21, ' Ficaria vema 6, 16, 17; Me/ica 
nutans 6, 12; I Mercurialis perennis 3(1 .2), 4, S, 17, 25(1 .2); I Mi/ium effusum 1(1 .2), 2, 3, 26(2.2); , Padus avium 12; , Phyteuma spica/um 11 ; I Po/ygo
natum multinorum 5, 8, 13; I Primu/a e/a/ior 3, 14, 17, 18, 19; I Ranuncu/us /anuginosus 20 , 25; I Sanic u/a europaea 15, 16, 18, 22 , 25 ; ' Scrophu/aria 
nodosa 3; , Ti/ia corriata 14; 'Vio/a reichenbachiana 9, 16 

Agros/is captllaris 20( 1.2), 25( 1.2); AJliaria petio/a/a 25. Anthriscus ni/ida S, 12( 1.2), 15; Betu/a pendula 1 a" 2 al, 20 a,(2.2) Brachythecium sa/ebro
sum 4 d, 27 d; Campanu/a patula ssp. patu/a 11 ; Carriamine amara 1, 3, 12, 17, 27; C. impatiens 17; C. pratensis 6, Cardaminopsis hal/eri 5, 6(1 .2), 
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-_ ... - .. _ .... _--
f Atrichum undu/atum 

Gatunki towarzyszące: 

Accompanying species: 
Abies a/ba 
Abiesa/ba 
Abiesa/ba 
Sambucus nigra 
Sambucus nigra . 
Rubus hirlus 
G/echoma hirslJta 
Oxalis acetosella 
Stellaria nemorum 
Gentiana asc/epiadea 
Dryopteris c::.rlhusiono 
Senecio nemorensis 
Urlica dioica 
Rubus idaeus 
Athyrium filix-femina 
Galeopsis speciosa 
Solidago vigaurea 
Ajuga reptans 
Angelica syfvestris 
Sorbus aucuparia 
Silene dioica 
Vibumum opulus 
Moehringia trinervia 
Brachyfhecium rutabu/um 

Gatunki sporadyczne: 
Sporadic species: 

Ch: Fagion si/vaticae: 

Ch: Fage/a/ia si/vaticae' • Ouerco-Fage/ea: 

Gatunki towarzyszące : 

Accompanying species. 
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Lunoria rediviva 28. 

, Ac/aea spica/a 17, 22 ; , Adoxa moscha/e/ina 6, 17 , 19, 22 ; Aegopodium podagraria 5, 12, 14,22; 'Asarum europaeum 13(1 .2); Brachypodium syfva/i
cum 6,7(1 .2), 9(1 .2), 15, 16, 26(2.3); Campanu/a /rachelium 25 , ' Carex pi/osa 12, 29(2.2); ~Chrysosp/enium a/temifo/ium 3, 17, 19, 21 ; , Circaea a/pi-
na 11 , 24 , 25 , 26 ; 'C. luteti,ma 9; , Dac/y/is po/ygama 20( 1.2); , Daphne mezereum 14, 17; Euonymus europaeus 16, 21 ; , Ficaria vema 6, 16, 17; Me/ica 
nu/ans 6, 12; , Mercuria/is perennis 3(1 .2), 4,5 , 17, 25(1.2); , Mi/ium effusum 1(1 .2),2,3,26(2.2); , Padus avium 12; , Phyteuma spicatum 11, ' Po/ygo
na/um mul/inorum 5, 8, 13; , Primu/a e/atior 3, 14, 17, 18, 19; , Ranuncu/us /anuginosus 20, 25 ; , Sanicu/a europaea 15, 16, 18, 22 , 25 ; ' Scrophu/aria 
nodosa 3; , Ti/ia corria/a 14; 'Vio/a re ichenbachiana 9, 16. 

Agrostis capil/aris 20(1 .2), 25(1 .2); Alliaria petio/ata 25 , Anthriscus nitida 5, 12(1.2), 15, Betu/a pendu/a 1 a .. 2 a2, 20 a,(2.2)· Brachythecium sa/ebro
sum 4 d, 27 d; Campanu/a pa/u/a ssp. pat u/a 11 ; Carriamine amara l , 3, 12, 17, 27 ; C. impatiens 17; C. pratensis 6; Carriaminopsis hal/eri 5, 6p .2), 
7(1 .2), 11 , 20(2.3), 25 ; Carriuus personata 3, 6, 20; Chaerophy//um aromaticum 22 ; Che/idonium majus 20; Cirriphy//um pi/iferum 1 d(l .2), 3 d; Clinopo
dium vu/gare 20; Comus sanguinea 16; Crataegus monogyna l , 15, 23; Cruciata g/abra 6, 20, 25; Oacty/is g/omerata 26 , Deschampsia caespitosa 
7(1 .2), 12,20(1.2),26 ; Oicranella heteromal/a 24 d; Equisetum arvense fo. nemorum 4, 12, 17, 20, 2~; E. sy/vaticum 15; Eurhynchium angustirete 2 d, 
24 d, 25 d; E. hians 3 d, 14 d; Fes/uca rubra 20; Fi/ipendu/a u/maria 1, 2, 3(1.2), 5, 20( 1.2),25(1.2); Fragaria moschata 2, 4(1 .2), 5, 9, 20, 25 , Galium 
aparine 25, Geranium robertianum 10, 16, 25 ; Geum urbanum 20 , 25, Gymnocarpium dryopteris 7, Hercogiella seligeri 4 d, 22 d; Hypericum'macu/atum 
20 , 24,25 , 27 ; Humu/us /upu/us 21 ; Lamium macu/a/um 9; Lapsana communis 12,25, Larix decidua 24 a,(2 1); Listera ovata 4,.20, 22, 27; Lophoco/ea 
he/erophy/la 4 d; Luzu/a p i/osa 8(1.2), 27, Maian/hemum bi'o/ium 8, 17, 18, 26,27(1 .3); Melandrium a/bum 16, Mycelis muralis 12; Myoso/is pa/us/n's 
15, M. sy/vatica 6, 7; Phegop/erisconnectilis 6, 7, 9; Piceaabies 8, 14, 23 b, 25 ; Pinussy/ves/ris 2 a .. 24 a,(l .1), 25a,( l .1), 30 a,(l .2); P/agiomnium 
affine 2 d, 3 d, 4 d, 27 d; P. e/a/um 1 d(l .2), 11 d; P. rostra/um 6 d, 20 d(l .2), 22 d, 24 d, 26 d; P. undu/a/um 15 d; P/agio/hecium denticu/atum 4 d, 
14 d, 28 d; P. lae/um 6 d; P. nemora/e 6 d, 22 d; Po/ygonatum verticil/a/um 22 ; Popu/us tremu/a 22 , 27 , 28; Prunus spinosa 4,20,25, Ranunculus 
repens 4, 20(1.2), 25 ; Ribes uva-crispa 6, 7, 29 , 30; Rosa canina 20 b; Rumex ob/usifo/ius 1, 6, 10,20, 25,26; Salix caprea 3 a" 14 a,(2.3), 17 a,(3.3); 
S. cinerea 20 Q(2.2); Sedum 'abaria 7; Senecio fuchsii 3, 26 ; Solidago gigan/ea 25 ; Vicia dume/orum 20. 

Objaśnienia : Nadleśnictwo'· Ba. · Ballgr6d, Lu . • Lutowiska; Obręb" • Bu . • Bukowiec, 0I0Il . • Owernik, Lu . • Lutowiska, Ba .• Ballgr6d. 
Explanat ions: Forest Olvision" - Ba. - Baligr6d , Lu. o Lutowiska ; Forest Subdivision""o Bu . . Bukowiec, Ow. - Owernik, Lu. - Lutowiska, Ba. - Baligr6d. 
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Tabela 13 
Table 13 

Stadium -sukcesyjne z udziałem Alnus incana w kierunku reglowej formy Dentario glandulosae-Fagetum 
Klika 1923 em. Mat. 1964 typicum 
Phase ot succession with Afnus incana to mountain form of Dentario glandulosae-Fagetum Klika 1923 em. 
Mat. 1964 typicum 

Nr "u.eJ"Y ~_, .. ~._ 
. ,. 'e oumber ol record 

Nr zdjęcia w ter.nie 
L. _"_ •. 
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Densitv ol Iree laver a (%) 
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ir ol species in the record 

ICh: F~gion Silv~tie3e; 
F3guS sylv3tiea 
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Symphytum cord3tum 
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ICh: F3gion slv3ticae: 
Fagus sytvatica 
Fagus sytvalic3 
F3guS sytvatica 
Acer pseudopl3t3nus 
Acer pseudopla/3nus 
Acer pseudop/al3nus 
Den/ari3 gl3ndulos3 
Denl3ri3 bulbifef3 
Symphy/um cord3tum 
Luzu/31uzuloides 

ID Wariant z Dryopteris mix-mas: 
Varianl wilh Dryopteris (jJiX-m3S: 
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Ribes UV3-CriSp3 
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Ch: Fagetalia si/vaticae' + Querco-Fagetea: 
AJnus incana 

AJnus incana 

AJnus incana 
AJnus incana 
Cory/us avel/ana 
Cory/us avel/ana 
Fraxinus exce/sior 
Fraxinu.s exce/sior 
Lonicera xy/osteLlm 
Lonicera xy/osteum 
Carex sy/vatica 
Galeobd%n /uteum 
Stachys sy/vatica 
Sa/via g/utinosa 
Anemone nemorosa 
Lysimachia nemorum 
Circaea /utetiana 
Galium pdoratum 
Festuca gigantea 
Pu/monaria obscura 
Poa nemoralis 
Paris quadrifolia 
Chrysosp/enium a/temifolium 
Primu/a e/atior 
Atrichum undu/atum 

Gatunki towarzyszące: 
Accompanying species: 

Abies a/ba 
Abies a/ba 
Abies alba 
Rubus hirtus 
Urtica dioica 
Sambucus nigra 
Athyrium filix-femina 
Stel/aria nemorum 
Oxalis acetosel/a 
Gentiana asc/epiadea 
Rubusidaeus 
G/echoma hirsuta 
Dryopteris carthusiana 
Senecio nemorensis 
Me/andrium rubrum 
Ajuga reptans 
~ibumum opu/us 
Listera ovata 
Senecio fuchsii 
Cardaminopsis hal/eri 
Deschampsia caespitosa 
Cardamine amara 
Carduus personata 
Galeopsis speciosa 
Campanu/a patu/a subsp. patu/a 
Eumynchium hians 
Plagiomnium undu/atum 

. Brachythecium..rutab.u/um. 
P/agiothecium nemora/e 
P/agiomnium rostratum 
P/agiomnium affine 

Gatunki sporadyczne: 
Sporadic species: 

Ch: Fagion silvaticae: 

Ch: Fagetalia si/vaticae f + Querco-Fagerea: 

Gatunki towarzyszące: 
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, Actaea spicata 4 ; ' Adoxa moschate/ina 16, 17; Aegopodium podagraria 7; Carex digitata 14; 
, Dacty/orhiza fuchsii 2; , Daphne mezereum 3, 4, 15; f Euphorbia amygda/oides 5, 8; , Ficaria 
vern::l 8, 16; Melicanutans 16; 'Mercuria/isperennis 4(3.3) , 5(3.4),17(1 .2) ; 'Miliumeffusum 
6, 11, 18(3.3) ; ' Phyteuma spicatum 6; , Sanic u/a europaea 2. 

Agrostis capil/aris 17, 18(1.2) ; AJ/iaria petio/ata 2; Ange/ica sy/vestris 2; Anthriscus nitida 2, 6, 
__ , - , _ , ' .. ,. ' ., - I 

" 



....... , ............ 
Rubus hirtus 
UrtiC3 dioica 
S3mbucus nigf3 
Alhyrium filix-(emin3 
stel/aria nemorum 
Ox3/is acetosella 
Gen!iana ascJepiadea 
Rubus idaeus 
Glechoma hirsuta 
Dryopteris carthusiana 
Senecio nemorensis 
Me/andrium rubrum 
Ajug3 reptans 
'V}bumum opulus 
Listef'3 ovata 
Senecio fuchsii 
C3rd3minopsis h3//eri 
Deschampsia caespitosa 
Card3mine amara 
Carduus person3ta 
G.:JIeopsis speciosa 
C:Jmpanula p3tula subsp. palu/a 
Eurńynch/um hi3ns d 
Plagiomnium undu/atum 
Brachythecium .rutabu/um 
Plagiothecium nemof3/e 
Plagiomnium rostro/um 
Plagiomnium affine 

Gatunki aporadyczne: 
Sporadic species: 

Ch: F3gion Silv3tic3e: 

Ch: F3get3/i3 Silv3tic3e/ + Querco-F3gere3: 

Gatunki towarzyszące: 

Accompanying species: 

3.4 1.2 23 • • 2.2 1.2 • 3.3 2.3 2.2 1.2 2.2 1 2 • 3.3 V 
1.2 • • · . • • • • • • • • • • V 

• • • • • • • • • • • • , • • V 
2.3 1.2 '2 1 2 .2 .2 '2 .2 '2 '2 '2 IV 
• • • 3.2 1.2 2.3 • • • 2.2 2.1 • 1.2 IV 

• 1.2 1.2 1.2 • • 1.2 • • • • 1.2 IV 
'2 ' 2 '2 1.2 '2 '2 '2 ' 2 .2 12 '2 '2 '2 IV 
• • • • • • 1.2 • • • • 1.2 IV 

1.2 • 1.2 • • 1.2 1.2 • 1.2 2.3 3.3 , 1.1 1.2 • IV 
' 2 ' 2 '2 '2 1.2 +2 ' +2 '2 '2 '2 '2 '2 IV 

2.2 • • 3.2 • \ , 4.4 • • ! 2.2 III 
• • • • • • • • • • III 

• • • • • • • 
• • • • • • 
• • • • • • • 

• • 1.1 • / 
1.2 2.2 • • 1.3 1.2 • 
1.2 '2 '2 '2 2.2 

• • • • • 
• • • • 

1.2 • 1.2 • • 1.2 

• • • • 
'2 12 .2 '2 '2 1.2 

'2 '2 '2 1.2 1.2 
.2 .2 .2 '2 . - 1-2'-1.2 '2 '2 '2 

'2 1.2 .2 '2 '2 
'2 '2 '2 '2 

Lun3ri3 rediviv3 4(1 .2),5, Pren:m/hes purpure3 4. 

I AC/3e3 spic3/a 4, / AdoX3 mosch3/elin3 16, 17; Aegopodium pod3gr3ri3 7; C3rex digitat3 14; 
'03Cty/orhiz3 (uchs// 2: / D3phne mezereum 3, 4. 15: I Euphorbi3 3mygd3/oides 5, 8 : I FiC3n'3 
vern3 8 , 16, Me/ic3 nut3ns 16, /Mefcuri3lis perennis 4(3,3).5(3.4), 17(1 .2); 'Milium e"usum 
6, 11, 18(3,3) , ' Phyteum3 sp/C3lum 6: / S3nicu13 europ3e3 2. 

Agrosris c3pil/aris 17, 18(1.2) , AI/i3fi3 petial3/3 2: AngeliC3 sylves/ris 2, An/hriscus nitida 2.6, 
17 , Br3chythecium curtum 14 d, B, renexum 17 d, B. s3/ebrosum 5 d, 9 d, C3rd3mine hirsu
/3 16, C, imp3/iens 9; C, pf31ensis 11, Clrriphy/lum pili(erum 8 d, Cifsium oIeraceum 7, Cru
Ci3/3 g/3br3 18: Dicr3nel/3 helerom3l13 6 d, Equise/um'3tVenSe (o. nemorum 4, 5, 7, E. sy
IV3ticum 3, 5, Eurhynchium 3ngustirele 5 d, 9 d, 17 d: Filipendu/3u/m3ri3 8, Fissidens faxi
fal lus 16 d: Fr3g3ri3 veSC3 18; Fr3ngu/3 31nus 7, Gef'3nium roberti3num 8, Geum urb3num 
2, 5, 14, Gymnoc3rpium dryop/eris 9, Hypericum m3cu13tum 8, 12. 18: Juncus errusus 5, 
L3riX dec idu3 l al(11) , Leucoium vernum 16{1 .3), Lophocale3 heferophyl/3 6 d, 12 d; M3-
13n/hemum bifolium 7, Mycelis mur3/is 18, Myosotis sy/vatic3 5(1 .2), 8(1 .2), 16, Phegopteris 
connectl1is 17, Pice3 3bies 2, 8 b , 12, Pl3giolhecium /3e/um 5 d; Polygon3/tJm verticil/a/um 
8 , Po/ytrichum formosum 5 d, 6 d( 1 2), Prunus spinos3 3, R3nunculus repens 5. Rhizomnium 
puncl31um 3 d. 7 d, Rhodobryum fOs~:;m 5 d, ROS3 pendu/ina 8, Rumex oblusifoli:;s 14, 17, 
18, S3I/)( c3pre3 15 al(2.2), Sedum f3b3 ri3 12, 17, Salid3go virg;JUre3 14, 18, Sorbus 3UCU
,03ri3 5. €I. TlJssil3go hrf.'1f3 4 

Objajni.nia: Nadleśnictwo' - Ba. _ Balig-rc'-d;-Lu:-- Lułowiska ; Obrl,b' · - Ba . _ Baligfód, Bu. - Bukowi.c, Ow. - Dw.rnik, Lu. - Lutowiska. 
Explanations. Fo/es! oivlsion' - Ba - Ballg/ód , Lu - LlJtowlska Forest SubdlvISlon" · Ba - Ballgród, Bu - BukowIec, Ow - owe/mk . 

Lu - Lutowiska 



Tabela 14 
Tabl. 14 

Stadium sukcesyjne z udziałem Alnus ;ncanaw kierunku formy podgórskiej i reglowej 
Dentario glandulosae-Fagetum Klika 1927 em. Mat 1964 lunarietosum 
Phase ot succession with Alnus incaha to submountain and mountain form ot OentBrio 
glandulosae-Fagetum Klika 1927 em. Mat. 1964/unarjelosum 

Nr kolejny zdjęcia l 2 3 4 5 6 
Successive number 01 record 
Nr zdjęcia w t.renle 203 204 16 207 206 205 
Number ot reoord 

v v N v v v 

'" '" '" '" '" '" '" '" '" '" '" ~ ~ '" ~ ~ ~ 

'" '" 
~ 

'" '" '" o o <ci o C> C> 
Data Oate ~ ~ C> ~ ~ ~ 

~ ~ v ~ ~ ~ 

Nadleśnictwo· Ba. Ba. Ba. Ba. Ba. Ba. 
Forest Oivision-
Obręb- Ba. Ba. Bu. Ba. Ba. Ba. 
Forest Subdivision·· 

o :1 '" - - -~ ~ ~ . ~ ~ ~ 

Oddział Compartment v v M V V " ~ ~ '" ~ ~ ~ 

Powierzchnia zdjęcia (m2
) 200 200 200 200 200 200 S 

Area ot record (m2) t 
Wysokość n.p.m. Im) 540 540 460 560 560 530 • 
AIIiliud_ a.s.l. (m) I 
Wystawa N N E E N E o 
Exposition Ś 

Nachylenie 10 10 15 10 5 5 Ć 

Slop. 
Przeciętna wysokość drzew (m) 16 18 17 20 17 14 
AveraQe heiQht ot Irees (m) C 
Z,,!!a(cl. warsIw)( W.w a (%) 50 60 80 70 60 70 o . 
DensHy ol I, •• I,y_, a (%) n 
Zwarcie warstwy krzewów b (%o) 30 40 tO 30 40 20 s 
Densily ol shrub laye, b (',6) I 
Pokrycie warstwy zielnej c (-t.) 80 80 90 90 90 90 a 
Cover of herb layer c (0,6) n 
Pokrycie warstwy mszystej d (".) 10 5 10 + + + c 
Cove, ot moss laver d (%) Y 
Liczba gatunków roślin w zdjęciu 32 38 45 39 44 38 
Number of species in the record 

Forma , Forma 
podgórska 

, 
reglowa , , 

Submounlain : Mounlain 
form lonm 

Ch: Fagion silvaricae: 
Acer pseudoplat:mus a , 1.2 2.2 3.3 2.3 2.2 }v Acer pseudoplatanus b + 2.3 
Acer psevdopf3tanus c + + + • • 1.2 
Fagus sylvatic:J b • , .2 

} II Fagus sylvatica c + 
Lunaria f'lłdNN:ł " " .. 00 00 00 " 



Przeciętna wysokość drzew (m) 16 18 17 20 17 14 
Average height of trees (m) C 

Zwa~łe w~r~~ ~e~!.a (~) 50 60 80 70 60 70 o 
. ' . . - -

Density ot tree layer a (%) n 

Zwarcie warstwy krzewów b (%) 30 40 10 ·30 40 20 s 

Density ot shrub layer b (Ok) t 

Pokrycie warstwy zielnej c (%) 80 80 90 90 90 90 a 

Cover 01 herb layer c (Ok) n 

Pokrycie warstwy mszystej d (%) 10 5 10 + + + c 

Cover ot moss layer d (Ok) Y 
Liczba gatunków roślin w zdjęciu 32 38 45 39 44 38 
Number ot species in the record 

Forma / Forma 
podgórska reglowa 

Submountain Mountain 
form form 

Ch: Fagion si/vaticae: 
Acer pseudop/atanus al 1.2 2.2 3.3 2.3 2.2 }v Acer pseudop/atanus b + 2.3 
Acer pseudop/atanus c + + + + + 1.2 
Fagus sy/vatica b + 1.2 

} II Fagus sy/vatica c + 
Lunaria rediviva 3.3 2.3 5.4 2.2 2.2 2.2 V 
Symphytum cordatum 2.3 2.2 +2 3.3 3.3 1.2 V 
Dentaria g/and u/osa + + + + + V 
Dentaria bu/bifera + + + + IV 

Ch: Fagetalia si/vaticae f + Querco-Fagetea: 
Alnus incana al 3.3 3.3 3.3 3.3 3.3 4.4 

}v Alnus incana a2 + + 
Alnus incana b +2 + 
Alnus incana c + + 
Carpinus betu/us al 2.2 

} III 
--

Carpinus betulus b 1.2 + 
Carpinus betulus c + 
Cory/us avel/ana b 3.3 2.2 1.2 3.3 IV 
Lonicera xy/osteum b + + + + 

} IV Lonicera xy/osteum c + 
Fraxinus exce/sior b 1.1 + 

} III Fraxinus exce/sior c + 
Anemone nemorosa 2.2 2.3 + 2.2 ~ 1.2 1.2 V 
Ga/eobd%n /uteum 

I 
+ + + I ot + V 

Milium effusum 1.2 1.2 +2 : +2 IV 
_. .-Asst:Um-e.uropae.um - - .. + . t . ____ *-.~ _..i _. __ _ _ . ..l.\L 

Brachypodium sy/vaticum +2 +2 I 1.2 +2 IV 

I 
Ficaria verna + + I + + IV 
/mpatiens noli-tangere 

I IV + + I + + 
Mercurialis perennis + 1.2 I + III I 

Chrysosp/enium alternifolium I + + I + III 
Paris quadrifolia I 

I 
+ + I + III 

Sa/via g/utinosa 
I 

I!I + + I + 
Stachys sy/vatica 1.2 : 1.2 + III 
Caltha pa/ustris subsp. /aeta + I + + III 

I 
Stel/aria holostea 1.2 +2 I II 
Dryopteris fi/ix-mas +2 I 

I +2 II 
Poa nemoralis +2 +2 I 

I 
II 

Primu/a elatior I + + II 
Atrichum undu/atum d +2 1.2 

I 
l II 
I 



Lonicera xylosteum b + + + + Lv Lonicera xylosteum c + 

Fraxinus exce/sior b 1.1 + 
} III Fraxinus exce/sior c + , 

Anemone nemorosa 2.2 2.3 + 2.2 ~ 1.2 1.2 V , 
Galeobdolon luteum + + + , + + V 

Milium effusum 1.2 1.2 +2 , +2 IV 
• _____ ~ o •• _ __ L.w~~LL_ •. _ .•.. Asarum_europaeum_ + +- __ . __ ~~L- • _ lV_ I 

Brachypodium sy/valicum +2 +2 1.2 +2 IV 
Ficaria verna + + + + IV 

Impatiens noli-tangere + + + + IV 

Mercurialis perennis + 1.2 + III 

Chrysosp/enium alternifolium + + + III 
/ 

Paris quadrifo/ia + + + III 

Sa/via glutinos;;; • + + l!' 
Stachys sy/vatica 1.2 1.2 + III 
Caltha paluslris subsp. laeta + + + III 

SIelIaria holostea 1.2 +2 II 

Dryopteris filix-mas +2 +2 II 
Poa nemoralis +2 +2 II 

Primula elatior + + II 

Alrichum undu/atum d +2 1.2 II 

Gatunki towarzyszące: 
Accompanying species: 

Sambucus nigra b + 2.2 2.2 + + 
} V Sambucus nigra c + + + 

Senecio nemorensis + + + + + + V 
Urlica dioica + + + + + + V 
Stelfaria nemorum + 1.2 + + 1.2 V 
Dryopteris carlhusian3 +2 +2 +2 +2 +2 V 
Oxalis acetoselfa + 1.2 1.2 + IV 
Doronicum austriacum + 1.2 + + IV 
Rubus hirlus + + + + IV 
Fifipendu/a u/maria + + + + IV 
Anthriscus nilida + + + +2 IV 
Athyrium filix-femina +2 +2 +2 III 
Gentiana asclepiadea +2 +2 +2 III 
Ribes uva-crispa + + + III 
Cirsium oleraceum + + 1.2 III 
Abies alba r + + II I 
Cardaminopsis halleri +2 + II 
Picea abies + + II 
Ajuga reptans + + II 
Si/ene dioica + + II 
Ranuncu/us repens + + II 
Cardamine amara + + II 
Cardamine impatiens + + II 
Chaerophy/Jum aromaticum + + II 
Ange/ica syJvestris + + II 
Plagiothecium nemorale d +2 +2 1.2 +2 IV 
Eurhynchium angustirete 1.2 1.2 +2 III 
Plagiomnium rostratum 1.2 1.2 II 
Plagiomnium undulatum 1.2 +2 II 
Rhizomnium punctatum +2 +2 II 

Gatunki sporadyczne: 
Sporadic species: 

Ch: Fagion si/vaticae: Luzu/a luzuloides 6 . 



"""'" GIOICIł - ... """"'" llw)q>łońI ~ a-__ 
00I0n/Q,m
R_,.",. 

~ ..... -
~n/łItI. 

AIhyr/um .... -Geł6na _piacie_ 
RIbN wlHriopa 
cr.wm _l1Iwum _.a/I>a 
Canlam/nop$i$ hallo'; 
Pbaabies 
AJufFlroplans 
Silane dio/ca 
RanunaJlus ",pens 
Canlamine amara 
CatTIamJne impatiens 
Chaerophyllum 3romatktJm 
~.,....sfris 

Plagiothedum namotale 
Eurttynchium angusti,.t. 
Plagiomnium rosll3fum 
Plagiomnium undulatum 
Rhizomnium punctatum 

G.tunkJ sporadyczne: 
Sporadk; species: 

Ch: Fagiem silvaticae: 

Ch: Fagetalia silvatJcae,l + Ouerco·Fagetea: 

Gatunki towarzysz.~: 
Aoc:ompanying spec.ies: 

+ + + + + + V 

+ 1.2 + + I 1.2 V 
+2 +2 +2 +2 I ... 2 V 
+ 1.2 1.2 + IV 
+ 1.2 + , + IV 
+ + + , + IV 
+ + + 

, 
+ IV 

+ + , + +2 IV 
+2 +2 +2 

, 
III , 

+2 +2 +2 
, 

III , 
+ + , + III , 

+ , + 1.2 III 
r + + III 

+2 + 
+ + 

+ + 
+ + , , 
+ , + 
+ 

, 
+ 

+ , + ., 
+ , + II 

+ + II 
d I +2 +2 1.2 +2 IV 

1.2 1.2 +2 III 
1.2 1.2 II 
1.2 +2 II 

+2 , +2 II 

Luzu/a luzuloides 6. 

, Act.l8a spicata 3; ' Cara ... sylvatica 6; 
I Circaea lutetiana 3; Euonymus europa· 
8US 3; , Lysimachi3 nemorum 6; , Poły-
9cmatum muttfflorum f). 

CalJierponella cuspklata 6 d: Cardamine 
pratensis 6; CarcJuus personała 6: Cli
mactum dendroides 6 d; Deschampsia 
caespitosa 6(2.2); Eurflynchium hians 
2 d; Galeopsis speciosa 3; Geranium to

berti;Jnum 4; GymnocarpJum dryopt.ris 
5; Hypericum mawia tum 6; LeucoiulT. 
vemum 4: Ustera ovata 6; Petasltes 
albu$ 4(1 .2); Plagiomnium medium 3 d; 
Polyoonatum vertk:ilbtum 5; Rubu$ Jd3-
8US 4 . Salix caprea J 32(1 .1): S.dum 
laba'*' 3; Solid3go vVgau,.a 3; Sott>U$ 
aucuparia 2: Phegopteris oonnec:Olis 2: 
V.:alerbna tripteris 5 

Ob)rinlenl.: Hadleinlctwo· • 831 . • Baflgród; Obrtb-· Ba. • Ballgród, Bu .• Bukowlec. 
E>pIana11oo.: FonłSI 0_- - Ba. - Baligrócl: Fo<est Subdivision-- • Ba. - Ballgród, 

Bu. - 8u_. 



Tabela 15 
Table 15 

Stadium sukcesyjne z udziałem Alnus incana w kierunku Galio-Abietetum Oberd. 1962 
Phase ol succession wilh A/nus incana lo G~/io-Abietetum Oberd. 1962 

Nr kolejny zdjęcia 1 2 3 4 5 6 
Successive number ot record 
Nr zdjęcia w terenie 154 7 235 149 234 236 
Number ot record 

M N ... . M ... ... 
m m m m '" m 
m m m m m en 
~ ~ ~ ~ ~ ~ 

t- '" t- t- t- t-

Data Dale 
o o o o C! o 

'" M t- '" t- t-

Nadleśnictwo· Ba. Ba . Ba. Ba. Ba. Ba. 
Forest Oivision* 
ObrębH Ba. Ba. Ba. Ba. Ba. Ba. 
Forest Subdivision" 

'" '" u '" o o 
o o en o en en 

Oddział Gompartment '" <O ... <O ... ... 
~ ~ ~ ~ ~ ~ 

Powierzchnia zdjęcia (m2
) 200 200 200 200 200 200 S 

Area ol record (m') t 
Wysokość n.p.m. (m) 630 630 560 660 550 560 a 
Alliliude a.s.I. Im) ł 

Wystawa N E S E E S o 
Exposition , ś 

Nachylenie 5 10 10 5 10 10 ć 

Slope 
Przeciętna wysokość drzew (m) 10 12 16 18 16 14 
Average heighl ol trees (m) G 

. Zwarcie warstwy drzewa (0J0) 90 50 60 60 70 70 o 
Densitv ollree laver a (%) n 
Zwarcie warstwy krzewów b (%) 10 30 + + 10 + s 
Den~~ol shrub layer b (%) I 
Pokrycie warstwy zielnej c (%) 100 80 90 100 80 80 a 
Gover ol herb layerc (0/.) n 
Pokrycie warstwy mszystej d (%) - + 10 20 + 5 c 
Gover ol mass layer d (''') Y 
Liczba gatunków roślin w zdjęe,ju 19 29 41 34 37 45 
Number ot species in the record 

Ch: Vaccinio-Piceion: 
Pieea abies. a, + 

} IV Pieea abies b + 
Pieea abies c + + + + 
Abies alba b 22 3.3 + 

} V Abies alba c + + +. + + 

Ch: Vaccinio-Piceetea + V;"łr.r:;n;n_Pi,...oob li .,.· 



..... '" ...... ,l, ... ,' Ś 

Nachylenie 5 10 10 5 10 10 Ć 

Sloce 
Przeciętna wysokość drzew (m) 10 12 16 18 16 14 
Averaae heiaht ol trees (m) C 

. Zw.arcie. war:stwy, .drzewa (%) 90 50 60 60 70 70 o . , 
Densitv ol tree laver a ('lo l n 
Zwarcie warstwy krzewów b (%) 10 30 + + 10 + s 

Densitv ol shrub laver b ('lo) t 
Pokrycie warstwy zielnej c ('lo ) 100 80 90 100 80 80 a 
Cover ol herb laver c ('lo l n 

Pokrycie warstwy mszystej d (%) 
, · + 10 20 + 5 c 

Cover ol moss laver d (Oio l Y 
Liczba gatunków roślin w zdjęci u 19 29 41 34 37 45 
Number of snecies in the record 

Ch: Vaccinio·Piceion: 
Picea abies. a, + 

} IV Picea abies b + 
Picea abies c + + + + 
Abies alba b 2.2 3.3 + 

} V Abies alba c + + +. + + 

Ch: Vaccinio .. .piceetea + Vaccinio-Piceetalia : 
Vaccinum myrtillus 1.2 1.2 +2 +2 1.2 2.2 V 
Dryopleris dilalala 1.2 1.2 2.2 +2 1.2 +2 V 

Ch: Fagefalia silvaticae r + Querco·Fagetea: 
I Alnus incana a, 5.5 3.3 4.4 4.4 4.4 4.4 

} V 

I Alnus incana a, + . , 
f Alnus incana b + + + 
f Alnus incana c + + + + + 

Corylus avelIana b + + + + + + }v Corylus aveJlana c + 
I Dryopteris filix.mas 1.2 +2 +2 +2 V 

I Acer pseudoplatanus + r + + + V 

I Impatiens noli.tangere + + 2.2 1.2 IV 

f Carex sylvatica +2 +2 +2 +2 IV 
Anemone nemorosa + + + III 

Poa nemoralis +2 +2 +2 III 

I Circaea alpina + +2 + III 
I Galeobdo/on lu/eum + + + III 
I Lysimachia nemorum 1.2 + + III 

f Polygonatum multiflorum r + II 

I Luzula luzuloides · +2 +2 II 

I Epilobium montanum · + + II 
f Mi/ium effusum .2 +2 II 

Gatunki towarzyszące : 

Accompanying spedes: 
Sambucus nigra b . + 

} III Sambucus nigra c + + 
CrataAOIJ.<::; mnnn,,"n::t • 



Anamone nemorosa + + + III 

Poa nemora/is +2 +2 +2 III 

I Circaea a/pina + +2 + III 

I Galeobd%n luteum + + + III 

f Lysimachia nemorum 1.2 + + III 

I P olygonatum multif/orum r + II 

I Luzu/a luzuloides +2 +2 II 

I Epilobium montanum + + II 

I Milium effuswn .2 +2 II 

Gatunki towarzyszące: 
Accompanying species: 

Sambucus nigra b + 
} III Sambucus nigra c + + 

Crataegus monogyna b + 
} II Crataegus monogyna c + 

Rubus hirlus 5.5 4.4 4.4 4.4 3.4 3.4 V 

Athyrium filix-femina 1.2 3.3 1.2 1.2 2.2 1.2 V 

Stel/aria nemorum +2 1.1 1.2 1.2 1.2 +2 V 

Oxalis acetosella +2 + +2 1.2 1.2 + V 

Senacio nemorensis + + + + + + V 

Gentiana asc/epiadea 1.2 +2 +2 +2 +2 V 

Phegopteris connectilis +2 +2 +2 +2 +2 V 

Dryopteris carlhusiana +2 +2 1.2 2.2 IV 

Solidago virgaurea + + + + IV 

Luzu/a pi/osa +2 +2 +2 +2 IV 

Urica dioica + + + + IV 

Rubus idaeus +2 + + III 

Me/andrium robrom + + + III 

Equisetum arvense fo. nemorum r , + + III 

Deschampsia caespitosa 2.2 +2 2.2 III 

Ranuncu/us repens + + + III 

Anthriscus nitida + + + III 

Cruciata glabra + + + III 

Hypericum maculatum + + + III 

Maianlhemum bifolium + + II 

Geranium robertianum + +2 II 

Equiselum sy/valicum + + II 
Polygonalum verticillalum + + II 

Ajuga reptans + + II 

Moehringia trinervia + + II 

Po/ytrichum fonnosum d +2 1.2 +2 1.2 IV 

Dicranella heteromalla +2 1.2 +2 +2 IV 

P/agiomnium ela tum +2 1.2 II 

Rhizomnium punctatum +2 +2 II 

P/agiolhecium /aetum +2 +2 II 

Plagiomnium rostra tum +2 +2 II 

Gatunki sporadyczne: 
Sporadic species: 

Ch: Vaccinio-Piceion: Huperzia se/ago 3 . 



VI YUIJlł:lf /.:> l.df IIIU::;/ijf lij 

Solidago virgaurea 
Luzu/a pi/osa 
Urica dioica 
Rubus idaeus 
Me/andrium rubrum 
Eąuisetum arvense fo. nemorum 
Deschampsia caespitosa 
Ranuncu/us repens 
Anthriscus nitida 
Crucia/a g/abra 
Hypericum macu/atum 
Maianthemum bifolium 
Geranium roberlianum 
cąuisetum sy/vaticum 
Polygonatum verlicillatum 
Ajuga rep/ans 
Moehringia trinervia 
Polytrichum formosum d 
Dicranella he/eromalla 
P/agiomnium ela tum 
Rhizomnium punctatum 
Plagiolhecium laetum 
Plagiomnium rostra tum 

Gatunki sporadyczne: 
Sporadic species: 

Ch: Vaccinio-Piceion: 

Ch: Vaccinio-Piceelea + Vaccinio-Piceetalia: 

Ch: Fagelalia silvaticae' + Ouerco-Fagetea: 

Gatunki towarzyszące: 
Accompanying species: 

TL TL l .L L.L IV 

+ + + + 'V 
+2 +2 +2 +2 'V 

+ + + + 'V 
+2 + + 1/, 

+ + + 1/, 

r + + 1/, 

2.2 +2 2.2 1/, 

+ + + 1/ , 

+ + + 1/, 

+ + + 1/, 

+ + + 1/, 

+ + 1/ 

+ +2 1/ 

+ + 1/ 

+ + 1/ 

+ + 1/ 

+ + 1/ 

+2 1.2 +2 1.2 'V 
+2 1.2 +2 +2 'V 
+2 1.2 " +2 +2 1/ 

+2 +2 1/ 

+2 +2 1/ 

Huperzia se/ago 3. 

B/echnum spicant 5 . 

fAsarum europaeum 4 ; Brachypodium 
sylvalicum 5; r Circaea luteliana 5;' Pa· 
ris ąuadrifolia 3 . 

Belula pendula 6; Ca/amagrostis arun
dihacea 5; Campanu/a palu/a subsp. pa· 
tula 3; Festuca rubra 3; Geum urbanum 
G/echoma hirsu/a 3; Gymnocarpium dry
opteris 6; Hieracium murorum 6; Impa· 
/iens parvif/ora 4(1.2) ; Mycelis muralis 3; 
Prunus spinosa 3; Quercus robur 1 ; So· 
rbus aucupan·a 6 . 

Ohjaśn ienia : Nad leśnictwo·-· Ba. · Baligród; Obręb-· Ba .• Baligród. 
Explanations: Forest Oivision-· Ba. - Baligród ; Forest Subdivisionu 

- Ba. - Baligród. 
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Tabela 16 
Table 16 

Porównanie leśnych zespołów roślinnych wyróżnionych w sąsiedztwie zbiorowisk z olszą szarą na grun· 
tach porolnych w Bieszczadach Zachodnich 
Comparison ot forest plant associations distinguished in neighbourhood of communities with grey alder on post
agricultural grounds in Western Bieszczady Mts. 

Caltho- Tilio- Dentario Dentario Dentario LuzuJo Galio-
Wyróżnione zespoły A/n.tum Carpinetum g/andu/osa .. glandu/osae-- g/andu/osa .. nemorosae- Abi.t.tum 

Fag.tum Fagetum Fagetum Fagetum 
Oislinguished assotiations typ/cum typicum lunarieto-

f . podgórska f. reglowa sum 
submountain mountain 

form form 
Nr kolejny tabeli 2 3 4 5 6 7 8 
Successive number or labie 
Liczba zdjęć w tabeli 14 10 28 31 14 12 7 
Amount 01 records in Ihe labie 

Alnus incana a, V"" . 
Alnus incana a, UI10 

Alnus incana b 11 31 , 
Alnus incana c V" I' I" 
Padus avium a, I' . 
Padus avium a, 1139 

Padus avium b Iv''' 
Padusavium c IV' 
Gagea/utea IVI6 

Valeriana simplicifolia 111 ' 30 

Galium aparine V913 

Myosotis pa/ustris Iv'" 
ChaerophyJlum aromaticum Iv" 
Lapsana communis III· , I" 
PJagiomnium unduJatum d IV"" I" 
Caltha paJustris subsp. Jaeta c V' fl1 I . 
Carduus personata Iv' I' 
Ranunculus repens IV' I' 
Cardamine impatief/s 111. 13 l" 
Cardamine hirsuta lU 15 1°.7 

Carpinus betu/us a, V'~':: II" 
Carpinus betu/us a, IV70l 1II~1 

Carpinus betu/us b V'" I" 
Carpinus betu/us c v' II I ~ 
Ribes uV3~rispa b I" . 
Ribes uva~rispa c I' 1120 II' III· 
stel/aria holostea V2'26 11 " & I" 1'25 
Dentaria bu/bifera I' IV 'O/l V'" V"·3 
Pu/monaria obscura II' 111 57 I' IV2O' 



ł"'aaus awum 
Padusavium 
Padus avium 
Padus.avium 
Gagea lutea 
Vaferiana simplicifofia 
Gafium aparine 
Myosolis pafustris 
Chaerophyffum aromat/cum 
Lapsana communis 
Plagiomnium undulatum 
Caltha palustris subsp. laeta 
Catrluus personata 
Ranunculus repens 
Catrlamine impatiens 
Catrlamine hirsuta 

Carpinus betulus 
Carpinus betu/us 
Carpinus betulus 
Carpinus betulus 
Ribes uva-crispa 
Ribes uva-crispa 
Steffaria holostea 
Dentaria bulbifera 
Pulmonaria obscura 
Msn:urialis perennis 
Symphytum cotrlatum 
Actaea spicata 
Geranium robettianum 
Dentaria glandufosa 
Lunaria rediviva 
Petasites afbus 

Hieracium vu/gatum 
Vaccinium mytti//us 
Hypnum cupressiforme 
Dryopteris dilatata 

Sa/via glutinosa 
stachys sylvatica 
Impatiens nofi-tangere 
Scrophularia nodosa 
Milium effusum 
Melandrium robrom 
Ga/epopsis speciosa 
Chrysosple[l!uE"' a~e!"ifoli,!"! 
Prim ula elatiar -
Carex sylvatica 

Fagus sylvatica 
Fagus syfvatica 
Fagus sylvatica 
Fagus sy/vatica 
Luzula luzuloides 
Prenanthes purpurea 
GaJium odoratum 
SoJidago virgaurea 
Mycelis murafis 
Sorbus aucuparia 
Maianthemum bifolium 
Dicraneffa heteromaJ/a 

• 
a 
, 
, , 
, 

j , 

" 

" 

a 
a , 
: , 
, 

d j 

: 

, 
, 
, , 

a 
a 
b 
c 

d I 

, 
11

39 

1V'83 

IV' 
Iv

76 

11 1
130 

V
913 

Iv'" 
IV" 
III~ l 

Iv
306 

V
1127 

IV' 
IV' 

111
4 13 

III 7S 

l" 

l" 

V 
II' 

V'" 
1116 

I" 
V 16& 

1°1 

V'" 
IV' 
II' 

. 

. 

. 

. 

I" 
I" 

V II 
IV

,03 1119s1 

V
232 I" 

V' IIIs 

I' 1120 

V
2126 11" & 

I' IV
10ll 

II' 1II ~7 

I'" 11510 

11144& 

I' 
II' 

I' V
103ll 

I' 

1° ·4 

I III 
I' I' 
II' 11

162 

I' I" 
I' 1° ·1 

IIf I' 
111

103 I' 
l" . 
I' 

U
128 

II'" IV"" 
I' 111 719 

II' IV
4S1 

1115 Iv' 
V

379 
111

40 

II' I' 
I' 11 376 

111
5 I' 

111
6 II' 

I' I' 
111

151 II' 
l' l" 

I 

/ 
I' 
I' 
l" 
l" 

I' 
II' 1114 

l" 1
12S 

V'" V
11H 

I' IV
201 

111462 
V

21 9 

1V'47 V
260J 

I' IIIS 

I' 11 1
5 

V 11 3& V 19&C 

I I" V
310J 

l V
521 

, 

11"- III 
11136 

IV
112 

111
302 

Iv
288 

I' l" 
l" 1111« 

l"' I' 
~, I' 
I' 1II11l!1 

I" I' 
II' 111

40 

IV- IV'" 
IV

16 1 Iv9~ 

IV
T31 

IV
931 

Iv" II' 
11 9& I~ 

I' II' 
IV

3T3 IV &04 

I' l" 
I' I' 
l"' l" 
I' 
I' 

I" 

IV 
V3312 

IV' 

V 
V

2311 

V
22n 

V" 
V

220a 

II~ 
I' 

III~ 1 

II' 
111

6 

IV
169 

111
m 

V 
111

4 

V2 143 

I" 
V .. 
IV' 
111

74 

I' 
I' 
V' 
111

4 

II~ 
IV

l1 

111
2 16 
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Impatiens noli-langere 
Scrophularia nodosa 
Milium effusum 
Me/ai'KIrium robrom 
Galepopsis speciosa 
Chrysosplenium alte!"ifoli'!.m 
Prim ula e/atior -
Carex sylvatica 

Fagus sylvatica 
Fagus sylvatica 
Fagus sylvatica 
Fagus sylvatica 
LuzuJa Juzuloides 
Prenanthes purpurea 
Galium odoratum 
Solidago virgaurea 
Mycelis muralis 
Sorbus aucuparia 
Maianthemum bifoJium 
Dicranel/a heteromaJla 

Abiesa/ba 
AbiesaJba 
Abiesa/ba 
Abiesa/ba 
Picea abies 
Picea abies 

Brachypodium sy/vaticum 
Anemone nemorosa 
Urlica dioica 
SIelIaria nemorom 
Senecio nemorensis 

ker pseudoplatanus 
ker pseudoplatanus 
Acer pseudopJatanus 
Acer pseudoplat:mus 
Corylus avel/ana 
Corylus avel/ana 
Sambucus nigra 
Sambucus nigra 
Dryopteris filix -mas 
Lysimachia nemorom 
Dryopteris carlhusiana 
Oxafis acetosefla 
Rubus idaeus 
Rubus hirlus 
Gentiana asc/epiadea 
Athyrium filix-femina 
Atrichum undufatum 

Populus tremu/a 
PopuJus tremuJa 
Popu/us tremu/a 
Lonicera xylosteum 
Lonicera xylosteum 
Festuca gigantea 
Ficaria vema 
Carex pi/osa 
Poa nemof3lis 

~ 

" 
" , 
C 

I 

" 
" ) 

b 
: 

" a 
" , 
: 
) 

: 
) 

: 

I 

" 

" 

a 
a 
: , 
: 

" 
V'" 
II~ 
I" 

V'8I 

I"' 
V'" 
IV'· 

II' 

. 

. 

. f' 
f ' 

V 
111

5 

V2151 
V716 

v" 

I"' 
II' 
1114 

11 m 

III· 
V' 
I" 
V' 
IV' 
IV' 

III '~\I 

II~ 
11 39 

II' 

. 1' 
II~ 

v'" 
V519 

II' 

, , 
II' 11162 

I' I" 
I' I"' 
II~ I' 

111 103 I' 
10.1 

-
I' 

11 128 

ilu. IV 
I' 111m 

II' lyt51 

1115 Iv' 
V31i 111.0 

II' I' 
I' 1131t' 

111
5 I' 

II ~ II' 
I' I' 

111' 51 II' 
I' I" 

II I 
1112&1 

111m 

IV' 

I' I"' 

II I 
IV' Iv3' / 

I' II' 
II" II' 

11155 Iv" 

r

" 

r' 

II' III· 
11 '116 1v" 2 

II' II' 
I" 

IV' Iv' 
111

5 11151 

II" I ~ 
III ~ 11110:1 

IIIS. IV539 

I' II' 
V' IV2(~ 

Iv'G4 1121 
IV, a2 111', 9 

IV' I ~' 

I" 
. I" 

I"' 
. 

I' 
I' 
I" 

IVS03 11123& 

IV579 II' 

'" ,. 
11131)2 Iv2&ł 

I' I"' 
1°_3 1111 .. . 
I" I' 

_1. 9 I' 
o 

~ 111109 . 
I" I' 
II' 111.0 

IV IV"~ V"" I 

IV7" IV950 V2311 I" 

IV737 IV931 V2272 V"" 
Iv" II' V" IV' 

II" I" v 22O& mU 
I' I ~ II ~ I' 

IV313 Iv'" I' I' 
I' I"' 111. ' V' 
I' I' II' III· 

I" I"' II~ II~ 
I' I IV169 IV" 
I' mm 111216 

V III'" V' 
111m 11 322 V"łf 

11180& I~ V'OO3 

V· 1115 IV' V· 

II' II' 
I" I' 

" 
III· 

I" I I 
111325 Iv''' II~ 
Iv' Iv" II' 
111

5 V" II' 
IV '01 Iv" IV17 

V I 
11375 

I" 11120 

II ~ V· III· II~ 
IV303 IVI376 III· I' 

I' I" II' II' 
I" I' I' 

IV' IV' -' ~ V· 

11 192 V371 I" IV' 

II" I' loa HI'• 
Iv'6' V,'3 1115 W' 
V'" IV77 ilU Ur M 

111
77 v' I' V2&9 

V'" Vl1• III· V2•29 

II' II' I' IV' 
Iv 113 IV" I" V531 

II' I' II" 111216 

I" 

f' m· 
11 '09 

I' 
I" 

126& 
11', 5 11m 

I' 111 127 II~ 



Picea abies c I' I 
, . . , .. , , 

'" 
8rachypodium sylvaticum V'" I I I I I 
Anemone nemorosa 1115 IV' IV' " 111325 IV'''' II~ 
Urficadioica V215' I' II' Iv' IV" II ' 
Stellaria nemorum v1l6 II~ II' łII~ V" II' 
Senecjo nemorensis V" 111 55 IV" rv'o, IV" rv" 

ker pssudoplatanus a, r
l
, I V I 

ker pseudoplatanus ., 11m 

ker pssudop/atanus b I" 11'28 
ker pssudop/atanus c I" II ' m· II~ v' II~ II~ 
Cory/us avelIana b II' 11 1118 rvlll IV"" rv,l78 II~ I' 
Corylus avelIana c II~ I~ II' ~ I" W II' 
Sambucus nigra b lI,n l " 

/ 
I" I' I' 

Sambucus nigra c 1114 IV' Iv' IV' IV' I~ V· 
Dryopteris filix -mas v' 1115 111 51 III~ vln I" IV' 
Lysimachia Mmorum I" II" W II" I' ~. III'· 
Dryopteris carlhusiana v' 111

5 111 '02 rv' II7 Vl1l nr5 IV' 
Oxa/is acetosella IV' mS04 IVS39 V''' IV77 II" 1112M 

Rubus idaeus IV' I' II ' 111 77 V' I' V2ł19 

Rubus hirlus 111'211 V' IV1• 5 V'" V"· II~ "mil 
Genfiana asc/epióJdea re rv'04 I~' II ' I~ I' IV' 
Alhyrium fifix.femina 11'9 Iv'a2 111

119 rv l13 rv71 ~, V531 

Atrichum undulatum d II' IV' 1165 II' I' II" 1111' 6 

Popu/us tremu/a a, I" l" 
Populus tremu/a a, I" 
Popu/us tremu/a c I" I" III· 
Lonicera xyJosteum b . 1' 11 '09 
Lonicera xyJosteum c 111

8 I' I' 
Festuca gigantea V'" I' I" 
Ficaria vema 0" I" I'" 
Carex pi/osa IV'" III1aa 11"5 112~ 

Poa nemoralis II' łVSIY II' I' 111
m II I' 

GaJeobdolon luteum I' V'" V21S III· 111
6 

Asarum europaeum I" 1"5 II" 
m'9\! , 

Anłhriscus nitidOl V" 1W1 I' II ' 
Carex brizoides IV,eo1 ł "s 

Rumex obtusifoJius Iv' I" I" 
G/echoma hirsuta IV'" V'" V31a V'" V1a9 II' 
Deschampsia caespitosa 111

5 I' I" I" I' 
Ajuga reptans II I' I' I' I" 
Moehringia trinervia 111

4 I' II ' I' II' 
CaJamagrostis arundinacea I'" I'" 11132• 

Gymnocarpium dryopteris 11
37 I" IW" 

Eurhynchium hians d IV36' I' ~ ' 
Brachythecium rułabu/um IV'911 I' I" 
Poj richum formosum I' I" V2/1 III '~ 



Tabela 17 
Table 17 

Porównanie zbiorowisk z olszą szarą o różnych kierunkach sukcesji na gruntach porolnych w Biesz· 
czadach Zachodnich 
Comparison ot grey alder communities with different directions ot succession on postagricultural grounds in 
Western Bieszczady Mts. 

Inicjalne Caltho- filio- Dentarlo Dentarlo Dentarlo Galio-
Kierunki sukcesji stad ia A/n.tum Carpinetum glandu/osae- glandulosae. glandulosae- Abietetum 

sukcesji Fagetum Fagetum Fagetum 
typ/cum typicum lun.,rieto. 

f . podgórska f. reglowa sum 
Oirections ot succession folia ł phases submounłain mountain 

ot succession form form 
Nr kolejny tabeli 9 10 11 12 13 

" 
15 

Successive number ar labie 
Liczba zdjęć VI tabeli 10 7 13 30 18 6 6 
Amounł ot records in Ihe labie 

Rosa canina b I I' 
Rosa canina c III !> -
Galium moJlugo V'" · · . · 
Anhenathef\Jm elatius m7SO -
AJchemilla gracilis III~ · 
Achilleamillefolium V'" · 
Festuca plał.mis IV I31!> - · 
Holcu:. Janatu$ l\ło l 

Plantago lanceolata IV' 
Rumax acetosa Iv' 
Centau18a pcsa IV' · 
Vicia ctacca IV' · · · 
Poa trivialis III "~ · -
AJopecUIUS prałemis 111310 · · . 
Leucanihemum vulgare m6 

· , 
Cinium palustl8 HIS 
Taraxacum offlcinale Ul5 

· -
Trifolium medium V

353 

Rubu:s p/katus IV 'a<r.' · 
Pot.ntiJla 818cta lV317 

' . , . ,. 
I Cirsium arvsn:;. IV'05 · · 

V.tonka chamaedrys IV" · - · 
Clinopodium vulgare 111116 I" 
Tu.ssilago tarłara III~ · ,0.6 · 
Pimpinella saxifraga 1115 - I 

Padu$ avium 
, 

" rn Padus ;lV;um b 
Padu!> avium c V" ,0,8 

Care" pilosa III I 
Carpinus bełulus " 1151 I 
Carpinus belulus ." I" 1121 

Carp;nus betulus b 11 115 I" 11 65 

Carpinus błłtulus c I' Iv' I' I' · 
SteJJari3 holostea V'693 11

2
" 11 65 

Fagus sylvalka " l" I , 

Fagu!> sylvatica " I" 
Fagus sylvalka b 11 4

' 1114$4 IV1OO2 11 65 

Fagus sylvalka c 1115 1115 1116 I' -
Dentari3 bulbffera - I" 111219 J112.s IV' ... ." ." ." , .~?~ 



............. '" ._ ........ . " ''1:1'- '-

Cirsium pa/ustre 
Taraxacum officinale 
Trifo/ium medium 
Rubus p/icalus 
'otentilla emeta 

;ei1s~~= 
V.tonica chama&drys 
Clinopodium vulgam 
Tussilago farfara 
Pimpina/la saxifraga 

Padus avium 

Padus avium 
Padus avium 

Camx piJosa 
Carpinus betulus 
Carpinus betulus 

Carpinus betulus 
Carpinus betulus 
steJJaria holostea 
Fagus sylvatka 

F3gus sylvalica 

Fagus sylvalica 
Fagus sylvatica 
Dentaria bulbifera 
Lunaria mdiviva 
Mercurialis perennis 
Fifipendula ulmaria 
Ustara ovata 
Dentaria glandulosa 
Cirsium oleraceum 
DotOnicum austriacum 
Ca.ha palustris subsp. laeta 

Vaccinium myrlillus 
Dryopteris dilatata 

Salvia glutinosa 
stachys sylvatica 
GaJeopsis speciosa 
Ficaria vema 
Symphytum c~rdatum 
Ribes uva-crispa 
Sedum fabaria 
Alrichum undufatum 
Pfagiothecium nemorale 
Eurhynchium angustirete 
Pfagiomnium undu/atum 

., 
" , 
; 

" 

" 

a 
'a: , 

; 

" 

" 

a 
a , 
c ; 

d , 

Lonicera xyJosteum b 
Lonicera xylosteum c 
Chrysosplenium a'emifofium 
Pnmufa e/atior 

Luzu/a luzuloides 
Paris quadrifolia 
Phegopłeris connectilis 
Dicr.mella heteromalla 
Circae3 a/pin3 

Abies alba 

Abies a/ból 

d , 
c , 
a 
b 
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V
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Symphytum cotdatum 
Ribes uva-crispa 
Sedum fabaria 
Nrichum undu/atum 
Pkłgiothecium nemor.Jle 
Eurhynchium angustirete 
Plagiomnium undulatum 
Lonicera xylasteum 
Lonicera xylasleum 
Chrysosplenium altemifo/ium 
Primu/a e/atior 

Luzu/Ol /uzuloides 
P3riS qU3drifo/ia 
Phegopteris connectilis 
Dicromel/3 hetemm3/1a 
CifC3ea ,,/pin3 

Abies ,,/b3 

Abies a/bOI 
Abies a/ba 
Pice3 abies 
Pice33bies 
Pice" abies 

Acer pseudoplat3nus 
Acer pseudopJat3nus 
Acer pseudop/3tanus 
Acer pseudoplatanus 
Corylus avelIana 
Cory/us avelIana 
Impatiens no/i-tangere 
Dryopteris filix·mas 
Lysimachia nemorom 
Milium effusum 
Care ... sy/vatica 
Poa nemoralis 
Anemone nemomsa 
Galeobdolon luteum 
Anthriscus nMid3 
Glechom3 hj~uta 
Ste1l3ri3 nemorom 
OX3/is acetosella 
Urlica dioica 
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